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Осы мақалада біз американдық ағылшын тілінің лексикалық ерекшеліктерін 

қарастырамыз. Әр адам әр түрлі елдерді айтпағанда, бір қаланың ішінде де ағылшын тілінде 

сөйлейтінін біледі. Американдық ағылшын тілінің өзіндік сипаттамалары бар. Американдық 

ағылшын тілі қалай құрылды және оған қандай тілдер әсер етті. 

Түйінді сөздер: лексикалық ерекшеліктер, архаизмдер, стандартты, әдеби, 

орфографиялық, мәдениаралық ықпал, нормативті грамматика, британ ағылшын. 
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В данной статье мы рассмотрим лексические особенности американского 

английского. Всем известно, что на английском языке все говорят своеобразно, даже внутри 

одного города, не говоря уже про разные страны. У американского английского  имеются 

свои характерные особенности. Как же образовался американский английский, и какие языки 

повлияли на него.  

Ключевые слова: лексические особенности, архаизмы, стандартный, литературный, 

орфография, межкультурное влияние, нормативная грамматика, британский английский.  
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In this article we will consider the lexical features of American English. Everyone knows 

that everyone speaks English in a peculiar way, even within the same city, not to mention different 
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countries. American English has its own characteristics. How American English was formed, and 

what languages influenced it. 

Keywords: lexical features, archaisms, standard, literary, spelling, intercultural influence, 

normative grammar, British English. 

________________________________________________________________ 
 

Всем известно, что коренное население Северной Америки — индейские народы, 

которые являлись, носителями нескольких разновидностей автохтонных сформировалось 

несколько анклавов проживания романоязычных народов (в основном испанцев и 

французов). «Английский» в одном штате может малоизвестно или очень заметно 

отличаться от «английского» в другом. Эти изменения вызваны национальными, расовыми и 

культурными факторами в каждом конкретном случае. Например, в Техасе очень четко 

ощущается испанского языка из соседней Мексики на произношение, грамматику, 

определенный слой словаря в местном английском.  Основную массу населения составляли 

все-таки британцы, английский язык достаточно быстро стал основным на континенте. 

Жизнь колонистов в США оказала огромное влияние на американский английский. Так, 

например, истинно британские слова были переосмыслены и получили принципиально новое 

значение, и наоборот — английские архаизмы, которые уже давно вышли из употребления, 

по - прежнему активно используются в США (например, fall – осень). В свою очередь, в 

британский обиход теперь также постепенно входят некоторые американизмы.   Стоит 

отметить, что жители США и Туманного Альбиона нередко не могут понять друг друга. Это 

связано с тем, что разные фонетические особенности характеризуют американский и 

британский английский. 

1. Испанцы распространены на юго-западе США. Так, например, такие известные 

слова, как ranch, tacos, guacamole достались американцам именно от испанцев и 

испанизированных индейцев. 

2. Галлицизмы (производные от французского языка и других родственных языков). 

Это в основном канцеляризмы. Их отличительной чертой являются суффиксы ee – er. Можно 

привести такие примеры как- employee, employer. 

3. Наличие германизмов является следствием влияния немецкого языка. Это, в 

основном, преобразованные слова (dumb – dumn). Кто говорит о сложностях немецкого 

языка, даже не знают, как им повезло – ведь им приходится учить только один язык. 

Конечно, в немецкоговорящих странах есть различные диалекты, но тот, кто выучил, 

стандартный литературный немецкий не будет испытывать проблем и будет без труда понят 

жителями Германии, Австрии или Швейцарии. Сложность для тех, кто изучает английский – 

в том, что в этом языке нет стандарта. Учить приходится два варианта: британский 

английский и американский (даже если не учитывать австралийский, индийский, 

южноафриканский диалект). Несмотря на взаимное межкультурное влияние, складывается 

впечатление, что лексика, орфография и произношение британского и американского 

английского с каждым годом различаются все сильнее. Чтобы придерживаться какого-то 

одного варианта и, что, важнее, быть правильно понятым, необходимо знать, какие слова 

различаются по смыслу и произношению в Америке и Великобритании. Это важно не только 

для просто общения, но и для того, чтобы избежать неловких ситуаций. Американский и 

английский существенно различаются в произношении. И как следствие, жители США и 

Туманного Альбиона нередко не могут понять друг друга. Помимо произношения, 

британский и американский английский существенно различаются по акценту. Если 

обитатель Туманного Альбиона услышит речь жителя США, то, скорее всего, не поймет ни 

слова. И наоборот - размеренная британская речь может показаться американцу абсолютно 

бессвязной. Это связано с нюансами произношения. Так, американский акцент 

характеризуется следующими особенностями: серьезную смысловую нагрузку несет 

интонация. Иногда смысл предложения меняется в зависимости от того, на какое слово 
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сделано ударение. В предложениях всегда выделяются самые важные слова. Для 

американского языка характерно урезание гласных звуков в тех местах, где интонация 

снижается. Если же слово стоит в конце предложения, то оно произносится полностью, 

независимо от того, ударное оно или нет. Отдельное внимание стоит уделить произношению 

двойных гласных. В том случае, если после длинного звука стоит звонкая согласная, его 

выделяют интонационно. Стоит отметить, что особенности американского произношения 

вовсе необязательно заучивать наизусть. Побывав в среде носителей языка, вы достаточно 

быстро начнете понимать речь и научитесь говорить так же, как жители США. Если же вы не 

планируете путешествие, в этом случае, смотрите американские фильмы и шоу в оригинале. 

Мифы об американском английском. Для многих людей, которые начали изучать 

английский, становится неожиданностью тот факт, что существует не только классический 

британский, но еще и американский вариант языка. Со вторым, кстати, связано множество 

заблуждений и мифов, а именно: Многие считают американский язык неправильным. Но 

если говорить о британцах, то они, скорее, могут возмутиться особенностями произношения 

в Шотландии, чем в США. Бытует мнение, что американский язык возник в результате 

искажения британского. На самом же деле в США используется именно тот классический 

язык, на котором писал Шекспир (если, конечно, не принимать во внимание произношение). 

А вот в Англии многие слова и правила перешли в разряд архаизмов, и вышли из обихода. 

Если вы думаете, что американское произношение слишком сложное, то вы ошибаетесь. 

Особенностью акцента можно считать то, что связки напрягаются много меньше, чем у 

британцев. Неверно полагать, что в США упрощенная грамматика. На самом деле, она такая 

же, как и в Великобритании. Но с американским вариантом многие знакомятся по песням, 

сериалам и телевизионным шоу, где нередко пренебрегают правилами. Между американским 

и британским вариантами английского нет существенных различий. Конечно, есть 

определенные особенности, как в написании, так и в произношении, но это вовсе не значит, 

что жители Лондона и, например, Нью-Йорка не смогут понять друг друга. Существуют 

лексические особенности, о которых известно всем англоязычным. К примеру, британцы 

знают, что biscuits американцы называют cookies, а flat – apartment, но немногим известно, 

что такое alumnus (выпускник колледжа или университета). В свою очередь, американцы 

знают, что yard (двор) в Британии называется  garden, а truck (грузовик) это, но привычные 

для британцев слова lorry plimsolls (кеды) или  off-licence (винный магазин) ничего им не 

скажут. Язык это живой организм, жизнь и развитие которого зависят от множества 

факторов. Язык неразрывно связан с культурой страны, являясь практически ее 

единственным основным носителем.   
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ДАҒДАРЫС КЕЗЕҢІНДЕГІ ЕКІҰШТЫЛЫҚҚА ТОЛЕРАНТТЫЛЫҚ ТАНЫТУДЫҢ 

ӨЗЕКТІЛІГІ МЕН ТҰЛҒАНЫҢ КОПИНГ-СТРАТЕГИЯЛАРЫ 

 

Данахметова Дана Байзулакызы 

Әлеуметтік ғылымдар магистрі, «Психология» кафедрасының оқытушысы 

Қазақ-Орыс Халықаралық университеті, 030006, Ақтөбе, Әйтеке би көш., 52; 

 

Мақала аз ғана зерттелген екіұштылыққа толеранттылық тақырыбына арналған. Бұл 

мәселенің өзектілігі қоғам өмірінің дағдарыстық кезеңдерінде арта түседі. Дағдарыстық 

кезең «мәдени травма» концепциясы негізінде қарастырылған.  Сәйкесінше, дағдарыстық 

кезеңдегі екіұштылық жағдайларға төзімділік таныту тұлғалардың толерантты және 

интолерантты мінез-құлық түрінде көрініс табады. 

Түйінді сөздер: екіұштылыққа толеранттылық, толерантты және интолерантты тұлға, 

мәдени травма феномені, сәйкестілік дағдарысы, идентификация процесі, екіұштылыққа 

төзімділік. 

_________________________________________________________________ 

 

АКТУАЛЬНОСТЬ ТОЛЕРАНТНОСТИ К НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В КРИЗИСНЫЙ 

ПЕРИОД И КОПИНГ-СТРАТЕГИИ ЛИЧНОСТИ 

 

Данахметова Дана Байзулаевна 
Магистр социальных наук, преподаватель кафедры " Психология» 

Казахско-Русский международный университет, 030006, Актобе, Әйтеке би көш., 52; 

 

Статья посвящена малоизученной теме толерантности к неопределенности. 

Актуальность данной темы увиличивается в кризисный период общества. В статье 

кризисный период рассматривается как концепция «культурная травма». В следствии, 

правила совладания с ситуацией к неопределенности сформированы посредством 

толерантным и интолерантым поведением личности. 

Ключевые слова: толерантость к неопределенности, толерантная и интолерантная 

личность, феномен культурная травма, кризис идентичности, процесс идентификации, 

терпимость к неопределенности. 

_________________________________________________________________ 

 

ACTUALISATION OF TOLERANCE FOR INDETERMINATION IN THE PERIOD ОF 

CRISIS AND COPING-STRATEGIES OF THE INDIVIDUAL 

 

Danakhmetova Dana Baizulakyzy 

Master of Social Sciences, teacher of the department "Psychology" 

Kazakh-Russian International University, 030006, Aktobe, 52, Aiteke bi St.; 

 

The article is devoted to the poorly investigated problem: tolerance for indetermination. The 

actualisation of this question happens in crisis periods of social life. A crisis period is considered 

through the “cultural trauma” concept. As a result, the rules of coping with the situation of 

indetermination are formed. 

Key words: tolerance for indetermination, tolerant and intolerant person, phenomenon of a 

cultural trauma, crisis of identity, process of identification, coping with indetermination. 

_________________________________________________________________ 

 

Толеранттық - [ лат. tolerencia - төзімділік] - айырмашылықтарды мойындау, сыйлау; 

өзінен өзге сенімдегі, көзқарастағы, мінез-құлықтағы басқаның құқын мойындау арқылы 
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қақтығыстардың шешімін табу мүмкіндігін іздестіруге апаратын адамның күнделікті 

тұрмыста басшылыққа алып отыратын өнегелік жүріс-тұрыс ережесі. Көбіне толеранттық 

ретінде өзгелердің кемшілігіне кешіріммен қарау, төзе білу, басқаны қабылдай білу 

түсініледі. Толеранттық жеке адамдардың, әлеуметтік топтардың басқа адамдармен немесе 

әлеуметтік топтармен қарым-қатынасынан көрініс табатын психологиялық немесе 

әлеуметтік-психологиялық мінез-құлқы ретінде; қазіргі қоғамның аса маңызды 

құндылықтарының бірі ретінде; тәуелсіздікке, дербестікке, идеяларды зорлықпен таңуға жол 

бермеу ретінде; адам еркіндігін шынжырлайтын діни, этникалық, нәсілдік нанымдарды 

жоққа шығарушы ретінде қарастырылады. Басқалардың пікіріне, сеніміне, тәртібіне 

шыдамдылық көрсету. Толеранттылық бұл өзге де әр түрлі этностардың, діндердің және 

мәдениет  өкілдеріне деген құрмет білдірудің және заманауи өркениетте өмір сүру мен 

дамудың міндетті шарты болып табылады [1].  

Қазіргі уақытта қалыптасқан саяси жағдайға байланысты, толеранттылықты 

адамдардың негізгі өзара қарым-қатынас принципі ретінде зерттеу мәселесі туындап, қазіргі 

кезде мемлекеттік заңнамалар мен халықаралық келісімдер негізінде қолдау алды. 

1995 ж. ЮНЕСКО-ның Бас конференциясы бекіткен толеранттықтың принциптер 

Декларациясында толеранттылық былай қарастырылады: 1) әлемнің бай мәдениеттерін, өзін-

өзі көрсетуін, жеке адамның қасиеттерінің көрініс табуын дұрыс түсініп, қабылдап, 

құрметтеу; 2) наным-сенімдерден, ақиқатты шексіздендіруден бас тарту және халықаралық 

құқықтық актілерде бекітілген адам құқы саласындағы ережелерді бекіту [2]. 

Қазіргі замандағы тұлға айтарлықтай күрделі әлеуметтік жағдайда өмір сүріп, қызмет 

етеді. Әр күн сайын қоғамдық өмір жылдамдап, әлем неғұрлым серпінді, әр қилы және 

болжап болмайтын ортаға айналып, адамзат тіршілігінің әлемдік екіүштілігін тудырады. 

Постиндустриалды қоғам өз құқығына кіріп, бір жағынан, бізге кең көлемді мүмкіндіктер 

беретін болса, ал басқа жағынан – біздің өміріміздің сапасы үшін бізге жауапкершілігін 

қайтарады. Бүгінгі күні бәсекелестікке қарсы тұра алу үшін, әрі өзіміз іздеп табатын 

ақпаратты, әрі кең көлемді ақпарат қорларын шапшаң және сенімді пайдалануымыз керек. 

Қоғам бізден нәтижесін алдын ала болжауға қиын күрделі және өмірлік шешімдерді 

қабылдауға мәжбүрлейді. Қазіргі заман адамы жетістікке жету үшін үнемі өзгеріп, білім 

алып дамиды. Бүгінгі күні тұлға – бұл белсенді еңбек субъектісі, сондықтан да, сөзсіз оның 

кәсіби және тұлғалық қасиеттеріне сұраныстар өсуде. Жиі-жиі біздерге үлкен жетістікке 

жету үшін оңай емес таңдау жасауға тура келеді: өзіміздің бұрыннан қалыптасқан мәртебені 

(«статус-кво») сақтап қалу немесе тәуекелге бел байлауға келісу. Осыған байланысты 

екіүштілікке толеранттылық феноменін зерттеу мәселесі туады.  

Екіұштылық принципі алғашқыда кванттық механика ғылымы аймағында дамитын 

болса, өз жалғасын философия ғылымында тауып, ХХ ғасырдың 20-шы жылдарында әлемді 

тұтас бейне ретінде түсіну мен ондағы адамның орны туралы сипаттайтын жаңа принципке 

айналды[3]. 

Екіұштылыққа толеранттылық тестілеу әдістемесі түрінде американдық психолог 

С.Баднермен (S.Budner, 1982) құрастырылған және түрлі зерттеушілермен тұлғалық қырлар 

ретінде сипатталады. Оның диагностикасы әр түрлі психологиялық іс-әрекет аумағында, 

мысалы, жұмысқа қабылдау барысында қажет.  

С.Баднер бойынша, екіүштілікке толеранттылық – бұл екіойлы жағдайларды қалаулы 

жағдай ретінде қабылдау тенденциясы. Қарама-қарсы болып табылатын екіүштілікке 

интолеранттылық – бұл екіойлы жағдайларды қауіп көзі ретінде қабылдау 

(интерпритациялау) тендециясы болып табылады. Сонымен бірге екіойлы жағдайлар 

жеткіліксіз қажетті ақпараттар санының аздығымен сипатталады [4]. 

Екіұштылыққа толерантты адам жоғары энтропия жағдайында да өзін жайлы сезіне 

алады. Ол белгісіз жағдайда өнімді әрекет етуге және ақпараттың жеткіліксіз жағдайында өз 

жауапкершілігін мойнына алып, сәтсіздіктен қорықпай көп кідірусіз шешім қабылдауға 



Вестник Казахско-Русского Международного университета, №3 (28), 2019 

11 

 

 

қабілетті. Үйреншікті емес жағдайларда ол өзінің қабілеттері мен икемділіктернің көрінуі 

мен даму мүмкіншіліктерін көреді. 

Егер адам екіұштылыққа интолерантты болса, онда ол әдеттен тыс күрделі 

жағдайларды жаңа мүмкіндік беруші жағдайдан гөрі, керісінше, қауіпті жағдай ретінде 

қабылдайды. Ақпараттың жеткіліксіздігі немесе оның екі мәнділігі мұндай адамда 

жайсыздық сезімін тудырады. Екіұштылыққа интолерантты адамдар өздерін үйреншікті 

және таныс ортасында жайлы сезініп, нақты анықтамаларды, айқын мақсаттар мен 

қарапайым міндеттерді ұстанады. Екіұштылыққа интолеранттылықтың негізгі қайнар 

көздері: мәселенің жаңашылдығы, мәселенің күрделілігі мен мәселенің шешелмеуі [5] 

Белгілі бір нәрсеге толеранттылықтың, біреуге толеранттылық танытудан 

ерекшелетінін ескеру қажет. Бұл жағдайда екіұштылыққа толеранттылық, толеранттылық 

тектес әлеуметтік-мәдени ортамен детерменицияланған. Толеранттылық терминінің 

семантикасы бір-бірімен байланысатын үш мағынаны білдіреді: 1. Тұрақтылық, төзімділік 

(соның ішінде табиғаттың қолайсыз факторларына: суыққа, ыстыққа, шуға, жарық режимінің 

өзгеруіне, сағаттық белдеуге және оның катаклизмаларына, яғни, кенеттен өзгерістеріне: су 

басу, шөл, жер сілкіну, т.б.) 2. Шыдамдылық. 3. Рұқсат ету, рұқсат етілген ауытқу. Тolerance 

ағылшын сөзінің аудармасының спектрі (адамның психологиялық күйлерінің конткстінде) 

өте ауқымды: жүре пайда болған тұрақтылық, екіұштылыққа тұрақтылық, этникалық 

тұрақтылық, адам тұрақтылығының шегі (шыдамдылық), стресске тұрақтылық, 

конфликттерге және мінез-құлықтық ауытқуларға тұрақтылық [6]. Сөзсіз, екіұштылыққа 

интолеранттылық шыдамсыздықтың келесі түрлерін белсендіре алады: діни, нәсілдік, 

этникалық және мәдени ерекшеліктерге байланысты.  

Адамзат қауымдастығында дағдарыс, хаос жағдайында, революциялық төңкеріс, 

биліктің ауысуы, үйреншікті жағдайдың бұзылуы әлеуметтік субъекттің өмір сүру 

шарттарын өзгертіп, пайда болған екі ұшты жағдайға толеранттылық танытуды белсендіре 

отырып, оны тіршілік ету, аман қалу шарты түрінде әрекет ете бастайды. Мақаланың негізгі 

мақсаты – дағдарыстық қоғамда пайда болатын екіұшты жағдайға өзін-өзін ұстауға, төтеп 

бере алатан факторларды талдау, сонымен қатар, осындай жағдайдағы тұлғаның толерантты 

және интолерантты мінез-құлқын ажырату.  

Қоғамдағы дағдарыстық күйлердің мінездемесі анағұрлым толық және адекватты 

түрде қазіргі заманғы поляк социологы Петр Штомпканың «мәдени травма» концепциясында 

ұсынылған [7]. Бұл концепцияның эвристикалық потенциалы әліде толық пайдаланылмаған, 

бірақ оны түсіндіруші мүмкіндіктерін көрсететін мысалдар жеткілікті [8]. «Мәдени 

травмаға» әкелетін тізімге кіреді: 1. Төңкеріс (іске асқан не аспаған), мемлекеттік түбегейлі 

өзгеріс, көшедегі наразылық көрсетулер. 2. Нарықтың күйреуі, қорбиржасының құлауы. 3. 

Радикалды экономикалық реформа (мемлекеттендіру,  жекешелендіру, т.б.). 4. Шетелдік 

оккупация, отарлық тәуелділік. 5. Мәжбүрлі миграция немесе депортация. 6. Геноцид, 

қырып-жою, массалық кісі өлтірушілік. 7. Терроризм мен зорлық-зомбылық акттері. 8. Діни 

реформация, жаңа діни пайғамбарлық. 9. Президенттің өлімі немесе қызметтен кетуі. 10. 

Жемқорлықты ашу, үкіметтегі жанжал. 11. Құпия архивтерді және өткен шындықты ашу. 12. 

Ұлттың қаһармандық дәстүрлерін ревизиялау. 13. Империяның күйреуі, жеңіліс тапқан 

соғыс [7]. 

Жоғарыда аталған тізімдегі жағдайлар Қазақстанда жеке көрініс таппағанымен, 

Қазақстанның ХХ ғасырдағы КСРО-ның құрамында болған кезеңіндегі оқиғаларымен 

тікелей байланысты. Қазіргі заманда да әлемдегі тұрақсыз экономикалық, саяси, әскери және 

т.б. жағдайлардың нәтижесінде екіұштылыққа толеранттылық танытудың мәселесі өзекті 

мәселеге айналды.  

Мәдениет тарихындағы кез келген дағдарыстық, өтпелі кезеңдер өмірдегі адамдар 

поляризациясы феноменің  (П.А.Сорокин) тудырады. Ол бойынша, біреулерді өзгерістер 

тежейді, ал біреулерді керісінше, белсендіреді. Көп жағдайда мұндай ерекшеліктер кенеттен 

пайда болған өзгерістерге адамның сәйкестілік дағдарыспен күресу тәсілімен тығыз 
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байланысты. «Сәйкестілік дағдарысын» Екінші дүниежүзілік соғыс кезінде Эрик Эриксон 

дәрігер ретінде науқастармен жұмыс жасау барысында енгізген болатын: «олар өздерін және 

оқиғалардың бірізділігі мен реттілігін жоғалтқан...психоанализдің көзқарасымен тек ішкі эго 

күшімен реттелетін өзін-өзін бақылауын жойған» [9]. Бірақ сәйкестілік дағдарысы тек қана 

сыртқы ғана емес, сол сияқты ішкі дағдарысытың нәтижесінде де пайда болады. Ішкі 

дағдарысты бастан кешіру тәжірибесі – сыртқы дағдарыста өз өмірін сақтап қалу кепілі 

болып табылады. Бұл процесстер – шығармашыл, рефлекстеуші тұлғаның жойылмайтын 

өмірінің бөлігі. Мұны А.Маслоу өзін-өзін өзектендіру деп атаған. Бір тұлғалық құрылымнан 

екінші құрылымға өту кезеңдерін (ішкі, кездейсоқ жеке есейю процесі), яғни, жаңа даму 

кезеңін Э.Эриксон дағдарыс деп түсінік берді. Бірақ бұл – зілзала емес, бұл – жеке прогресс 

пен регресс арасындағы таңдау кезеңі, бұл – тұлғаның бір жағынан әлсіздендіретін болса, бір 

уақытта өсуші потенциалын көрсетеді. «Алайда кенеттен пайда болатын ішкі дағдарыстарды 

басынан өткізген адамдар сыртқа ортадағы қоғамдық дағдарыстарға әлдеқайда бейімделгіш 

болады, жағдайды шынайы түрде қабылдап, адекватты шешім шығаруына және мінез-

құлқының анағұрлым төзімділігін көрсетеді. Белгілі бір нәрсеге төзімсіздік -  конструктивті 

(белгілі бір адамға төзімсіздікке қарағанда) болып келеді» [9] . 

Толерантты және интолерантты адамдардың сәйкестілік процесстерінің спецификасы 

олардың психологиялық мінездемелеріне байланысты. Ағылшын психологы Г.Оллпорттың 

негізгі тоғыз тұлға қырлары – төзімді субъект пен төзімсіз тұлғаның (интолерантты) 

қырлары туралы еңбектері бірнеше мәрте рет жарық көргені белгілі [10]. Бұл мінездемелер 

өмірде абсолютті әр түрлі бағытталған, өз мәселелерін түбегейлі түрлі шешетін және өз 

сәйкестілігін өзінше құратын адамдардың екі құрылымдық портретін құрайды. Сөзсіз, 

адамдарды толерантты және интолерантты деп бөлу шартты болып табылады. Бірақ, 

ұсынылған қырлар тізімі бойынша толеранттылық та, интолеранттылық та адамдардың 

базалық мінездемесін сипаттайды. Соның ішінде қарастыруға маңызды қырлар қатарына 

келесілерді жатқызуға болады. Анықтылыққа қажеттілік. Әлеуметтік, ұлттық, діни,  

мәдени және тұрақтылық сияқты анықтылыққа әлемді екі түсті, яғни ақ пен қара түстер 

түрінде көретін интолерантты тұлға жатады. Керісінше, толерантты адам әлемді көпөлшемді, 

көп түсті және өзгермелі түрінде қабылдайды. Сондықтан да, кез келген көзқарасты 

тыңдауға, бейтарап позицияны ұстануға және пайымдауларына ие болуға қабілетті. Келесі 

екіұштылық жағдайына және оны жеңуге бағытталған қырға – өз-өзіне бағытталу 

(толерантты тұлғаға қатысты) және қоршағандарға бағытталу (интолерантты тұлға) жатады. 

Интолерантты тұлға белгілі бір маңызды әлеуметтік қоғамдастыққа кіруге мақсатталған. 

Оның партияға, ұлтқа, дінге, кәсіби топқа қатыстылығы мен мүшелілігі оның қауіпсіздігін 

және айқындылығын, ол қажет ететін дүниеге көзқарасын және әрекетін анықтайды. Ерекше 

қыр ретінде тәртіпке құмарлығын атауға болады. Интолерантты тұлғаның сыртқы тәртіпті 

бағалайтындығы анықталды: затындағы тәртібі, тазалығы, ұқыптылығы, жақсы мінез-құлық 

үлгісі, сонымен қатар, әлеуметтік тәртіп, әлеуметтік иерархияның тұрақтылығы. Толерантты 

тұлға үшін оның мақсаттарындағы, ойындағы, құндылықтарындағы тәртіп, басқа 

адамдармен шынайы қарым-қатынас орнату құмарлығы басымдылық танытады және бұл 

тәртіп үнемі өзгерістрге салынады. Мұндай тәртіпті көрсетуге, ұсынуға қиынырақ, бірақ дәл 

сол тәртіп түрі жауапкершілікті, тәуелсіз, шығармашыл, сыншыл ойлы тұлғаға тән. 

Жоғарыда аталған қырлармен қауіпсіздік сезімі мен жауапкершілік өзара тығыз байланысты. 

Толерантты адамдар өздерін әлемде қауіпсіз сезініп, өзінің шешімдері мен әрекеті үшін 

жауап беруге дайын, ал интолерантты тұлғалар қорқынышта болып, өздерін қауіпті сезінеді, 

өзінің әрекетіне де, қоршаған ортада болып жатқан құьылыстарға да жауапкершілік таныта 

алмайды. Мұны Г.Оллпорттың тізіміндегі келесідей қыры көрсетеді – интолерантты 

адамның авториторизмге бейімділігі мен толерантты тұлғаның лиьералды-деморатиялық 

ортада өмір сүру талпынысы. 

Осылайша, екіұштылыққа төзімді адамдар дағдарыстық заманнан тыс та өмір сүреді. 

Бұл шығармашыл тұлғалар, кәсіпкерлер, түрлі тектегі инноваторлар (кең мағынасында) және 
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тағы да басқалары. Олар үшін пайда болатын екіұшты жағдайлар олардың өмірлік 

стратегиялары мен әрекетінен туады. Мұндай тұлғалардың тарихта көп болғандығы сөзсіз. 

Қазіргі өзгермелі заманда, екіүштілік адам өмірінің іс әрекетінде маңызды шарт 

ретінде сипатталады. Сондықтан да, жоғары құндылықтар ретінде мәселені шешудегі 

стандартты емес келістерді пайдаланатын, болып жатқан өзгерістерге адекватты және 

уақытылы жауап қайтаратын, қарама-қайшылықтарға сезімтал, екіүштілікке толеранттылық 

танытатын және сол мезетте айқындылыққа талпынатын және рационалды ойлайтын 

шығармашылық адамдарды тәрбиелеу мен білім беру мақсаты алда тұр. Алайда, 

психологиялық тұрғыда мұндай қасиеттер үйлесімінің мүмкіншілігі мәселелі болып келеді. 

Үйреншікті оймен сипаттасақ, білім мен кемеңгерлік рационалдыллыққа алып келетін болса, 

ал екіүштілік пен қауіп-қатерді қабылдауға дайындық – тұлғаның күштілігін көрсетеді 

(Вайнцвайг, 1990; Корнилова, 2003). 

Екіүштілікті қабылдау стратегиясын таңдау -екіүштілікке толеранттылық таныту мен 

өзгерістерге дайын болумен шартталады. Сонымен қатар, біз субъекттің өзінің адаптивтілік 

емес күйін кешіруі оның өмірінің барлық сферасына ықпал ететіндігін, яғни, оның іс-әрекет, 

қарым-қатынас және өзін-өзін саналау субъектісі ретінде қалыптасуына әсер ететігдігін 

болжай аламыз. Басқаша айтқанда, индивидтің екіүштілік жағдайына қатынасын оның сол 

жағдайдағы мінез-құлқы анықтайды.  

Сонымен, екіұштылық жағдайдың болуы – бастан қиын кешіріледі. Оған төзімділік 

таныту тұлғаның оған белгілі бір жеке қатынасына тікелей байланысты. Жағдайға 

интолеранттылық пайда болады: екіұштылықты адамның өз жағдайын интерпритациялау, 

шынайылыққа өз поцизициясын қалыптастыру мен оны бағалау, өзіндік жеке қатынасы мен 

оған байланысты әрекеті нәтижесінде жеңуге болады.  
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Данная статья демонстрирует, что эффективность обучения казахскому языку с 

помощью английского языка зависит от способности учителя применять рациональные 

методы обучения. 
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_____________________________________________________________________ 

 

EFFICIENCY OF TEACHING THE KAZAKH LANGUAGE DISCIPLINE WITH THE 

ENGLISH LANGUAGE 

 

Nuradinova Nurzhanat Zhanbolatovna 

Master of arts, lecturer 

Terekbayeva Aktoty Terekbaikyzy 

Master of arts, lecturer 

Kazakh-Russian International University, 030006, Aktobe, 52, Aiteke bi St.; 
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_____________________________________________________________________ 

 

Қазақ тілін оқыту әдістемесіндегі оқушының пәнге деген қызығушылығын арттырып, 

ойын еркін жеткізу мен біртұтас дүниетанымын қалыптастыруда пәнаралық байланысты 

қолданудың маңызы зор. Пәнаралық байланыстар оқушыларға басқа пәндерді оқыған кезде 

алған білімі мен дағдысын қолдануға көмектеседі. Қазақ тілі әдебиет, шет тілдері, тарих, 

география, т.б. пәндермен байланыстырыла оқытылады. Бұл байланыс көбінесе тіл ұстарту 
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мақсатында жұмсалады. Ол мектептегі бүкіл оқу мерзімі уақытында оқушының дұрыс 

сөйлеу, мәтінді сауатты құру, сөздік қорын байыту секілді жұмыстарын қадағалауға 

мүмкіндік тудырады. Осы мақсаттарды жүзеге асыруда қазақ тілі пәнін ағылшын тілімен 

байланыстыра оқытудың тиімділігі мол.  

Ана тілінің грамматикасы шетел тілдерінің ұқсас грамматикалық заңдарын игеруге 

септігін тигізеді. Екі тілдің арасындағы ұқсастық пен айырмашылықты салыстырып ұғуға 

мүмкіндік береді. Шетел тілдерін үйрену тіліміздегі басқа тілден енген сөздердің түп-

төркінін білуге жәрдемдеседі. Негізгі нысаны адамды жан-жақты дамыту болып табылатын 

қазақ тілі мен ағылшын тіл пәндері өзара байланыса отырып, табиғи ортаның, қоғамның, 

әлеуметтік ортаның даму заңдылықтарын тереңдете танытатын неғұрлым ірі интеграциялық 

байланысқа – қоғамдық ғылымдармен байланысқа ұласады. Интеграция термині латын 

тілінен аударғанда («integratio» - қалпына келтіру, толықтыру) субъектілерді біріктіру, 

олардың арасындағы байланыстырды дамыту, өзара ынтымақтастық іс-қимылын тереңдету 

мағынасын білдіреді [1.87]. Екі түрлі затты (сөздің аудармасы, ереже, мәтін құру) салыстыру, 

ойлану, өткенді еске түсіру оқушының шығармашылық қабілеті мен логикасын қатар 

дамытуға үлкен септігін тигізбек. Демек мұғалім оқушының екінші пәннен үйренгендерін өз 

пәніне кірістіру арқылы жан-жақты тұлға тәрбиелеуге мүмкіндік алады. 

Пәнді оқыту мен тақырыпты игерту кезіндегі мұғалім үшін ең басты мәселе – оқыту 

әдісін дұрыс таңдау. В.С.Кукушкин педагогикалық технологиялардың түсініктемелері мен 

алуан түрлі анықтамаларын талдай отырып, барлық технологиялардың айрықша 

ерекшеліктері туралы мынадай қорытынды шығарады:  

1. оқытудың мақсатын нақты анықтау; 

2. нәтиженің жетістікке бағытталуы; 

3.  аралық және соңғы нәтижелерді бағалау; 

4. тәжірибенің қайталануы мен алмасуы [2.155]. 

Қандай әдіс-тәсілді таңдаса да, басты міндет нақты мақсат қоя білу, нәтижеге қол 

жеткізу, оқыту үдерісіндегі дамуды қадағалауға негізделеді. Пәнаралық байланыстың үлгісін 

көрсету мақсатында 2011 жылы «Атамұра» баспасынан жарық көрген 6-сыныпқа арналған 

ағылшын және қазақ тілі оқулықтарында берілген тақырыптар мен тапсырмаларды 

басшылыққа алдық. Қазақ тілінде шығармашылық жұмыс жиі жүргізіледі. Ұсынылатын әдіс 

түрі – кейс әдісі. ХХ ғасырдың басында Горворд университетінде оқытушылар дәріс оқу 

барысында студенттер арасында мәселені талқылауды қолдана бастады. Бұл әдіске 

байланысты алғашқы оқулық 1921 жылы Горвордтың бизнес мектебінде жарық көрді. Алғаш 

экономикалық тақырыптарды талқылауды көздеген бұл әдіс түрін қай салада болмасын 

оқушының өзіндік пікірін қалыптастырып, көзқарасын таныту мақсатында қолдануға 

болады.  Мұғалімнің міндеті осы кейс әдісін қолдану барысында оқушылардың белсенділігін 

бақылап, сабаққа түгел қатысуын қадағалау. Кейс әдісін қолдану барысында оқытушының іс 

әрекеті екі кезеңнен тұрады. Бірінші кезең - кейс таңдап алу және сұрақтар құруға арналған 

шығармашылық жұмыс. Жағдайды құрастыру және суреттеу. Екінші кезең – мұғалімнің іс 

әрекеті: кейске кіріспе, жағдайдың талдануы, пікір-талас, қорытынды шығару. Түйінді  

мәселе    шынайы   өмірден   алынған оқиға   болуы тиіс. Ол үшін 6-сыныпқа арналған қазақ 

тілі оқулығында берілген 42-жаттығудың мәтінін қолдануға болады [3.24]. Тапсырмада 

«Мәтінді оқып шығып, аударма мәтін екеніне назар аударыңдар, орыс тілінен енген сөздерді 

теріп жазыңдар» делінген.  

Мәтін ең жоғарғы қатысымдық бірлік болып табылады. Мәтіндегі ой екі түрлі жолмен 

берілуі мүмкін. Мәтін мазмұны бір ғана ойды жеткізуге бағытталады немесе бір мәтінде 

бірнеше ой беріледі [4.24]. Мәтіннен кейінгі орындалатын тапсырмалар оқушыны ортаға 

негізделген қарым-қатынастан тікелей қарым-қатынасқа біртіндеп өтуге жетелейді. 

Оқушылар тапсырмаларды орындау арқылы білімдерін тереңдетеді, ұсынылған ақпаратты 

сұрыптап, өңдеп қолдануға дағдыланады. Мәтін мазмұнын саналы түрде меңгеруге 

тырысады. Осы тұста ағылшын тілі пәнінде өткен «London», «Astana» атты мәтіндерді, 
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олардың аудармасы мен мәтінге қатысты орындалған тапсырмаларды оқушының есіне түсіру 

қажет [5.128]. Мәтінмен жұмыс аяқталғаннан кейін астанаға қатысты кейс (жағдай) 

таңдалып, оқушының ой-өрісін кеңейтіп, өзіндік көзқарасын танытатын «Аталған 

қалалардың бірінде оқу мүмкіндігі туса, қайсысын таңдар едің?», «Өз қалаң мемлекет 

астанасы ретінде таңдалса, қандай өзгерістер жасар едің?» деген проблемалық сұрақтар 

қоюға болады. 

Шетел тілдерін байланыстыра оқытудың басты тиімділігі оқушының сөздік қорын 

молайту екені белгілі. Жоғарыда аталған оқулықта берілген «Зат есім» тақырыбына сәйкес 

жұмбақтар ұсынылған.  

1. Аспанда бір ана бар,  

Маңы толған балалар. 

   (Ай мен жұлдыз) 

2. Ұшып жүрген гүл көрдім, 

Қонғанда ұстап үлгердім. 

   (Көбелек) 

3. Басып озып құсты,  

Қанатын қақпай ұшты. 

                                                            (Ұшақ) 

4. Қос қанатын иіп ап, 

Жарға келіп қонады. 

Қара киім киіп ап, 

Балшықтан үй соғады. 

     (Қарлығаш) [3.60]. 

 

Осы тұста  оқушыларға  жұмбақтардың  жауабын  тауып,  сол сөздердің орыс және 

ағылшын тілдеріндегі аудармаларын айтуын талап етуге болады. Ай-луна-moon, жұлдыз-

звезда-star, көбелек-бабочка-butterfly, ұшақ-самолет-plane, қарлығаш-ласточка-swallow. 

Сонымен қатар олардың жылдамдығын сынау мақсатында жаттығудың өзінде берілгендей, 

«зат есімдердің астын сызып», барлық зат есімнің ағылшынша баламасын таптыру арқылы 

оқушының интеллектуалдық қабілеттерін шыңдай түсуге болар еді. 

Оқушыны тапсырмалармен жүктеп қана қоймай, оның ойын бөліп, сергіту сәтін 

ұйымдастыруды да ұмытпаған жөн. «Ой сергіту» сәтінде тақырыпқа сәйкес ойын түрлерін 

таңдауға болады. Мысалы «н» әрпінен басталатын сөздердің тізімін толтыру тапсырмасын 

таңдаса, оқушы қазақ  (нан, нәзік, нұр, наз, нөсер,т.б.) және ағылшын тіліндегі (new – жаңа, 

near – жанында, nose – мұрын, north - солтүстік, nice - әдемі, т.б.) бірдей әріптен басталатын 

сөздерді барынша көбірек жазуға тырысып, сол уақытқа дейін үйренгендерін есіне түсіріп, 

қайталайды.  

Қорыта айтқанда, қазақ тілі пәнін ағылшын тілімен байланыстыра оқытудың 

тиімділігі мұғалімнің ұтымды оқу әдіс-тәсілдерін қолдана білуіне байланысты екенін 

көрсетеді. Техника мен ғылым қарқынды дамып жатқан бүгінгі күннің басты талаптарының 

бірі ана тілімен қатар шетел тілдерін де үйренуінде болып отыр. Елбасымыз Нұрсұлтан 

Әбішұлы Назарбаев үштұғырлы тіл саясатына былай сипаттама береді: «Қазақ тілі – 

Қазақстан халқын біріктіру факторы. Орыс тілі – ұлтаралық қарым-қатынас тілі. Ағылшын 

тілі – халықаралық білім кеңістігіне ену тілі». Олай болса, кез келген мұғалімнің міндеті 

оқушыға пәндік теорияны игертумен қатар, жан-жақты, ойын еркін жеткізе алатын, ең 

бастысы, бәсекеге қабілетті дара тұлға тәрбиелеу деп білеміз.  
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ЖАСТАРДА ДЕВИАНТТЫ БЕХАВИОРЛЫҚ КЛАССИФИКАЦИЯСЫНЫҢ 

ТҮСІМДЕРІ ЖӘНЕ ТҮЙІНДЕРІ 

 

Рысқұлова Айгерім Аскебекқызы 

Әлеуметтік ғылымдар магистрі, «Психология» кафедрасының оқытушысы 

Левина Анжелика Қуанышбекқызы 

Әлеуметтік ғылымдар магистрі, «Психология» кафедрасының оқытушысы 

Қазақ-Орыс Халықаралық университеті, 030006, Ақтөбе, Әйтеке би көш., 52; 

 

Жастардың девиантты мінез-құлқы жастар ортасында жағымсыз құбылыстардың 

болуымен байланысты. Қазіргі заманғы жастар үшін жаңа қоғамдық қатынастар жүйесінде 

жұмыспен қамту, баспана және тұқым капиталы жетіспеушілігі сияқты бірқатар кедергілер 

бар, олар үлкен алаңдаушылық тудырады. Алайда, еңбек нарығындағы бәсекелестіктің төмен 

деңгейі, кәсіби білім мен тәжірибенің жоқтығы, демек, жастар арасындағы девиантты мінез-

құлық пен жұмыссыздық проблемасы еңбек нарығында тұрақты орын таба алмайтындығы 

таңқаларлық емес. Қоғамдағы вакуумдағы моральдық құндылықтардың жоғалуымен, 

сонымен қатар орын іздеумен бірге жастар алкогольге, нашақорлыққа көбірек қызығушылық 

танытып, көпшілікке жол табуға тырысады. 

Түйінді сөздер: девиантты мінез-құлық, әлеуметтану, қоғам, ауытқу, жанжал. 

________________________________________________________________________ 

 

ТЕНДЕНЦИИ И КОНЦЕПЦИИ КЛАССИФИКАЦИИ ДЕВИАНТНОГО ПОВЕДЕНИЯ 

У МОЛОДЕЖИ 

 

Рыскулова Айгерим Аскербековна 

Магистр социальных наук, преподаватель кафедры «Психология» 

Левина Анжелика Куанышбековна 

Магистр социальных наук, преподаватель кафедры «Психология» 

Казахско-Русский международный университет, 030006, Актобе, Әйтеке би көш., 52; 

 

Девиантное поведение молодых людей связано с наличием негативных явлений в 

молодежной среде. Для современной молодежи существует ряд препятствий, таких как 

занятость, жилье и отсутствие начального капитала в новой системе связей с 

общественностью, которые вызывают серьезную обеспокоенность. Однако неудивительно, 

что низкий уровень конкуренции на рынке труда, недостаток профессиональных знаний и 

опыта, а следовательно, и девиантное поведение в молодежной среде и проблема 

безработицы не находят постоянного места на рынке труда. По мере потери моральных 

ценностей в вакууме в обществе, а также поиска места, молодые люди все больше 

интересуются алкоголем, наркоманией и стремятся найти выход для публики. 

Ключевые слова: девиантное поведения, социология, общество, отклонение, 

конфликт. 
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TECHNOLOGY OF RESEARCH AND LEXICOGRAPHY OF CHILDREN IN 

BILINGUALISM 

 

Ryskulova Aigerim Askerbekovna 

Master of Social Sciences, teacher of the department “Psychology" 

Levina Angelika Kuanyshbekovna 

Master of Social Sciences, teacher of the department "Psychology" 

Kazakh-Russian International University, 030006, Aktobe, 52, Aiteke bi St.; 
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Deviant behavior of young people is associated with the presence of negative phenomena in 

the youth environment. For today's young people there are a number of obstacles, such as 

employment, housing, and the lack of seed capital in the new system of public relations, which are 

of serious concern. However, it is not surprising that the low level of competition in the labor 

market, lack of professional knowledge and experience, and, consequently, deviant behavior among 

young people and the problem of unemployment, do not find a permanent place in the labor market. 

With the loss of moral values in a vacuum in society, as well as the search for a place, young people 

are more and more interested in alcohol, drug addiction and seeking to find a way out for the public. 

Key words: deviant behavior, sociology, society, rejection, conflict. 

________________________________________________________________________ 

 

Суть социологических исследований поведенческих поведенческих установок в 

настоящее время очень высока, потому что, с одной стороны, существует большая доля 

молодого поколения, особенно наших нынешних студентов, которые сравнивали население 

среди других групп молодежи, с другой стороны, потребности, интересы, мотивы, ценности) 

в течение этого возрастного периода. Следовательно, девиантное поведение молодых людей 

связано с наличием негативных явлений в молодежной среде. Для современной молодежи 

существует ряд препятствий, таких как занятость, жилье и отсутствие начального капитала в 

новой системе связей с общественностью, которые вызывают серьезную обеспокоенность. 

Однако неудивительно, что низкий уровень конкуренции на рынке труда, недостаток 

профессиональных знаний и опыта, а следовательно, и девиантное поведение в молодежной 

среде и проблема безработицы не находят постоянного места на рынке труда. По мере 

потери моральных ценностей в вакууме в обществе, а также поиска места, молодые люди все 

больше интересуются алкоголем, наркоманией и стремятся найти выход для публики. Эти 

явления являются результатом массовой вулканической активности среди молодежи, и эти 

явления влияют на моральное и психологическое состояние общества. Но социальная 

реальность еще не придумала механизмов, которые не позволяют молодым людям пройти 

через криминальный мир. Причинами социального благополучия девиантного поведения 

являются противоречия между равенством и неравенством людей в производственных 

отношениях в Республике Казахстан. В то же время, цель слабого экономического развития в 

Республике Казахстан и проблема неравенства в потребительских товарах являются 

единственными причинами самореализации и неудовлетворенности молодых людей, а также 

преимуществами, которые общество получает в своих усилиях по удовлетворению своих 

потребностей различными способами. Особенно для подавляющего большинства молодых 

людей, живущих сегодня в крупных городах и сельской местности, в вопросе 

удовлетворения духовных потребностей не хватает социальной справедливости. Во многих 

городах или деревнях нет даже кинотеатров и домов культуры. В то же время молодые люди 

являются доминирующей силой своих жителей. Конечно, в таких сферах уровень 

девиантного поведения очень высок по сравнению с республикой. [1] 

В социологии возникла и развивалась особая социологическая теория - социология 

девиантного поведения. Почти сорок из этих исследовательских комитетов имеют 

международные социологические ассоциации. В начале своей жизни Эмиль Дюркгейм 

выделялся как особое научное направление, прежде всего Р. Мертон А. Коэн К. Томас и А. 

Работы Знанецкого, в которых универсальный процесс социальной деформации 

рассматривается как составная часть социальных трансформаций. Феррис, Э. Тириакян, Т. 

Шибутани и другие рассматривали различные формы девиантного поведения как формы 

социальной дезорганизации. Проблемы девиантного поведения рассматриваются на основе 

теории социальных конфликтов. A. Коэн создает реальную опасность для социальных групп, 

уменьшая групповые отклонения от членов группы, и уменьшает групповые репрессии для 

членов отклоняющейся поведенческой группы. Имея дело с теорией конфликта, это 
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поведенческое искажение поведенческих установок в социальной системе, когда оно 

основано на ценностях других культур. Теория девиантного поведенческого поведения 

развивается как особая социологическая теория в рамках структурной теории 

функционализма. Р. Мертон объясняет теорию девиантного поведения, используя теорию 

аномалий, которая противоречит целям культуры и средствам достижения социально-

организационных средств. По его мнению, официальные способы достижения 

беспрецедентных целей для различных групп обеспечиваются официальной структурой 

общества, а их функциональные недостатки являются основой неформальных структур, 

которые они используют для достижения своей цели. Критерии оценки уровня отклонения 

должны быть определены путем ограничения объема отклоняющегося поведения человека 

для определения степени отклоняющегося поведения масс на основе единства масс, единства 

«я» и «других». Здесь моя свобода ограничена личностью другого человека - это самый 

важный принцип, который является отклоняющимся человеком - отклоняющимся 

человеком. Основным рациональным критерием девианского поведения является 

рассмотрение опасностей и социальных выгод этого поведения, но определение конкретных 

критериев девиантного поведения, если отклонение стабильно в разные эпохи, - сравнение 

различных типов девиантного поведения. Действительно, какое поведение может быть 

определено тем, является ли оно девиантным или не лживым в какую-либо эпоху? Оценка 

поведенческого поведения предназначена для сравнения с другими видами поведения. [2] 

Определение критериев оценки поведенческого поведения не является 

односторонним, поскольку трудно сказать, какое поведение является девиантным в нашем 

обществе, и выделить его. Особенно яркими примерами отклонений являются действия, 

которые демонстрируют отсутствие человечности, они всегда обсуждаются, но трудно дать 

им четкое, полное определение. Но убийство оправдано в особых случаях. Например, во 

время голода, во время голода убийство понималось как акт, находящийся под давлением. 

Он был освобожден от ран месяца, с того момента, когда производительные силы стали 

более строгими, и с того момента, когда общество могло создавать материальные условия, - с 

того момента, когда оно могло бы учитывать все преимущества для здоровья, необходимые 

для содержания ребенка, есть. Как мы видим, история действий меняется с незапамятных 

времен, и они разделены социальными традициями, ценностями и ценностями, которые 

меняются и изменяются. Многие исследования ставят под сомнение положение девиантного 

поведенческого понятия, основным пунктом которого является социальная норма. Теории, 

разработанные многими западными исследователями (Г. Беккер, Д. Китсус, К. Эриксон и 

др.), Говорят, что интересы социальных групп в обществе признаны девиантными. Однако 

эти выводы не облегчают задачу, так как само понятие «власть» обеспечивает объективную 

оценку обстоятельств правящих кругов и предполагает, что поведение меньшинств, их 

традиции, условия, социальные условия и неподотчетность являются девиантными. Здесь 

решающая роль состоит не в том, чтобы вести себя так, а в том, чтобы уважать людей. 

Общество, которое не знает, как беспокоиться, может даже обратиться к незащищенному 

человеку, даже к верному, невинному человеку, то есть дьяволу. Вышеупомянутые 

исследователи признали, что социальные нормы отвечают интересам общественных групп, 

но в некоторых случаях под влиянием обстоятельств создаются социальные нормы, а также 

пренебрегают объективной природой общественных отношений, что можно увидеть в 

нормах и поведении. отклонение), социально-экономические причины и искажение законов 

этих и других явлений. В Казахстане элементы такого поведения, такие как преступность, 

алкоголизм и алкоголизм, наркомания и самоубийство, изучались в течение многих 

длительных периодов времени в контексте соответствующих дисциплин: криминология, 

наркология и так далее. б. и. И социологические исследования в конце 6-го и начале 70-х 

годов. И. Гилинский В. С. Афанасьев и многие другие. только начал исследовать в последние 

годы.[3] 
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Академик В. Бигевич, замечательный работник по развитию и институционализации 

девиантной социологии. Принадлежит Н.Кудрявцену. В социологии современного 

периодического отечественного девиантного поведения Д. K. По словам Казымбетовой, 

девиантное поведение - это утрата или ущерб обществу, обществу и обществу, которое 

наносит вред (или приносит пользу) отдельным лицам, обществам или сообществам, 

которые несовместимы с общепринятыми стандартами и моралями, правовыми и другими 

социальными нормами в образе жизни людей. обязанности социальной ответственности, 

движения. А ловкость поведения является серьезным нарушением закона, что влечет за 

собой уголовную ответственность. В отличие от девиантного поведения, доставки 

поведения, девиантное поведение понимается чаще, чем поведение ловкости. Девиантное 

поведение рассматривает правонарушение как часть своего собственного. Отклонение - 

любое нарушение норм, а деликатесы - это только деяния поведения, которые несут 

уголовную ответственность. В данной работе автор определяет критерии девиантного 

поведения, которые могут определять критерий его социальной значимости и, в связи с этим, 

могут быть разделены либо на положительные, либо на отрицательные и нейтральные, в 

зависимости от его гласности. На основе отклонений этих вариаций можно создать 

обоснованную политику, которая направляет практику на профилактику и помогает 

устранить только негативные отклонения, а не устраняет все изменения. При изучении 

теории девиантного поведения Ш. Диссертация Хамантарбаевой внесла большой вклад в 

следующие темы: «Социальные проблемы девиантного поведения» и ее монографии. В этих 

работах автор описывает девиантное поведение как акт поведения, который рассматривает 

действия или образ жизни людей, социальные нормы в обществе и действия, которые могут 

нарушаться социальными санкциями на законных основаниях. Ссылка сначала включает в 

себя все проявления этого поведения (действие 1, образ жизни); Во-вторых, он также 

учитывает не только формальный аспект отклонения, но и неформальные нерегулярные 

модели поведения в невысказанных социальных нормах; и в-третьих, различные виды 

санкций, которые часто приводят к отклонениям - санкции, которые приводят к групповым 

разрывам, общественному недовольству и, кроме того, разъединению с обществом.[4] 

Однако определение критерия отклоняющегося поведения меняется, и в этом случае 

мы можем быть отклоняющимися или не относиться к одному виду деятельности, то есть в 

разных обществах, из-за традиционных традиций и условий жизни. Динамика социальных 

процессов и кризисных ситуаций в разных сферах общественной жизни приводят к росту 

отклоняющихся процессов, которые отражаются в нормах поведения, отклоняющихся от 

нормы. Чтобы дать более полное определение социальной нормы, мы сосредоточимся на 

вопросе аномалии. Социолог Э., впервые применивший концепцию аномалии, Спасибо 

Концепция аномалии заключается в том, что она отражает общественную ситуацию, которая 

не содержит каких-либо социальных норм, где новые ценности все еще не полностью 

реализованы, отражая четкие регулирующие процессы поведения личности, моральный 

вакуум, старые нормы и отсутствие новых ценностей. По словам Плахова, анатомия не 

встречается в чистом виде, поскольку существует некоторая вероятность того, что 

случайные явления встречаются в законах, но ее нельзя отделить друг от друга. Аномалия со 

всеми нормами и дополняющими друг друга, а также элементами нормативного поведения, с 

которыми необходимо согласиться, потому что, если мы примем во внимание социальную 

ситуацию в Казахстане, эти вопросы позволят нам различать поведенческие искажения По 

мнению Г. Гилинского, с точки зрения социальных норм оно может быть различным по 

своему содержанию и характеру, но не в разное время, в разное время, а в разных обществах, 

может быть между группами. Например, есть стандарты Бога и «учреждения», законы воров, 

законы многих различных религиозных союзов, нормы молодежной субкультуры (хиппи, 

панно, рокеры и т. Д.). Моральные нормы формируются и формируются в обществе по 

отношению к позитивным ценностям членов общества. В настоящее время темпы 

потенциального развития разные, поэтому ценные ценности и ценность людей быстро 
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меняются. Аналогичным образом, правовые нормы, несмотря на установленные законы 

государства, могут изменяться и изменяться со временем. Или, например, обострение 

преступлений, совершаемых в каждом штате, отличается от возраста от 11 до 18-20 лет. В 

зависимости от содержания и содержания отклонения мы пришли к следующим концепциям, 

которые являются основными причинами отклонения в людях (биологическая гармония), 

обществе (теория конфликтов и функциональные концепции), социальных взаимодействиях 

(взаимодействиях). Изучение причин социально-культурной гармонии отклонения включает 

междисциплинарную взаимосвязь для многомерной, нелинейной гармонии. Следующий 

раздел нашей работы о причинах девиантного поведения с молодежью упоминается более 

подробно. [5] 

Как мы уже говорили, отклонение от любой нормы было отклонением. Здесь можно 

говорить о предмете девиантной социологии, прежде всего, демонстрируя совокупность 

ценностно-квалификационных ролей социальных норм. Без таких определений мы не можем 

различить границы и область девианского поведения, то есть невозможно различить 

нормальное и ненормальное. Если это так, то это только официальная часть исследования и 

только объективная часть самого исследования. Другая часть этой дисциплины называется 

содержанием: содержанием определенного девиантного поведения, источниками его 

происхождения, типами, причинами, механизмами действия, последствиями, способами 

борьбы с ними и так далее. б. мы говорим о В содержании такого отклоняющегося 

поведения, которое включает в себя изучение различных явлений моделей поведения, а 

также в контексте их социальной жизни, а не только в нарушении предела нормы, чтобы 

исследовать другую стороны качества. Тогда мы можем подойти к клавиатуре, то есть мы 

можем рассмотреть отклоняющееся поведение. Как мы обнаружили, девиантное поведение - 

это широкий спектр явлений. Если смотреть в широком диапазоне, отклонение от нормы - 

это любой, кто отклоняется от нормы. Это хорошая идея, чтобы описать типы и объемы 

отклонений в этом определении. Девиантное поведение включает в себя преступную 

деятельность, алкоголизм, наркоманию, проституцию, гомосексуализм, игры для 

меньшинств, психические расстройства, самоуничтожение. В более узком смысле 

девианское поведение именуется уголовными преступлениями, в том числе преступлениями, 

связанными с уголовной ответственностью, и такими злоупотреблениями, без каких-либо 

юридических несоответствий. Совокупность противоправных действий или уголовных 

процессов называется в социологии, которая называется бредовым (преступным) 

поведением. В этих двух значениях, как обширных, так и узких, оба используются в 

социологии. Мы рассмотрим отклоняющиеся поведенческие проблемы в следующем 

разделе, отклоняющееся поведение. А теперь мы рассмотрим ключевые категории: 

отклонение, положительные отклонения, бредовое поведение, политическое поведение, 

конфликтное бедствие, социальная аномалия.[6] 

Сначала рассмотрим понятие «отклонение». Отклонение (pp) переводится с латыни на 

лишенное стандартного, стандартного, среднего, нормального. Уход от любой нормы. 

Определение таких абстрактных границ не позволяет нам исследовать интересующий нас 

объект и предмет. Вот почему нас особенно интересует социальное волнение, и мы 

рассматриваем девиантное и деликатное поведение. Есть некоторые различия между этими 

понятиями. В то же время процесс социал-демократизации учитывает философско-

методологическое мастерство проблемы, творческие и конфликтные стороны развития 

человека, любые отклонения от социальной нормы (положительные и отрицательные). 

Традиционно использование девиантного поведения в популярной литературе представляет 

собой сочетание незаконного поведения, несоциальных норм, поведенческих правил и 

реальной оценки общества. Понятие отклонения отражает личность субъекта (индивида, 

социальной группы) и близость к девиантному поведению. Давайте посмотрим на 

определения индивидуальности поведения, которое дано этим понятиям. Отрицательное 

отклонение - также предполагает некоторое отклонение от норм морали (моральных и 
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юридических). Такие аномалии наносят вред обществу в целом или отдельному человеку, 

поэтому мы говорим о типах отклонений, которые обязательно перемежаются, а не только об 

обычных отклонениях (отклонение, аномия), патологии. Положительные нарушения - это 

отклонения от каких-либо ложных норм (моральных или юридических). Такие аномалии не 

только вредят обществу, но и полезны в их планах прогрессивного развития, потому что они 

отменяют старые и утомленные нормы. Преступники Позитив Аномалии не являются 

полностью регулируемыми правовыми системами, это не социальная адекватность. 

Преступление - это отклонение, которое нарушает любые нормы уголовного права. 

Отдельные виды преступлений рассматриваются в соответствии со статьями. Деликт - это 

гражданский, административный и иной акт, нарушающий любые правовые нормы т. д. 

отступить.[7] 

Это отдельные формы девиантного поведения. Отдельные формы девиантного 

поведения совпадают с массовыми формами отклонения, которые в литературе 

определяются следующим образом: девианизм, «нарушение», «преступность», 

«дегуманизация и аморализм». Кроме того, мы рассмотрели основные категории 

девиантного поведения. Отныне у многих все еще остаются нерешенные проблемы: можем 

ли мы ввести какие-либо правила, соответствующие социальным нормам, в коварное 

поведение? Вопрос в том, почему это вопрос, потому что многие авторы говорят, что 

«девианское поведение» - это двумерное чувство, понятие, которое часто связано с 

полезными действиями (часто новизной, социальным творчеством). По словам Кудырева, 

«девиантное поведение также может быть направлено на позитивную сторону, поэтому, 

например, в его трудах часто бывают инициативы, предпринимательство». С нашей точки 

зрения, девиантное поведение также может восприниматься как нормальное явление в 

обществе. Мы отклоняемся от антисоциальных или фальшивых норм в обществе как формы 

позитивных поведенческих установок. Но невозможно абсолютно оптимизировать формы 

любого девиантного поведения. Принятие этого зависит от конкретной ситуации, которая 

требует строгого анализа. Для нашего общества, особенно в условиях рыночных отношений, 

инноваций, творчества, слом устаревших каноэ является исторической необходимостью и 

объективной необходимостью. Невозможно учить устаревшие, заброшенные формы влияния 

на развивающийся, растущий инновационный организм. Напротив, формы должны 

соответствовать конкретным задачам фермы. Здесь мы говорим об устаревших нормах, 

которые являются источником прогресса в развитии общества. В этом случае новинка не 

исключает прогрессивных норм или не препятствует ее дальнейшему развитию - ни 

законному, ни позитивному. Право или добрая воля не только ограничивают активы 

социального творчества, но и помогают им развиваться. Что касается криминальной 

ситуации, к ней можно относиться по-разному, и преступность в нашем рыночном обществе 

поможет создать и продать все свои типы и рынки, а также провести процесс 

«либерализации», который является реальной предпосылкой распространенности коррупции 

на фоне экономического кризиса. В качестве следующего вида девиантного поведения мы 

можем говорить о деликатесах. Нарушение социальных норм не холодно и не холодно, а 

сознательно или непостижимо. Несмотря на все серьезные нарушения, их ясность или 

неточность, все они попадают в категорию незаконных действий, а именно деликвенттный 

поведения. [8] 

Мы можем различить девиантное или деликатное поведение по следующим 

основаниям: первое не относится к культурным нормам определенной группы. Но снижение 

поведения является абсолютной связью с законами государства. С другой стороны, уличный 

грабеж с социальной стороны может показаться нормальным состоянием нищеты или 

социальной справедливости. Но это не отклонение, а преступление, потому что существует 

абсолютное правило - есть закон, который регистрируется как преступление, связанное с 

грабежом. То есть все незаконные действия или преступления имеют специальное название в 

социологии, которое называется ловким поведением (обычно называемым «преступным»). В 
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социальной жизни беспокоящее поведение (девиантное поведение) может представлять 

угрозу для социальных сетей, социальных институтов, норм, ценностей и общества в целом. 

Это состояние общества называется аномалией, которая является неопределенностью 

общества, когда дело доходит до анализа слов. Это особенно верно в отношении социальных 

кризисов, глубоких реформ, войн, революционных революций и других основных 

социальных проблем: 1. Это характеристика формы, которая охватывает все аспекты 

отклонения. Общество имеет две формы статуса социальной аномалии: радикальные, 

организованные и динамичные силы для организации организаций общественной жизни и 

систему ценностей без оперативных, свободных от принятия решений и компромиссов; 

долгосрочные трудности, поиск вероятностей и новые социальные ценности и нормы, 

которые организации и учреждения постепенно выдвигают для удовлетворения 

потребностей, возможностей и интересов членов этого сообщества в целях создания 

нормального общества. Именно поэтому Казахстан в настоящее время пытается работать в 

этом направлении. Появление девиантного поведения отличается от типологических групп и 

групп со специфическими особенностями, которые имеют специфические особенности. 

Позже в литературе были предприняты действия для классификации возникновения 

негативных явлений в сознании людей. Подобная типизация обязывает самосогласованность 

анализа тех, кто остался в прошлом в прошлом. Такая классификация, по крайней мере, в 

сознании людей, то есть поведенческие отклонения (такие как отношения феодального 

богатства с женщинами, шовинизм великого дьявола и т. д.). С другой точки зрения, форма и 

типы поведения, которые могут отличаться от формы и типа людей, сосредоточены на сфере 

деятельности. Соответственно в зонах общения - автономность, эгоизм, взгляды и т. д .; в 

духе этой духовной жизни - ненасилие, невозможность поднять уровень знаний и прочее... 

Классификация также отражает серьезные недостатки в организме, а также многие 

негативные явления, во-первых, которые вошли в область общественной жизни без каких-

либо изменений, и, во-вторых, формы поведения, которые отклоняются от этой части мира, 

вводят в заблуждение, потому что у вас есть особые обострения в умах и поведении 

характеризуется тем, что По этой причине мы считаем, что разумно смотреть на формы 

отклоняющегося поведения от одной стороны к другой, и у них есть два важных менеджера 

в жизни людей: это мораль и права. Посмотрим правде в глаза. Закон и мораль являются 

основой вознаграждения человека за сознание каждого гражданина, и в то же время следует 

помнить, что этот человек мотивирован избегать девиантного поведения. Конечно, 

эффективность этих концепций во время правового государства очень эффективна во время 

создания этого государства, потому что, если задача сложная, само решение будет в то же 

время быстрым. Вот почему право и право на соблюдение законности особенно актуальны. 

Соответствие правовых и моральных норм приводит к усилению роли снижающего и 

морального фактора в правовом регуляторе девиантного поведения в контексте социальных 

норм, когда преобладает верховенство права. Усиление тенденции взаимодействия между 

социальными нормами особенно заметно при формулировании всех социальных норм, 

особенно в регулировании девиантного поведения человека. Правовые нормы регулируют 

полномочия государственной власти и их отношения. Уничтожение их стабилизирует 

общественные отношения и негативно влияет на развитие общества. Поведение, которое 

нарушает правовые нормы, противоречит общественному вредному праву. В научной 

литературе акт поведения называется нарушением. Другие нарушения закона, такие как 

нарушение моральных и других социальных норм, затрагивающие социальные и правовые 

системы, - мы ссылаемся на ассоциативное поведение. Эти преступления включают уровень 

публичного преследования, так называемые объективные особенности которого не должны 

противоречить закону: 1. Это определение уровня ущерба, который может быть нанесен 

общественным объединениям, интересам социальных групп, групп и отдельных лиц, а также 

поведенческим искажениям социальных норм, Существуют возможности различать 

поведение, такое как деструктивное поведение, которое может только навредить жизни 
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человека, не касается общих и общепринятых моральных норм (конкретно, фанатизма, 

конформизма, мазоцизма и т. д.); ассоциативное поведение, которое противоречит личности, 

социальной группе, обществу и социальным нормам (алкоголизм, алкоголизм, наркомания, 

самоубийство и т. д.); законопослушное поведение (преступление и другие нарушения) (см. 

схему № 1)[9] 

Девиантным поведением также могут быть индивидуализированные индивиды, а 

также социальные группы, массы и социальные институты (трудовые коллективы, семья, 

государственные органы, организации и т. Д.). Девиантное поведение проявляется в 

некоторых формах поведения (в действиях и поведении) и в образе жизни. В литературе о 

девиантном поведении научная литература приняла их в следующих определениях: 

отрицательные отклонения, нейтральные отклонения, нарушения закона и морали, 

преступления и заблуждения. Порядок их логического подчинения может быть схематически 

показан в классификации. 

Рассматривая механизм отклоняющегося поведения, мы отдельно рассматриваем, 

рассматривая внешнюю среду и ее личные качества, поведенческие установки дьявола, 

определяя мотивацию, выбирая отклоняющееся поведение и принимая решение. В эпоху 

девиантного поведения, это хорошая идея о взаимодействии человека и окружающей среды, 

которое имеет девиантное поведение. Определяет социальные особенности 

раннесредневекового человека во время девиантного поведения. Чтобы свести воедино эту 

ситуацию, целесообразно использовать следующие ситуации: мотивация жить меньше, чем 

граждане, живущие в верхнем материальном мире. В то же время люди могут принимать 

следующие решения: чтобы достичь материального уровня, люди могут выбрать правовой 

путь (право, факультеты, обучение иностранным языкам и найти хорошую работу) или 

уголовное преследование (кража, принуждение и т. д.). 
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В данной статье рассказывается о пище кочевников казахских степей в исторических 

заметках и трудах средневековых авторов и других исторических времен. 
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This article describes the food of the nomads of the Kazakh steppes in historical notes and 

works of medieval authors and other historical times. 
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Иногда мерилом просвещения и образованности, богатства и роскоши народа может 

служить простая пища, употребляемая в повседневной жизни. В кочевнической среде, 

исходя из образа жизни номада, пища и питье должны быть просты и неприхотливы. Не имея 

возможности изготавливать печеный хлеб, не зная даже навыков земледелия, кочевники в 

основном все продукты питания связывали со скотом. Обыкновенными кушаньями являлось 

мясо – лошадиное, баранье, козлиное, верблюжье.  

Хрестоматийными примерами жизни кочевников нашей степи являются исторические 

заметки средневековых путешественников Ибн Фадлана, Плано Карпини, Рубрука, Марко 

Поло, ибн Батутты и др.   
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Описывая жителей Монгольского государства середины XIII века, их нравы, одеяния, 

обычаи, Плано Карпини, который совершил в 1245-1247 гг. разведывательное и 

дипломатическое путешествие в ставку монгольского кагана, в своих записях мимоходом 

затрагивает об их пище. Помимо услышанных и «приукрашенных» рассказов от других, он 

добавляет и свои наблюдения. В частности, он пишет: «Хлеба у них нет, равно как и зелени и 

овощей и ничего другого, кроме мяса; да и его они едят так мало, что другие народы с 

трудом могут жить на это» [1, с.31]. Отметим, что папский легат в своей работе пользуется 

разными непроверенными слухами о жителях степи, что допускает такие высказывания: «Их 

пищу составляет все, что можно разжевать, именно они едят собак, волков, лисиц и лошадей, 

а в случае нужды вкушают и человеческое мясо…» [1, с.31]. Конечно, в словах Плано 

Карпини выражены его тайная враждебность, насмешка над жителями кочевого мира. Его 

вышеприведенные слова можно отнести к покоренным тюрко-монголами народам корейцев, 

китайцев и др. у которых склонность поедания собак, мышей и др. сохранились и по сей 

день. Здесь же посол Римского Папы отмечает традицию распределения пищи кочевников, 

сохранившегося в почти таком же виде среди народов тюркского мира, где один человек 

разрезает пищу (т.е. мясо), а другой берет острием ножика кусочки и раздает каждому, 

одному больше, а другому меньше, сообразно с тем, кого они хотят больше почтить в знак 

уважения.  

Упоминает Плано Карпини и о кобыльем молоке (кумыс), которое тюрко-монголы 

пьют в огромном количестве, наряду с верблюжьим, коровьим молоком. Просо с водой, 

которую они варят, и о котором пишет посол, мы можем отождествить с продуктом «тары», 

регулярно употребляемый казахами и в наши дни. 

По дорогам Евразии в ставку монгольского кагана проделал свой путь (1253-1255 гг.) 

другой европейский монах из ордена миноритов Вильгельм Рубрук. В своем путешествии он 

также описывает о быте и нравах кочевников. В главах своей книги он рассказывает о еде и 

питье тюрко-монголов, как изготовляются продукты питания, способы их сохранения.  В 

пятой главе он пишет, что кочевники сушат мясо, разрезывая его на тонкие куски, вешают на 

солнце и на ветер без соли. А из кишек лошадей они делают колбасы [2, с.83]. Далее Рубрук 

подробно описывает технологию приготовления кумыса (кобылье молоко): «…накопив 

большое количество молока (кобылиц), они наливают его в большой бурдюк и начинают 

бить по нему приспособленного для этого деревяшкой… Как только они начинают сбивать, 

молоко начинает кипеть, как новое вино, и окисать или бродить, и они сбивают до тех пор, 

пока не извлекут масла. Тогда они пробуют молоко и, ели оно надлежаще остро, пьют. Ибо 

оно при питье щиплет язык…. »[2, с.84]. Рубрук упоминает также о изготовлении т.н. 

«каракосмоса» (черного кумыса), который использовался для нужд важных господ. Как 

правило, этот сорт кумыса изготовлялся из молока черных стерильных кобылиц.   

Также интересна информация французского посланника о хранения масла, которое 

тюрко-монголы извлекают из коровьего молока, кипятят до полного сварения, а потом 

прячут его в кожах баранов (бурдюках). При этом они не добавляли соль в масло, т.к. 

вследствие сильной варки продукт не подвергался гниению, порче и сохранялся на целую 

зиму. Остальное молоко, которое оставалась после извлечения масла, они давали долго 

киснуть, после чего, сильно кипятили до состояния свертывания. В дальнейшем полученный 

фабрикат сушили на солнце до твердости. Это продукт Рубрук называет «гриут», что больше 

известен казахам под словом «курт».   

В 30-х годах XIV через территорию Западного Казахстана проехал маршрутом на юг в 

Хорезм известный арабский путешественник Ибн Баттута. Побывав в Сарае, Сарайчике, 

перейдя по мосту из лодок «Улусу» («великая вода, современный Урал), он о своими 

попутчиками дальше продолжил путь. Во-время путешествия они, как пишет магрибец, 

питались сушенным мясом и кислым молоком, который заливали в суп из «дуки» [3, с.43]. 

«Дук» или «дуг» автор XV-XVI вв. Фаззалах ибн Рузбихан называет по-арабски «лабан ар-

рамакй», т.е. лошадиное молоко [4, с.876].  
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 Кстати Рузбихан описывая быт казахов подробно и красочно останавливается в 

описании кумыса. В своей книге «Михман-наме-йи Бухара (Записки бухарского гостя)» есть 

такие строки: «…он (кумыс) является очень полезным и приятным напитком. Кумыс 

подобен ароматному напитку из райской реки, который в чаше превратился в молоко, вкус 

которого не меняется… Яркая белизна его цвета стирает черноту печали с сердца пьющих. 

От течения капель его в горле успокаивается грудь. Если его будет пить человек, 

страдающий болезнью полноты, то он так заставит работать пищеварительные органы, что в 

царство тела своего забросит беспокойство голода. А если сытый ради питания выпьет чашу 

[кумыса], то его пищеварительные органы в напитанном теле начнут расширяться и от 

питательного напитка дадут успокоение душе, и он наложит пластырь удовлетворения на 

язву голода. Все болезни человека, который приучит свое тело вкушать его, получат от него 

исцеление. В теле кумыс — и пища, и заменитель лекарств. Этот благодатный напиток 

вдыхает жизнь и исцеляет больное тело. Когда самая суть его паров, поднявшись от 

поверхности желудка до черепной крышки, поспешает вовнутрь мозга и составные части 

головы, в голове появляется радостное опьянение от этой огненной воды, и она открывает 

для сердца ворота веселья и довольства и вызывает доброту и радость, а печаль, заботы и 

беспокойство он изгоняет из пьющего скорбь сердца. Его веселящее опьянение не достигает 

до предела потери разума, чтобы наложить на него запрет подобно вину. Наоборот, кумыс 

укрепляет мозг, освещает светом радости и веселья мрак нутра мозга» [4, с.876].   

Способ изготовления кумыса казахами описывает «Геродот казахской истории» А. И. 

Левшин, который очень хорошо отзывается и о его питательных свойствах [5, с.305]. 

Рассказывая о технологии приготовления кумыса казахами XIX века, он почти дословно 

повторяет древнюю технологию описанного Рубруком в XIII веке. Левшин пишет также об 

выделывания казахами из кумыса вина. Для получения такого продукта казахи сооружали 

своеобразный самогонный аппарат состоявший из чугунного котла над ямой-печью, 

железной трубки, соединявшей другой котел. Путем испарения кумыс превращался в мутное 

вино, а после двойной перегонки становился спиртом [5, с.305].  Интересно заметить, что о 

молочной водке «террацина» упоминает Вильгельм Рубрук «Зимой они (тюрко-монголы) 

делают превосходный напиток из рису, проса, ячменя и меду, чистый, как вино…» [2, с.82]. 

Из русских исследователей истории казахов более полную картину быта народа 

отображает А.И. Левшин. Говоря о еде казахов, занимающихся земледелием или торгующих 

с соседними народами, он пишет: «…готовят жидкую кашицу из пшена, т.н. баламык, 

состоящий из муки, поджаренный с салом и разведенной водой» [5, с.304]. Блюдо 

«быламық» готовят редких случаях и в наши дни в отдаленных казахских аулах. О «сухих 

сырниках» упоминаемых как «курт», исследователь замечает, что курт «утоляет голод и 

жажду». Про другой вид сыра он указывает как «ереметчик», т.е. по казахски «ірімшік». «Он 

сладок, употребляется вместо лакомства и вываривается из овечьего же или козьева парного 

молока с сушенными телячьими желудками»- пишет он [5, с.304]. Естесственно, что 

иследователь казахской истории, культуры и быта, упомянул о традиционном казахском 

кушанье бешбармак приготовляемое из мяса, мелко искрошенного и смешанного с 

кусочками сала[5, с.304], отмечая при этом, что название блюда хорошо выражает смысл 

действия — кочевники едят бешбармак пятью пальцами.  Также пишет, что из сала и жира 

разных животных казахи делают колбасы. Это конечно известные продукты в виде казы, 

карта, жая, шужук. Живущие на берегах озер и рек казахи в основном питались рыбой, а 

также охотились на дичь (куланов, сайгаков, горных козлов), мясо которых играло в 

пищевом рационе заметную роль. 

Такова историческая экскурсия о пище кочевников Западного Казахстана 

отображенная в записях авторов и путешественников различных иторических эпох.  
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На территории Республики Казахстан, а именно в местах общественного питания, 

домах частного сектора, пристроек в большинстве случаев пожары и возгорания от 
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самопроизвольной разгерметизации бытовых газовых баллонов (пропан-бутановой смеси) 

приводят к трагическим последствиям. 

Из пожаров и возгорании, произошедших в результате самопроизвольной 

разгерметизации бытовых газовых баллонов (пропан-бутановой смеси), необходимо 

выделить места общественного питания, дома частного сектора, пристройки. При 

самопроизвольной разгерметизации бытовых газовых баллонов (пропан-бутановой смеси) в 

этих местах получают травмы или термические ожоги не только работники, жители, но и 

случайные прохожие.  

Большое количество пострадавших при самопроизвольной разгерметизации бытовых 

газовых баллонов (пропан-бутановой смеси), объясняется тем, что данные пожары и 

возгорания характеризуются возникновением взрыва, вспышки, при которой образуется 

избыточное давление, приводящее к травмам или термическим ожогам людей и разрушению 

несущих конструкций и сооружений. При взрыве происходит разрушение остекления 

оконных проемов, несущих конструкций и сооружений и разрыв дверей, что создает условия 

для развития и распространения очага пожара и возгорания. При этом образующийся при 

взрыве горючих газов очаг пламени приводит к воспламенению легкосгораемых материалов 

(таких как бумага, ткани, дерево), что обуславливает дальнейшее возникновение 

множественных вторичных очагов пожара и возгорания. 

При разгерметизации баллонов (пропан-бутановой смеси) возникает их интенсивное 

испарение и образование газо-воздушной взрывоопасной смеси, воспламенение которой 

может происходить от источников пламенного горения или искрящего инструмента, 

электрооборудования и электроустановок. 

На территории Республики Казахстан большинство пожаров и возгорании происходит 

в холодное время года, что обуславливает перепад температуры окружающей среды в 

момент проведения технического освидетельствования и заправки баллонов (пропан-

бутановой смеси) и их текущей эксплуатации. Как известно из практики, объем газов 

увеличивается при нагреве, в результате чего возрастает давление внутри баллонов (пропан-

бутановой смеси). Однако, сам по себе перепад температуры не может привести к 

разгерметизации, так как газовые баллоны (пропан-бутановой смеси) имеют диапазон 

рабочих температур от -400С до +500С.  

Причинами разгерметизации баллонов (пропан-бутановой смеси) служат следующие  

нарушения правил безопасной эксплуатации:  

1) не прохождение технического освидетельствования либо не своевременное 

прохождение технического освидетельствования; 

2) заправка баллонов (пропан-бутановой смеси) на автомобильных газовых заправках, 

где оценка степени наполнения баллонов (пропан-бутановой смеси), производится по 

давлению, а не по массе газа; 

3) размещение баллонов (пропан-бутановой смеси) при эксплуатации и хранении в 

помещениях общего пользования, где имеется контакт с людьми, нагревательными 

приборами, открытым источником пламени и нахождение легковоспламеняющихся 

жидкостей.  

Согласно Правилам обеспечения промышленной безопасности при эксплуатации 

оборудования работающего под давлением Республики Казахстан в ходе проведения 

технического освидетельствования должен производиться наружный и внутренний осмотр, 

гидравлическое испытание баллонов (пропан-бутановой смеси). Заправка бытовых газовых 

баллонов (пропан-бутановой смеси) должна производиться только на специализированных 

пунктах у которых должны быть разрешительные документы и обученный технологический 

персонал, где оценка степени наполнения баллонов (пропан-бутановой смеси) производится 

весовым методом, что исключает возможность их переполнения. 

Таким образом, причинами всех происшествий, которые мы часто узнаем и 

наблюдаем из средств массовой информации, являются грубейшие нарушения Правил 
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обеспечения промышленной безопасности при эксплуатации оборудования работающего под 

давлением Республики Казахстан. Возникновение перепада температуры в совокупности с 

выше перечисленными нарушениями и несоответствиями, приводят к разгерметизации 

баллонов (пропан-бутановой смеси) и воспламенению газо-воздушной смеси. 

К сожалению в Республики Казахстан практически всегда пожары и возгорания от 

самопроизвольной разгерметизации бытовых газовых баллонов (пропан-бутановой смеси) 

приводят к печальным и трагическим последствиям.  
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Возможность возникновения несчастного случая на производстве (производственной 

травмы), связанного с эксплуатацией оборудования работающего под давлением во многом 
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зависит от специфики оборудования, технического устройства, характера рабочего места, 

состояния условий труда.  

Основными причинами несчастного случая на производстве (производственной 

травмы), связанного с эксплуатацией оборудования работающего под давлением необходимо 

назвать следующее: 

- конструктивные недостатки, несовершенство, недостаточная надежность 

оборудования работающего под давлением и его вспомогательного оборудования; 

- эксплуатация неисправного оборудования работающего под давлением и его 

вспомогательного оборудования; 

- несовершенство и нарушение технологического процесса при нагреве, смешивании 

и получении продукции; 

- нарушение Правил обеспечения промышленной безопасности при эксплуатации 

оборудования работающего под давлением Республики Казахстан; 

- неудовлетворительная организация рабочего места; 

- не прохождение работниками обучения и инструктажа по охране труда, 

промышленной и пожарной безопасности; 

- неприменение средств индивидуальной и коллективной защиты. 

Все выше перечисленные причины возникновения несчастного случая на 

производстве (производственной травмы), связанного с эксплуатацией оборудования 

работающего под давлением необходимо разделить на три типа: 

1) технические; 

2) организационные; 

3) психофизиологические.  

1. Технические причины можно охарактеризовать как причины, зависящие от 

несовершенства и незнания технологических процессов производства, конструктивных 

недостатков и технического состояния оборудования работающего под давлением и его 

вспомогательного оборудования, средств индивидуальной и коллективной защиты, в том 

числе несовершенство защитных ограждений, предохранительных устройств, средств 

сигнализации и блокировок, наличие прочностных дефектов материалов и износа 

конструкций.  

К ним также относятся повышенное содержание вредных веществ в воздухе рабочей 

зоны (мг/м3), согласно ГОСТ 12.1.005-88, недостаточное искусственное или естественное 

освещение, повышенные уровни шума, вибраций, неблагоприятные погодные условия. 

2. Организационные причины полностью зависят от уровня организации условии 

труда на рабочем месте. К ним относятся: отсутствие или нарушение технологического 

регламента по безопасной эксплуатации оборудования работающего под давлением и его 

вспомогательного оборудования, не проведение планово-предупредительного ремонта, не 

прохождение работниками обучения и инструктажа по охране труда, промышленной и 

пожарной безопасности, слабый контроль со стороны лиц производственного контроля, 

согласно положения о производственном контроле на опасных производственных объектах, 

отсутствие или несовершенство средств коллективной защиты, в том числе защитных 

ограждений. 

3. К психофизиологическим причинам можно отнести физические и нервно-

психические перегрузки технологического персонала, приводящие к их ошибочным 

действиям. Технологический персонал может совершать ошибочные действия из-за 

утомления, вызванного большими статическими и динамическими перегрузками, 

умственным перенапряжением, перенапряжением зрительного и слухового органа, 

болезненным состоянием. 

Практически все несчастные случаи на производстве (производственные травмы), 

связанные с эксплуатацией оборудования работающего под давлением, вызываются 

множественными причинами и случайным совпадением событий, но в первую очередь 
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допущенными нарушениями и не соблюдением правил по охране труда, промышленной и 

пожарной безопасности Республики Казахстан.  

В современном сложном и опасном для технологического персонала производстве, 

сочетание безопасных по отдельности производственных факторов, в совокупности может в 

определенных условиях привести к возникновению опасности, а связующим звеном между 

ними являются, как правило работники, поведение и настроение которых меняется в 

зависимости от сложности работы и обеспечения условий труда. 

Но в большинстве случаев основными виновниками несчастного случая на 

производстве (производственной травмы), связанных с эксплуатацией оборудования 

работающего под давлением, к сожалению оказываются сами работники, поскольку именно 

они чего-то не сделали или сделали не то. Как показывает практика расследования 

несчастных случаев на производстве (производственной травмы), связанных с эксплуатацией 

оборудования работающего под давлением в независимости от степени тяжести 

пострадавшего, в большинстве случаев чисто технических причин просто не существует, ибо 

они лишь промежуточные этапы между неправильными действиями и их последствиями. 

Вместе с тем, формальное разделение причин на технические, организационные и 

психофизиологические позволяет нам все-таки выявлять причины возникновения 

несчастного случая на производстве (производственной травмы), связанных с эксплуатацией 

оборудования работающего под давлением и принимать необходимые меры по исправлению 

ситуации и недопущению в последующем такого. 

Статистика расследований несчастных случае на производстве (производственных 

травм) в Республике Казахстан, связанных с эксплуатацией оборудования работающего под 

давлением, в независимости от степени тяжести пострадавшего, показывает, что в последние 

годы все чаще на первый план выходят проблемы психофизиологического напряжения 

технологического персонала, оттесняя совершенствование условий труда, связанных с 

физическими факторами окружающей среды (температура, влажность, свет, шум, вибрация). 

Это вызвано относительным снижением физических нагрузок, одновременно с ростом 

психофизиологических нагрузок на технологический персонал, результатом чего может 

являться хроническая усталость, умственное перенапряжение, обострение отношений с 

другими работниками. При этом психофизиологическое утомление сопровождается 

ухудшением качества выполняемой работы, потерей концентрации внимания и координации 

движений, утратой осторожности и осмотрительности. Все это существенно повышает риск 

травмирования. 

Кроме того, нельзя забывать, что безопасные условия труда предполагают 

физическую и психологическую готовность технологического персонала, выполнять свои 

должностные обязанности и функции в соответствии с внутренними актами владельца 

опасного производственного объекта и соблюдать правила по охране труда, промышленной 

и пожарной безопасности, располагая достаточным уровнем профессиональной грамотности 

и осознанной мотивации. 
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Инновациялық технологиялар ірі бизнестің құзіреті болып саналады, ғылымдағы 

байыпты зерттеулерге өз қаражатының көп бөлігін инновацияларға бағыттайтын 

компаниялар ғана рұқсат ете алады. 

Шетелдік тәжірибе көрсеткендей, қарқынды және тұрақты дамуға бағытталған 

мемлекет міндетті түрде шағын және орта бизнес үшін ынталандыру шараларын қабылдауы 

және оларды өңірлердің әлеуметтік-экономикалық даму бағдарламаларына енгізуі керек. 

Экономикасы дамыған елдерде шағын және орта кәсіпорындар (ШОБ) жалпы ішкі өнімнің 

(ЖІӨ) 40%-дан 90%-ға дейін құрайды. Сондықтан, бұл мемлекеттердің үкіметтері осы 

мәселеге үлкен мән беріп, саланы барынша қолдайтындығы айқын [1]. 

Осы мәселені зерттеу баоысында келесі сұрақ туындайды: шағын және орта бизнес 

инновациялармен айналысып, инновациялық өнімдерді енгізе ала ма? 

Шағын бизнестегі инновациялар, ең алдымен, ғылыми-техникалық өнімдер 

саласында, ашылулар мен өнертабыстарды енгізу, қауіпті, бірақ келешегі зор әр түрлі 

инновациялар саласында дамиды. Көптеген шетелдік авторлар «инновация» терминін жаңа 

немесе жетілдірілген өнім түрінде енгізіліп, нарыққа енгізілген, практикада қолданылатын 

жаңа немесе жетілдірілген технологиялық процесс ретінде анықтайды. 

Шағын бизнестегі инновациялар ірі корпорациялардың ғылыми сектормен 

(университеттер, институттар, ғылыми ұйымдар, зертханалар және басқалар) өзара 

әрекеттесуі, бірігу функциясын орындайды. Бұл ғылыми-зерттеу мекемелерінде пайда 

болатын жаңа білімдердің белгілі бір көлемін жүзеге асыруға мүмкіндік беретін шағын 

фирмаларды құру [2]. 

Осылайша, ШОБ-тегі инновациялық фирмалар экономиканың дамып келе жатқан 

секторларында технологиялық көшбасшы болып табылатынын атап өтуге болады, олар 

нарықтың жаңа сегменттерін ашады, жаңа өндірістерді дамытады, өндірістің білімділігі мен 

бәсекеге қабілеттілігін арттырады және сол арқылы жаңа технологиялық құрылымдардың 

қалыптасуына ықпал етеді. Экономикалық дамудың қазіргі жағдайларында, елдің әл-ауқаты 

инновациялық әлеуетке тәуелді болған кезде, инновациялық экономикаға сәйкес келетін 

жаңа типтегі шағын кәсіпорындар құру қажеттілігі өзекті болады. Бұл шағын инновациялық 

кәсіпорындар болуы мүмкін. 

Жеке компаниялар индустриалды-инновациялық дамудың негізгі қозғалтқышына 

айналады, ал мемлекет экономиканың бәсекеге қабілеттілігін күшейтетін, ШОБ 

модернизациясында көмек пен қолдау көрсететін басты ұйымдастырушы рөлін атқарады 

және инновациялық процестерді дамыту үшін барлық жағдайды жасайды. 

Шағын және орта кәсіпкерліктің инновациялық қызметінің оң аспектілері: 

- шағын және орта бизнес экономиканың өзгеретін сыртқы жағдайларына тез 

бейімделеді; 

- формальды бағалау критерийлерін азайту және әр түрлі рәсімдерді жеңілдету 

арқылы қол жеткізілетін өндірістік процесті басқарудағы икемділік; 

- ішкі коммуникациялардың икемділігі; 

- ғылыми зерттеулер тар мамандандырылған, шығармашылық идеялардың шағын 

тобы дамуда [3]. 
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Шағын кәсіпорындардың инновациялық қызметінің дамуы келесі әлеуметтік-

экономикалық факторларға байланысты: 

- инновацияларды дамыту және дамыту саласындағы ірі корпорациялардың 

шектеулері (бюрократия, ұйымдастыру құрылымының ерекшеліктері, шығындардың едәуір 

артуы және т.б.); 

- шағын кәсіпкерлік жұмыс істей алатын және жоғары кіріс алуға мүмкіндігі бар 

экономиканың соңғы жоғары технологиялық секторларының пайда болуы; 

- шағын кәсіпкерліктің ғылым мен техниканың алдыңғы қатарлы жетістіктерін 

пайдалану арқылы қажетті деңгейде инновациялық қызметті жүзеге асыру мүмкіндігі, 

мұндай жетістіктерді пайдалану тенденциясы; 

- икемділікке, өтімділікке, бизнестің ұтқырлығына қойылатын талаптардың артуы; 

- инновациялық процесті жеделдету, жұмыспен қамтуды арттыру мақсатында жан-

жақты мемлекеттік қолдау; 

- жоғары технологиялық өнімдерге тұтынушылық сұраныстың сегментациясы 

(тұтынушылық сұраныстың даралануы) [4]. 

Шағын кәсіпорындардың инновациялық даму мәселелерін шешудегі шетелдік 

тәжірибе ерекше маңызды. Ел экономикасының дамуының келесі көздеріне назар аударайық: 

- өндіріс факторларына негізделген даму; 

- инвестицияларға негізделген даму; 

- инновацияға негізделген даму. 

Әр түрлі елдер әртүрлі даму көздерін пайдаланады. Мысалы, көптеген дамыған 

елдердегі шағын кәсіпорындар әртүрлі бюджеттік бағдарламалар арқылы құрылады және 

қаржыландырылады. 

АҚШ-та инновацияларды қолдаудың бірнеше бағдарламасы бар: Шағын бизнестегі 

инновациялық зерттеулер (SBIR) және Шағын бизнеске технологиялар трансферті. 

SBIR бағдарламасының мәні - шағын инновациялық кәсіпорындар мемлекеттік 

құрылымдар субсидиялайтын тақырыптық ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-

конструкторлық жұмыстарды жүзеге асыруда. 

АҚШ-тағы дамудың келесі бағдарламасы - «Шағын бизнеске технологиялар 

трансферті» - ғылыми және коммерциялық ұйымдар арасында бірлескен кәсіпорындар мен 

инновациялық жобаларды құруға бағытталған. 

Израильде көптеген инновациялық өнімдер әзірленді, олар қаржылық ресурстардың 

болмауына байланысты кәсіпкерлерге нарыққа шығуға қиын болды. Бұл мәселені шешу үшін 

үкімет инновациялық жобаларды қолдаудың түрлі бағдарламаларын қабылдады: 

Йозма израильдік венчурлық қор бағдарламасы Бұл қордың қаражаттары байланыс, 

бағдарламалық қамтамасыз ету, ақпараттық технологиялар, медициналық жабдықтар және 

биотехнология, ұлттық (ішкі) қауіпсіздік сияқты салалардағы технологиялық 

инновацияларды дамытуға бағытталған стартаптарды қаржыландыруға ғана бөлінеді. 

Йозма бағдарламасы сәтті жүзеге асырылуда, өйткені мемлекет оның венчурлық 

қорлардың қызметіне қатысуын шектейтіндіктен, негізгі шешімдерді шақырылған шетелдік 

мамандар қабылдайды [5]. 

Азия-Тынық мұхиты аймағындағы қарқынды дамып келе жатқан және ең мықты 

экономикалардың бірі - Корея Республикасы, ол қазіргі уақытта номиналды ЖІӨ бойынша 

Азия елдері арасында 4-ші орында. 

Кореядағы шағын және орта бизнес сәтті дамуда, өйткені ел басшылығы 

инновациялық өндірістерді белсенді түрде қолдайды және қолдайды. Бірнеше стратегиялық 

бағдарламалар қабылданды: 

- ШОБ-ті инновациялық қолдау - «Қорлар қорын» құру, «Технология. Сенім. 

Венчурлық капитал үшін кепілдік »; KOSDAQ биржасын құру; 

- бірегей технологияларды оқыту және дамыту - бизнес-инкубация орталықтарын 

құру, университеттер, зертханалар мен компаниялардың синтезі; 
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- мемлекеттік сатып алу жүйесін кеңейту арқылы ШОБ-қа көмек - ШОК арасында 

міндетті бәсекелестік жүйесін құру, жоспарланған сатып алулардың пайыздық үлесін 

арттыру жүйесін құру; 

- Ірі компанияларды ШОБ-пен біріктіру; 

- ШОБ қолдау үшін қаржылық емес құралдарды әзірлеу - консалтингтік, техникалық, 

кадрлық орталықтар, оқыту, бизнеске көмек бағдарламасын құру. 

Еліміздің экономикалық әлеуеті жоғары болғандықтан және Оңтүстік Корея 

басшылығы жоғары нәтижелерге бағытталған инновациялық экономикалық саясатты 

қабылдағандықтан, үкіметтің барлық экономикалық мәселелерді шешіп, әлемдік 

рейтингтерде жетекші орын алатынына сенім бар. 

ШОБ дамыту және қолдау Франция экономикасының стратегиялық міндеттерінің бірі 

болып табылады. Францияда кәсіпкерлердің мәселелерімен айналысатын арнайы 

мемлекеттік орган - Шағын және орта бизнес, сауда және қолөнер министрлігі бар. Ел 

басшылығы және осы министрліктің қызметкерлері өндірісті ынталандыруға және жаңа 

жұмыс орындарын құруға бағытталған шағын және орта бизнесті қолдаудың түрлі 

бағдарламаларын қабылдап, жүзеге асыруда. 

Қол жеткізілген нәтижелерді ескере отырып, Францияда қабылданған ШОБ қолдау 

саясаты тиімді және тиімді деп айтуға болады. Франциядағы барлық кәсіпорындардың 

жартысына жуығы - шағын кәсіпорындар. Францияда 15 миллионнан астам адам шағын 

бизнесте жұмыс істейді, бұл қызметкерлердің жалпы санының 54% құрайды. Шағын 

кәсіпорындар шығаратын өнімнің елдің ЖІӨ-де үлесі 55-тен 62% -ға дейін. 

Франциядағы шағын бизнес ірі компаниялармен тұрақты және берік байланыспен 

сипатталады. Елде бастауыш кәсіпкерлер үшін қаржыландыру көздерін іздеуде кеңестер 

беретін және көмек беретін кепілдік қорлары құрылды. 

Францияның салық заңнамасында шағын бизнеске салық салудың жеңілдетілген 

режимі бар. Алғашқы екі жыл ішінде инновациялық әзірлемелермен айналысатын шағын 

бизнес кәсіпорындары кіріс салығын төлеуден толығымен босатылған және тек 6-шы 

жылдан бастап олар бұл салықты толық төлейді. 

Шағын кәсіпкерлікті қолдауда OSEO мемлекеттік ұйымы маңызды рөл атқарады, ол 

2005 жылы ANVAR француз ұлттық инновациялық агенттігі, BDPME Шағын және орта 

бизнесті дамыту банкі және француздық капиталды сақтандыру компаниясы Sofaris 

біріктірді. OSEO миссиясы - шағын және орта бизнеске көмек және қаржылық қолдау 

көрсету. Компания ШОБ тәуекелдерін бөліседі және азайтады, оларды қаржыландырады, 

банктермен және инвесторлармен жұмыс жасайды. 

OSEO қызметінің негізгі бағыттары: 

- инновацияларды қолдау, қаржыландыру, технологиялар трансферті және нақты 

перспективалары бар инновациялық жобаларды дамыту; 

- кепілдік; 

- банктермен бірге технологиялар мен жұмыс цикліне инвестицияларды 

қаржыландыру. 

Өзінің аймақтық орталықтары арқылы OSEO Францияның барлық аймақтарындағы 

ШОБ қызметін реттейді [6]. 

Шет елдердің тәжірибесінен ШОБ инновациялық саясатының негізгі қаржы 

құралдары мемлекеттік бюджет қаражатын пайдалану екенін көреміз, дегенмен салықтық 

жеңілдіктер арқылы ғылыми-зерттеу жұмыстарын мемлекеттік қолдау үлкен рөл атқарады. 

Сондықтан мемлекеттің инновацияны дамытудағы маңызды рөлі тікелей 

қаржыландыру кезінде ғана емес, сонымен қатар жоғары технологиялық өндірістерде 

бизнестің инновациялық нысандары мен капиталды салымдарға салықтық 

ынталандырулардан көрінеді [7]. 

Дамыған экономикалардың тәжірибесі көрсеткендей, шағын инновациялық бизнестің 

рөлі ЖІӨ өндірісіне қосылатын үлес, экономика құрылымына әсер ету, бәсекелік орта құру, 
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төлем қабілеттілігінің өсуі, ғылыми-техникалық прогрестің дамуы, сондай-ақ әлеуметтік 

және саяси мәселелерді шешудегі маңызды аспектілермен анықталады. 

Қазақстан дамыған елдердің сәтті тәжірибесін өз мойнына алады, өйткені Президент 

пен ел басшылығы шағын және орта бизнесті мемлекеттік қолдау тетіктерін жетілдіруге 

үлкен көңіл бөледі [8]. 

Экономиканың дамуындағы жаңа сапалы серпіліс өндіріске инновациялық 

технологияларды қолдану арқылы қамтамасыз етіледі. Сондықтан Мемлекет басшысының 

жыл сайынғы Қазақстан халқына Жолдауында инновацияның рөлі мен маңыздылығын атап 

өтуі кездейсоқ емес: «Инновация - бұл халықтың өмір сүру сапасын жақсартатын жаңа 

технология». Инновацияны дамыту мәселелері Индустриялық-инновациялық дамудың 2015-

2019 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасында, «Бизнестің жол картасы - 2020» 

бағдарламасында, «Инновацияны 2020 жылға дейін дамыту тұжырымдамаларында» 

көрсетілген.  

Қазақстан аймақтарының инновациялық дамуының негізгі көрсеткіштерін келесі 

суреттен көруге болады (сурет 1): 

 

 
 

1 суретте көрсетілгендей, Қызылорда облысы мен Қостанай облысы және Астана 

қаласында жоғары нәтижелер берілген.  

 

Президенттің айтуынша: «2020 жылға қарай Қазақстанның Инновациялық жүйесі 

елде енгізілетін әзірлемелер, патенттер және басқа технологиялар түрінде өз нәтижелерін 

беруі керек. Жеке компанияларға ғылыми зерттеулер мен инновацияларды инвестициялауға 

ынталандыру қажет. Отандық кәсіпкерлік жаңа экономикалық бағыттың қозғаушы күші 

болып табылады. Адам өзін бизнесте сынап, елде болып жатқан экономикалық 

реформалардың толыққанды қатысушысы болуы үшін жағдай жасауымыз керек»[9]. 

Қазақстандағы шағын инновациялық бизнесті одан әрі дамытуда Астанадағы ЭКСПО 

- 2017 халықаралық көрмесі ерекше рөл атқарды. Шағын және орта бизнес дамуға жаңа 

серпін берді. Белгілі бір салаларды дамытуда жоғары белсенділік күтіледі: мемлекеттік 

секторға инновацияларды енгізу, инновациялық ортаны қалыптастыру, ғылымның 

тиімділігін арттыру, технологияларды коммерцияландырудың тиімді жүйесін дамыту, 

инновациялық іскерлік белсенділікті ынталандыру, аймақтық инновациялық жүйелерді құру, 

инновациялық инфрақұрылымды дамыту және инновацияларды дамыту үшін халықаралық 

интеграция [10].  

Шағын және орта бизнес иелері үшін «ЭКСПО-2017» көрмесін Астанада өткізу 

энергия үнемдейтін жаңа технологиялардың одан әрі енгізілуімен танысуға, инвесторлар мен 

бизнесті одан әрі дамыту идеяларын іздеуге жақсы мүмкіндік болды. Осылайша, шағын 
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инновациялық бизнестің рөлі ЖІӨ өндірісіне қосылатын үлес, экономика құрылымына әсер 

ету, бәсекелестік орта құру, төлем қабілеттілігінің өсуі, ғылыми-техникалық прогрестің 

дамуы, сондай-ақ әлеуметтік және саяси мәселелерді шешудегі маңызды аспектілермен 

анықталады. 

Осылайша, шағын және орта бизнес қазіргі азаматтық қоғамның тұрақтылығының 

негізі болып табылады және барлық қазақстандықтардың әл-ауқаты оның дамуына 

байланысты болады. ШОБ халықтың үлкен бөлігінің экономикалық белсенділігіне қолдау 

көрсетіп, үлкен әлеуметтік рөл атқарып қана қоймайды, сонымен бірге бюджетке 

айтарлықтай салық түсімдерін қамтамасыз етеді. 
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Бұл мақалада инвестициялық қызметті басқарудың стратегиялық процесінің кезеңдері 

сатылап қарастырылған және кәсіпорынның тиімді дамуын қамтамасыз ету үшін ұйымның 

инвестициялық қызметін стратегиялық басқарудың аса маңызды рөлі жөнінде айтылған. 

Түйінді сөздер: кәсіпорын, инвестициялар, инвестициялық қызмет, инвестициялық 

жоба, стратегиялық мақсаттар, инвестициялық ресурстар, стратегиялық басқару. 
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В данной статье рассмотрены этапы стратегического процесса управления 

инвестиционной деятельностью поэтапно и изложены о важнейшей роли стратегического 

управления инвестиционной деятельностью организации для обеспечения эффективного 

развития предприятия. 

Ключевые слова:  предприятие, инвестиции, инвестиционная деятельность, 

инвестиционный проект, стратегические цели, инвестиционные ресурсы, стратегическое 

управление. 
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This article describes the stages of the strategic process of investment management in stages 

and outlines the most important role of strategic management of investment activities of the 

organization to ensure the effective development of the enterprise. 
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Кез келген кәсіпорынның оның барлық нысандарындағы инвестициялық жобалары 

шаруашылық қызметтің көлемі мен құрылымының өзгеруіне байланысты шығатын 

активтерді ауыстыру немесе олардың өсімі қажеттілігімен айқындалатын ағымдағы 

инвестициялық қажеттіліктерді қанағаттандыра алмайды. Осыған байланысты, 

кәсіпорындардың басшылары инвестициялық қызметті оның бағыттары мен нысандарын 

алдын ала болжаудың ғылыми әдіснамасы, кәсіпорынды дамытудың жалпы мақсаттарына 

және инвестициялық нарықтың өзгермелі конъюнктурасына және сыртқы инвестициялық 

ортаның жағдайларына бейімделу негізінде болжамды басқару қажеттілігін түсінеді. 

Макроэкономикалық көрсеткіштердің, нарықтық процестерді мемлекеттік реттеу 

жүйесінің, инвестициялық нарық конъюнктурасының және осыған байланысты белгісіздік 

пен тәуекелге байланысты елеулі өзгерістер жағдайында оның жалпы даму мақсаттарын іске 

асыруға бағынатын кәсіпорынның инвестициялық қызметін болжамды басқарудың тиімді 

құралы инвестициялық стратегия болып табылады. 

Кәсіпорынның экономикалық дамуының жалпы стратегиясы инвестициялық 

стратегияны әзірлеудің бастапқы алғышарты болып табылады.  Оған қатысты 

инвестициялық стратегия бағынышты сипатқа ие және оны іске асыру мақсаттары мен 

кезеңдері бойынша онымен келісілуге тиіс. Бұл ретте инвестициялық стратегия өзі таңдаған 

жалпы экономикалық стратегияға сәйкес компанияның тиімді дамуын қамтамасыз етудің 

басты факторларының бірі ретінде қарастырылады. 

Кәсіпорынның инвестициялық қызметін басқарудың стратегиялық процесінің 

кезеңдерін сатылап қарастыруға болады:  

Инвестициялық қызметтің стратегиялық мақсаттарын белгілеу 

Инвестициялық қызметтің стратегиялық бағыттарын әзірлеу 

Инвестициялық ресурстарды қалыптастыру стратегиясын әзірлеу 

Инвестициялық стратегияны іске асыру кезеңдері бойынша нақтылау 

Әзірленген инвестициялық стратегияны бағалау 

Әзірленген стратегияны енгізу және жүзеге асыру 

Бақылау 

Кері байланыс 

Инвестициялық стратегияны кәсіпорынның инвестициялық қызметі саласындағы 

оның мақсаттарын, басымдықтары мен бағыттарын айқындайтын іс-шаралардың бас бизнес-

жоспары ретінде ұсынуға болады. Мақсаттар жүйесінің инвестициялық стратегиясына 

қосылу және оларға қол жеткізу жолдары кәсіпорынның ықтимал инвестициялық 

белсенділігінің және болжамды кезеңде қабылданатын инвестициялық басқару шешімдерінің 

шекарасын айқындайды. 

Кәсіпорынның инвестициялық қызметін басқарудың стратегиялық процесінің бірінші 

сатысында инвестициялық қызметтің стратегиялық мақсаттары қалыптасады, олар, ең 

алдымен, экономикалық дамудың жалпы стратегиясының мақсаттары жүйесінен алынуға 

тиіс. Бұл мақсаттар капиталдың өсуін қамтамасыз ету; инвестициялардың табыстылық 

деңгейінің және инвестициялық қызметтен түскен кіріс сомасының өсуі; күрделі 

салымдардың технологиялық және қайта өндіру құрылымының өзгеруі; инвестициялық 

бағдарламалар мен т. б. салалық және өңірлік бағыттылығының өзгеруі түрінде 

қалыптастырылуы мүмкін. 

Бұл ретте, инвестициялық қызметтің стратегиялық мақсаттарын қалыптастыру 

кәсіпорынның өмірлік циклінің кезеңдерімен және шаруашылық қызметінің мақсаттарымен 

байланыстырылуы тиіс. Инвестициялық қызметтің стратегиялық мақсаттарын іске асыру екі 

бағыт бойынша жүзеге асырылады. Олардың бірі инвестициялық қызметтің стратегиялық 
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бағыттарын әзірлеуді, екіншісі - инвестициялық ресурстарды қалыптастыру стратегиясын 

әзірлеуді қамтиды. Бұл кезең ең жауапты және күрделі болып табылады. 

Инвестициялық қызметтің стратегиялық бағыттарын әзірлеу осы қызметтің мақсаттар 

жүйесіне негізделеді. 

Инвестициялық қызметтің қандай да бір бағытын таңдау кәсіпорынның өмірлік 

циклінің кезеңдеріне байланысты болады. 

Пайда болу кезеңінде үлкен инвестициялар қажет, өйткені компания өзінің 

бәсекелестік артықшылықтарын жасайды. Ол ҒЗТКЖ-на, сатуға, сервиске қаражат салады. 

Егер, компания бәсекелес артықшылықтарды құруға қаражат салса, ол күшті бәсекелестік 

позициясын алады. Өмірлік циклдің барлық сатыларында әлсіз бәсекелестік ұстанымы бар 

компаниялар өз шығындарын тоқтату үшін кету жолын ғана таңдай алады. 

Өсу сатысында нарықтың кеңеюімен компанияның өсу стратегиясы табиғи болып 

табылады. Компаниялар өз жетістігін сақтау үшін елеулі салымдар салу қажет. Бір мезгілде 

компаниялар бар маркетингтік тауашаларды шоғырландыруға және жаңасына кіруге 

тырысады. Демек, компаниялар ресурстарды маркетингке салуға және өзінің базалық 

стратегиясын түпкілікті таңдауға тиіс. 

Өсу баяулаған кезде бәсекелестік өсуде және күшті бәсекелестік позициясы бар 

компанияларға әлсіз компаниялардың үлесі есебінен нарықты кеңейтуге ресурстар қажет. 

Инвестиция сипаты фирмалар стратегиясына байланысты. Мысалы, баға көшбасшысы үшін 

баға соғысы қаупі кезінде құнды басқаруға салымдар маңызды, ал саралау кезінде өнім 

ауқымы мен бөлу желілерін күшейту қажет. 

Жетілу кезеңінде, күшейіп келе жатқан бәсекелестік жағдайында компаниялар өз 

позицияларын қорғауға ұмтылады. Сондықтан, инвестициялар стратегияны қолдауға 

жұмсалады. Осы кезеңде компаниялар өздерінің өткен инвестицияларын қайтаруға 

тырысады. Жаңадан түскен пайда іске қайта инвестицияланған кезде, дивидендтер аз болды, 

ал енді компаниялар меншік иелерінің барынша пайда стратегиясын таңдай алады. 

Инвестициялық ресурстарды қалыптастыру стратегиясын әзірлеу көзделген көлемде 

үздіксіз инвестициялық қызметті қамтамасыз етуге, оның ішінде, осы мақсаттарға 

бағытталған меншікті қаражатты неғұрлым тиімді пайдалануға, сондай-ақ, компанияның 

ұзақ мерзімді перспективада қаржылық орнықтылығын қамтамасыз етуге арналған. 

Инвестициялық ресурстарды қалыптастыру стратегиясын әзірлеу процесінде мынадай 

кезеңдер қарастырылады:: 

1.  Инвестициялық ресурстардың жалпы көлеміндегі қажеттілікті болжау. Бұл кезеңде 

инвестициялау үшін қажетті қаржы көлемі анықталады. 

2.  Әр түрлі көздер есебінен инвестициялық ресурстарды қалыптастыру мүмкіндігін 

зерттеу. Қаржыландыру көздерінің барлық алуан түрлілігі кезінде оларды сайып келгенде үш 

негізгі нысанға қосуға болады: 

- өзін-өзі қаржыландыру (инвестордың меншікті қаржы ресурстары және ішкі 

шаруашылық резервтері); 

- қарыздық сыртқы қаржыландыру (инвесторлардың қарыз қаражаты); 

- тікелей инвестициялар (инвестордың тартылған қаржы қаражаты). 

3.  Жекелеген инвестициялық бағдарламалар мен жобаларды қаржыландыру әдістерін 

анықтау. Бұл, инвестициялық ресурстар көздерінің құрылымында пропорцияларды есептеуге 

мүмкіндік береді. Әдетте, жеке инвестициялық бағдарламалар мен жобаларды 

қаржыландырудың бес негізгі әдісі қарастырылады: толық өзін-өзі қаржыландыру, 

акционерлік, несиелік қаржыландыру, лизинг немесе селенг, аралас қаржыландыру. 

Жекелеген инвестициялық бағдарламалар мен жобаларды қаржыландырудың аталған 

әдістерін ескере отырып, инвестициялық ресурстар көздерінің құрылымында пропорциялар 

айқындалады. 

4. Инвестициялық ресурстарды қалыптастыру көздерінің құрылымын оңтайландыру. 
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Инвестициялық стратегияны іске асыру кезеңдері бойынша нақтылау жекелеген 

мақсаттар мен стратегиялық міндеттерге қол жеткізудің дәйектілігі мен мерзімдерін 

белгілеуді көздейді. Осы нақтылау процесінде сыртқы және ішкі синхрондау (қадамдастыру) 

уақытпен қамтамасыз етіледі. Сыртқы синхрондау инвестициялық стратегияны іске асыру 

уақытында компанияның экономикалық дамуының жалпы стратегиясымен, сондай-ақ 

инвестициялық нарық конъюнктурасының болжамды өзгерістерімен келісуді көздейді. Ішкі 

синхрондау өзара инвестициялаудың жекелеген бағыттарын іске асыру уақытында келісуді 

және бұған қажетті инвестициялық ресурстарды қалыптастыруды көздейді. 

Әзірленген инвестициялық стратегияны бағалау мынадай өлшемдер негізінде жүзеге 

асырылады: 

1) компанияның (фирманың) инвестициялық стратегиясының оның экономикалық 

дамуының жалпы стратегиясымен келісілуі; 

2) инвестициялық стратегияның ішкі теңгерімділігі (инвестициялық қызметтің 

жекелеген стратегиялық мақсаттары мен бағыттарының теңгерімділігі, сондай-ақ олардың 

орындалу дәйектілігі); 

3) инвестициялық стратегияның сыртқы ортамен келісілуі; 

4) қолда бар ресурстық әлеуетті ескере отырып, инвестициялық стратегияның іске 

асырылуы, инвестициялық стратегияны іске асыруға байланысты тәуекел деңгейінің 

қолайлылығы; 

5) инвестициялық стратегияның нәтижелілігі. 

Жоспарлы процесс аяқталғаннан кейін кәсіпорын алдында оны енгізу және 

инвестициялық мақсаттар мен әзірленген жоспарларға сәйкес іске асыру міндеттері тұрады. 

Мүмкін болатын қателер мен кемшіліктердің алдын алу, берілген бағыттан 

ауытқуларды дер кезінде анықтау, қойылған міндеттерге белгіленген мерзімде тиімді қол 

жеткізу үшін кәсіпорын бағалау және бақылау тетігін белгілеу қажет және ол төмендегілерді 

қамтуы тиіс:: 

- нәтижелерді бағалау үшін критерийлерді анықтау; 

- нақты көрсеткіштерді белгіленген көрсеткіштермен салыстыру; 

- олардың арасындағы ауытқуларды талдау; 

- қажет болған жағдайда стратегияға түзетулер енгізу. 

Бақылаудың мұндай тетігі кері байланыс жүйесінің болуын білдіреді және 

нәтижелерге байланысты инвестициялық қызмет пен стратегияның мақсаттарын қайта қарау 

үшін қызмет ете алады. 

Сонымен, қорытындылай келе бұл мақалада айтпағымыз, инвестициялық стратегияны 

әзірлеу ұйымның тиімді дамуын қамтамасыз етуде орасан зор рөл атқарады. Оның рөлін 

келесіден көруге болады: 

- әзірленген инвестициялық стратегия ұйымның алдағы экономикалық және 

әлеуметтік дамуының және оның жекелеген құрылымдық бірліктерінің ұзақ мерзімді жалпы 

және инвестициялық мақсаттарын іске асыру тетігін қамтамасыз етеді. 

- ұйымның инвестициялық мүмкіндіктерін нақты бағалауға, оның ішкі инвестициялық 

әлеуетін барынша пайдалануға және инвестициялық ресурстармен белсенді маневр жасау 

мүмкіндігін қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

- сыртқы инвестициялық орта факторларының динамикалық өзгеруі процесінде 

туындайтын жаңа перспективалы инвестициялық мүмкіндіктерді жылдам іске асыру 

мүмкіндігін қамтамасыз етеді. 

- инвестициялық стратегияны әзірлеу ұйым бақыламайтын сыртқы инвестициялық 

орта факторларын дамытудың алдын ала ықтимал вариацияларын ескереді және ұйымның 

қызметі үшін олардың теріс салдарын азайтуға мүмкіндік береді. 

- ұйымның инвестициялық қызметін оның бәсекелестеріне қарағанда салыстырмалы 

артықшылықтарын көрсетеді. 
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- инвестициялық стратегияның болуы ұйымның инвестициялық қызметін 

стратегиялық, ағымдағы және жедел басқарудың нақты өзара байланысын қамтамасыз етеді. 

- неғұрлым маңызды стратегиялық инвестициялық шешімдерді іске асыру шеңберінде 

ұйымдастырушылық мінез-құлықтың тиісті бағдарламасын қамтамасыз етеді. 

- инвестициялық стратегия жүйесінде нақты инвестициялық жобаларды және 

инвестициялаудың қаржы құралдарын таңдаудың негізгі критериалды бағалауының мәні 

қалыптастырылады. 

- әзірленген инвестициялық стратегия басқарудың жалпы ұйымдық құрылымы мен 

ұйымдық мәдениеттің стратегиялық өзгерістерінің негізгі алғышарттарының бірі болып 

табылады. 
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In this article, the author examines the investment policy of the Republic of Kazakhstan, the 

goal of which is to create a favorable environment for expanding extrabudgetary sources for 

financing capital investments and attracting private domestic and foreign investments through 

further improving the regulatory framework and state support for effective investment projects. 

Considered investments that have a significant impact on the socio-economic development of the 

country. 

_____________________________________________________________________________ 

 

Актуальность выбранной темы исследования обусловлена тем, что в современном 

мире роль инвестиций в экономике играет очень важную роль. 

Благодаря инвестициям реализуются достижения научно-технического прогресса, от 

инвестиций зависят изменения структуры производства, темпы экономического роста, а, 

следовательно, и возможности увеличения потребления и роста благосостояния. 

Макроэкономическое значение инвестиций состоит в том, что их объем, соотношение 

с долей выбытия основного капитала определяют динамику валового национального 

продукта (и его аналога на региональном уровне) динамику потреблений и доходов 

населения, уровень занятости и инфляции. 

Правильная экономическая политика государства является залогом успешного 

развития страны в целом, немаловажной её составляющей является и инвестиционная 

политика. Государство здесь выступает во многих ролях: кредитора, гаранта, законодателя, 

регулятора и многих других. 

Анализ проблематики современного состояния казахстанской экономики приводит к 

выводу о необходимости совершенствовании инвестиционной политики государства. 

Важность инвестиционной политики заключена в создании «будущего» экономики: 

определению приоритетных отраслей, восстановлению и совершенствованию основных 

производственных фондов. 

Цель исследования: рассмотреть инвестиционную политику Республики Казахстан в 

условиях рыночной экономики.  

Объектом исследования выступает инвестиционная политика государства Республики 

Казахстан 

Предмет исследования – совокупность процессов, создающих условия для создания 

благоприятного инвестиционного климата и эффективного инвестирования в условиях 

рыночной экономики. 

Республика Казахстан находится на перекрестке бывшего Шелкового Пути, 

являющегося прибыльным торговым путем между Китаем и Западом, что является 

естественным центром интеграции между растущими «тиграми» Азии и прогрессивными 

демократическими странами Восточной Европы. Несмотря на существующий громадный 

потенциал, Казахстану пришлось преодолевать ряд препятствий, чтобы достигнуть данного 

уровня. Распад бывшего союза в 1991 году привел к развалу распределительных систем в 

Казахстане, неконтролируемой инфляции и уменьшению средств для финансирования 

устаревающих видов производства, находящихся в управлении государства. Мировой опыт 

многих развивающихся стран свидетельствует, что приток иностранных инвестиций и 

эффективное государственное регулирование их использования позитивно воздействуют на 

экономику страны. Инвестиции содействуют становлению и укреплению частного 

предпринимательства в странах со средним и низким уровнями экономического развития[1].  

Главной задачей государственной инвестиционной политики Республики Казахстан 

является создание благоприятной среды для расширения внебюджетных источников 

финансирования капитальных вложений и привлечения частных отечественных и 

иностранных инвестиций на основе дальнейшего совершенствования нормативно-

законодательной базы и государственной поддержки эффективных инвестиционных 

проектов. Существует несколько секторов экономики: разработка природных ресурсов, 
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инфраструктура, коммуникации и информация, которые имеют непреходящее значение для 

страны. Развитие этих отраслей оказывает воздействие не только на экономический рост, но 

и на социальную сферу, а также на интеграцию Казахстана в международное сообщество. 

Для развития экономики государства необходимо привлечение и эффективное 

использование иностранных инвестиций. С помощью иностранных инвестиций появляется 

возможность улучшить производственную структуру экономики Казахстана, создать новые 

высокотехнологические производства, модернизовать основные предприятия, улучшить 

человеческие ресурсы, внедрить передовые достижения менеджмента и маркетинга[2]. 

На современном этапе развития Казахстана, ориентированного на рыночные 

отношения, главным направлением экономических реформ становится выработка и 

реализация инвестиционной политики государства, нацеленной на обеспечение высоких 

темпов экономического роста и повышение эффективности экономики. 

С помощью иностранных инвестиций государства улучшают структуру экономики, 

модернизируют основные фонды и технически перевооружают предприятия, готовят 

специалистов и рабочих, внедряют инновации и многое другое. 

В свете кризисных явлений в мировой экономике в настоящее время усилилась 

конкуренция между государствами по привлечению инвестиций. Поэтому для обеспечения 

структурных преобразований экономики и в условиях ограниченности внутренних 

источников финансирования исключительно важное значение приобретет привлечение 

иностранного капитала в страну. 

Республика Казахстан запускает новую программу по привлечению инвестиций в то 

время, когда мировая экономика продолжает восстановление после глобального 

финансового кризиса. Ожидается, что в 2018 и 2019 годы экономическая активность 

увеличится, несмотря на сокращение мировых потоков ПИИ в 2016-2017 году на 13 % в 

связи со слабым мировым экономическим ростом и низкой динамикой объемов мировой 

торговли, особенно в развивающихся странах и странах с переходной экономикой[3]. 

Следует особо отметить, что при рассмотрении внешнего инвестирования в 

экономику страны традиционно рассматриваются ПИИ по привлеченному объему, по 

которому судят об эффективности работы с иностранными инвесторами. 

Несмотря на глобальную геополитическую и экономическую неопределенность, ПИИ 

находятся в предварительной стадии восстановления после кризиса. Согласно данным 

ЮНКТАД (UNCTAD - Конференция Организации Объединенных Наций по торговле и 

развитию) (далее - ЮНКТАД) наиболее высокий уровень мировых инвестиционных потоков 

был отмечен в докризисный 2007 год, составив 1,9 трлн. долл. США. При этом, общие 

входящие потоки ПИИ в 2015 и 2016 годы увеличились до 1,8 трлн. долл. США (рисунок 1), 

что является наибольшим показателем с 2008 года[4]. 

Увеличение ПИИ в последние два года было вызвано состоянием мировой 

макроэкономической среды, в которой преобладали сокращение темпов роста 

развивающихся рынков и резкое снижение цен на сырьевые товары. Также на данный рост 

оказал влияние процесс слияний и поглощений (далее - СиП) компаний на 

транснациональном уровне. 

Рисунок 1. Показатели притока ПИИ на глобальном уровне и по отдельным группам 

стран      (млрд. долл. США) 
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      Источник: UNCTAD 

 

 По данным UNCTAD ожидается рост валового показателя фиксированных 

капитальных инвестиций в развивающихся странах, в том числе странах с переходной 

экономикой. Вместе с тем, ожидается, что объем мировой торговли товарами и услугами в 

2018 году увеличится на 3,8%, что больше чем в 2016-17 году (2,3%)[3]. 

Следует отметить, что поток ПИИ меняется под влиянием мировых экономических 

тенденций и факторного влияния внутренней экономической политики глобальных игроков. 

 В зависимости от классификации стран по уровню развития большая часть потоков 

ПИИ направляется в развитые страны по сравнению с остальными группами стран. Кроме 

того, данный сегмент отличается относительной волатильностью, что мешает определить 

конкретные тренды за определенные периоды времени. 

Так, приток ПИИ в развитые страны в 2016 году вновь показал положительную 

динамику, хотя и более медленными темпами, достигнув 1,03 трлн. долларов США (в 2015 

году - 0,98 трлн. долл. США). 

В среднесрочной перспективе глобальные потоки ПИИ по прогнозам возобновят рост 

в 2018 году и превысят 1,8 трлн. долл. США в 2019 году, что отражает ожидаемый рост в 

мировой экономике. 

В это же время, приток ПИИ в развивающиеся экономики демонстрирует восходящую 

тенденцию, которая возобновилась после кризиса 2008 года и немного снизилась к 2016 

году. 

 В сравнении с другими группами стран страны с переходной экономикой, к которым 

относится, и Республика Казахстан, отличаются малыми объемами ПИИ. В 2016 году приток 

ПИИ в данную группу составил 68 млрд. долл. США, увеличившись на 81 % по сравнению с 

показателем 2015 года, что также свидетельствует о наличии некоторой волатильности. 

Страны с переходной экономикой обладают небольшим положительным показателем 

чистых ПИИ, однако на него может повлиять огромный отток из России. Доля, а также 

объем ПИИ в данных странах (как тенденция) снижаются с 2008 года. Так, приток ПИИ в эти 

страны сократился более чем наполовину с 2013 по 2015 годы с 85 млрд. долл. США до 35 

млрд. долл. США, снизившись с почти 6 % мирового оттока ПИИ до всего лишь 2 %[4]. 
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Параллельно с этим показатели чистого ПИИ указывают на то, что регион Восточной 

и Южной Азии (включая вторую по величине экономику - Китай) был и остается 

получателем ПИИ. Только развитая Европа сменила роль, перейдя из группы стран чистых 

реципиентов ПИИ в группу стран источников-доноров ПИИ. 

Ситуация с притоком инвестиций в Республику Казахстан также имеет свою 

динамику и ряд особенностей. 

Привлечение ПИИ Республикой Казахстан в последние годы демонстрировало 

тенденцию к снижению, тогда как некоторые из ближайших соседей, и при этом 

конкурентов, быстрее восстановились после спада. 

 Показатели чистого притока ПИИ в Республике Казахстан превышают средний 

показатель стран с переходной экономикой, который составляет около 4 млрд. долл. США на 

2016 год согласно данным ЮНКТАД. 

По данным Национального Банка Республики Казахстан за 2005-2016 годы объем 

валового притока ПИИ в Республику Казахстан составил 243 млрд. долл. США, из них в 

2016 году – 20,6 млрд. долл. США, что больше по сравнению с 2015 годом на 39,9 %. Вместе 

с тем, за 2005-2016 годы объем чистого притока ПИИ в Республику Казахстан составил 115,1 

млрд. долл. США, из них в 2016 году – 9,1 млрд. долл. США. 

В целом за указанный период наибольший объем пришелся на такие отрасли, как 

профессиональная, научная и техническая деятельность (35,8 % или 86,9 млрд. долл. США), 

горнодобывающая промышленность (27,1 % или 65,9 млрд. долл. США), обрабатывающая 

промышленность (12,3 % или 30 млрд. долл. США), торговля (8,9 % или 21,6 млрд. долл. 

США), финансовая и страховая деятельность (5 % или 12,2 млрд. долл. США), строительство 

(3,5 % или 8,5 млрд. долл. США). 

   Рисунок 2.   Динамика ПИИ в Республике Казахстан за 2005-2016 гг. (млрд. долл. 

США) 

     

 
 

      Источник: Национальный Банк Республики Казахстан, 2016 г.[5] 

 

Как видно из рисунка 2 наибольший объем валового притока был в 2012 году, 

который составил 28,9 млрд. долл. США. Однако затем последующие 3 года в связи с рядом 

внутренних и внешних факторов наблюдается спад инвестиций (снижение с 28,9 млрд. долл. 

США до 14,8 млрд. долл. США). В связи с ухудшением глобальной экономической 

конъюнктуры и снижением мировых цен на энергоресурсы и металлы заметен спад потока 

инвестиций в 2015 году на 37% (снижение с 23,7 млрд. долл. США в 2014 году до 14,8 млрд. 

долларов США в 2015 году). Основной причиной отрицательной динамики ПИИ является 

спад инвестиций в добычу сырой нефти и природного газа на 62% (на 4,5 млрд. долл. США 

меньше, чем в 2014 году). 
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Но после постепенного спада инвестиций с 2013 года в 2017 году удалось переломить 

негативные тренды. Так, в 2017 году вновь виден рост инвестиций - валовый приток ПИИ 

вырос почти на 40%. 

Следует отметить, что Республика Казахстан за годы независимости стала лидером в 

Центрально-Азиатском регионе по привлечению инвестиций в экономику. 

Необходимо предпринимать меры по упрощению входа на рынок и осуществлению 

инвестиций поставщиками конкурентоспособных на международном рынке товаров и услуг, 

включая способы входа на рынок, путем устранения существующих юридических или 

административных барьеров и предоставления целенаправленной поддержки. 

Во всех предпринимаемых мерах необходимо применять принципы лучшей 

международной практики в области подотчетности, недискриминации, прозрачности и 

эффективности. Поддержка будет сосредоточена на более конкурентоспособных местных 

компаниях и не будет зависеть от размера или страновой принадлежности компаний. 

Иностранные инвесторы будут ключевыми заинтересованными сторонами в проведении 

мероприятий по созданию и развитию производственно-сбытовых цепочек, предоставляя 

консультационную помощь в разработке и реализации программ, а также обеспечивая 

необходимый рыночный спрос на производимую продукцию. 

На протяжении более десятка лет Казахстан шаг за шагом выстраивал грамотную 

инвестиционную политику. И благодаря принятым главой государства мерам и четким 

инструментам поддержки инвесторов заложен прочный фундамент для беспрепятственной и 

комфортной работы инвесторов в Казахстане. 

Предпринимаемые в настоящее время государством меры способствуют улучшению 

инвестиционного климата в Казахстане, при этом необходимо наращивать потенциал и не 

останавливаться на достигнутом, поскольку нужно оперативно реагировать на вновь 

возникающие в мировой экономике вызовы [6]. 

Следует отметить, что за годы независимости Казахстан достиг определенных 

положительных результатов в сфере привлечения ПИИ и создания благоприятной бизнес-

среды. Однако, рост экономики и растущие потребности в капитале и технологиях, требуют 

проведения дальнейших реформ по созданию привлекательных инвестиционных условий и 

большей защите прав иностранных инвесторов в Казахстане[7]. При формировании 

благоприятного инвестиционного климата следует учитывать не только внутренние, но и 

внешние факторы, способные оказывать на него влияние, общее состояние рынка мирового 

капитала и то, что иностранные инвесторы, расширяя сферу своей деятельности, 

предпочитают иметь дело со странами со стабильной политической ситуацией и схожими 

социально-экономическими условиями. Для стимулирования притока иностранных 

инвестиций и финансового контроля их использованием необходимо совершенствовать 

механизмы государственного регулирования процесса привлечения внешней помощи, 

включающие организационную структуру управления иностранными инвестициями; 

совершенствовать систему страхования и перестрахования рисков; налаживать качественное 

и своевременное информационное обеспечение иностранных инвесторов; осуществлять 

целый ряд других мер, но главное - инвестиционная политика Республики Казахстан должна 

быть гибкой, прагматичной и соответствующей складывающейся внутренней и внешней 

экономической ситуации. Привлечение иностранных инвестиций в экономику Казахстана 

является объективно необходимым процессом. От того, насколько успешно экономика 

Казахстана будет интегрироваться в мирохозяйственные связи, зависит стратегия и тактика 

преодоления кризиса. Сегодня совершенно очевидно, что исторически сложившийся 

высокий уровень обособленности экономики Казахстана от мировой экономики не имеет 

будущего, поэтому ориентация на нее представляет собой один из наиболее эффективных 

способов повышения конкурентоспособности казахстанской национальной экономики. 
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Мақалада бизнестің салық ауыртпалығын төмендету сұрақтары қарастырылған. 

Салықты оңтайландырудың заңды жолдары көрсетілген. Шағын және орта бизнесті 
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2018 жылғы 5 наурызда Нұрсұлтан Назарбаев халыққа «Бес әлеуметтік бастама» 

жолдады. Жарияланған шаралар халықтың әл-ауқатын жақсартуға, Қазақстандағы тұрақты 

экономикалық өсуді қамтамасыз етуге бағытталған. Тұңғыш Президент бизнес үшін салық 

ауыртпалығын төмендету арқылы экономикаға салықтық жеңілдіктер тетігін енгізуді 

ұсынды. «Сондай-ақ бюджеттік саясатты қайта қарау қажет. Мемлекеттік сатып алулар ең 

ашық емес және жемқор сала болып табылады. 1,8 трлн теңге сомасындағы мемлекеттік 

сатып алулардың 65% -ы бір көзден жүзеге асырылды. Мемлекеттік сатып алу туралы заңды 

өзгерту керек», - деді Нұрсұлтан Назарбаев. Сонымен қатар, Қазақстанның Тұңғыш 

Президенті белсенді сауда саясатын жүргізудің және қаржы секторының тұрақтылығын 

қамтамасыз ету үшін шаралар қабылдаудың маңыздылығын атап өтті[1]. 

Ұлттық экономика министрлігі екінші бағытты: «Жалақысы аз жұмысшылардың 

жалақысын көтеру үшін салықтық жүктемені азайту» ұсынған. 

Екінші бастамаға сәйкес жалақысы 25 АЕК-тен немесе 60 125 теңгеден төмен 

жұмысшылар үшін жеке табыс салығының мөлшерлемесін 10 есе төмендету ұсынылды. 

Бүкіл республикада 2 миллионнан астам адам осындай жалақы алады. Негізінен, бұл 

ауыл шаруашылығы мен саудада. Бұл бастаманы жүзеге асыру мақсатында мемлекеттік 

органдар мен «Атамекен» Ұлттық кәсіпкерлер палатасы бірлескен жұмыс жүргізді. 

Жүргізілген жұмыс нәтижесінде жалақысы төмен жұмысшыларға салық салудың оңтайлы 

тетігі анықталды. Осылайша, салық салынатын табыс 90% -ға азаяды. Қалған жалақыға 10% 

мөлшерлеме бойынша ИАТ салық салады. Яғни салық жүктемесі 10 есеге азаяды. 

2018 жылға арналған қарапайым мысалда ұсынылған жеке табыс салығының (ЖТС) 

есебін қарастырайық. 

Бір қызметкердің айлық жалақысы 60 125 теңгені (25 АЕК) құрайды делік. Міндетті 

зейнетақы жарналарының сомасы 10% мөлшерінде, яғни 6013 теңге шегеріледі, қалған 

54,112 теңге қалады. 1 МВт шығарылды - ең төменгі салық салынбайтын кіріс 28 284 теңгені 

құрайды. 25 828 теңге қалды, бұл салық салынатын кіріс. Қолданыстағы тетікке сәйкес салық 

сомасы салық салынатын табысының (ССТ) 10% құрайды, яғни 25 828 * 10% = 2583 теңге. 

Ұсынылған жаңа механизмге сәйкес, ССТ мөлшері 90% -ға азаяды: 25 828 - (25 828 * 

90%) = 2 583 теңге. Бұл сомаға 10% ставка бойынша салық салынатын болады. Осылайша, 

2583 * 10% мөлшерлемесі бойынша ЖТС 258 теңгені құрайды. 

Мысал көрсеткендей, іс жүзінде салық сомасы 2583 теңгеден 258 теңгеге дейін 10 есе 

азаяды, ал жалақы қосымша 2325 теңгеге өседі. 

Бұл тетікті қолдану қызметкердің жедел және кепілдендірілген қосымша кіріс алуын 

(негізгі жалақыны алу кезінде) қамтиды және жұмыс берушіге қаржылық ауыртпалықты 

арттырмайды. Бұл ретте жұмыс берушінің әкімшілік шығындары барынша азайтылады. 

Жалпы, республика бойынша жұмысшылар шамамен 29 миллиард теңгеге қосымша жалақы 

алады. 

Салық заңнамасына тиісті түзетулер «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 

актілеріне әлеуметтік қамсыздандыру мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 

енгізу туралы» 2018 жылғы 2 шілдедегі Қазақстан Республикасының Заңында 

қарастырылған[2]. 

Біз салықты оңтайландырудың заңды жолдары туралы айтуды жалғастырамыз. Әр 

түрлі салық схемаларының тиімділігі салық жүктемесін азайту мөлшерімен анықталады. 

Яғни, салықты оңтайландыруға дейін компания қанша төлегенін және одан кейін қанша 

төлейтінін салыстыру керек. 

Салық ауыртпалығы пайыздық түрде келесі формула бойынша есептеледі: 

 

Салық ауыртпалығы = Төленген салық сомасы/Жылдық жиынтық табыс * 100%   (1) 
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Егер оқырман бұл мәселеге қызығушылық танытса, онда ол есептеу кезінде қандай 

салықтар ескерілуі керек екендігі туралы әртүрлі пікірлер бар екендігімен таныс шығар. 

Сұрақтар негізінен төлем көзінен алынатын салықтар мен төлемдерге қатысты.  

Біз осы есептеуге компанияның қызметі барысында төлейтін барлық салықтар мен 

төлемдерді, оның ішінде төлем көзінен ұстайтын салықтарды қосуды ұсынамыз. 

Біріншіден, салық қызметінің өзі салық төлеушілердің салық жүктемесіне қатынасын 

есептеу кезінде мұны ескереді. 

Екіншіден, табыс салығын «ресми» салық төлеуші деп тану ішінара заңды ойдан 

шығарады. Салық агенттері ұсталатын салықты қосымша шығындар ретінде бағалайды. Еске 

салайық, салық қатынастары келісімшарттан екінші реттік. Сондықтан белгілі бір мәміле 

жасасу кезінде салық агенті оның алдындағы салық міндеттемелерін ескереді. 

Үшіншіден, төлем көзінен салық салынатын салықтар мен төлемдерді де 

оңтайландыруға болады. Тиісінше, тәжірибелік тұрғыдан оларды есептеуге қосу орынды. 

Жоғарыда айтылғандай, салықты оңтайландырудың негізгі міндеті - салық жүктемесін 

азайту. Осы мақсатта біз заңды әдістер мен әдістерді қолданамыз. Міне, олардың 

кейбіреулері. 

1. Салық жеңілдіктерін қолдану 

Мәселен, Қазақстанда медицина, білім және ғылым саласында жұмыс істейтін 

ұйымдар корпоративті табыс салығы (КТС) және қосымша құн салығы (ҚҚС) төлеуден 

босатылған. Сонымен қатар, КТС немесе ҚҚС төлемейтін ұйымдар мүгедектер санының 51% 

немесе олардың еңбек ақыларына төлейді[3]. 

Демек, егер компанияның қызметі осы қызмет түрлерімен байланысты болса немесе 

кәсіп оған мүгедектердің жұмысын пайдалануға мүмкіндік берсе, ол салық жеңілдіктеріне 

сене алады. 

2. Бір типтегі келісімшартты басқасына ауыстыру 

Классикалық мысал - қаржылық жалдауды (қаржылық жалдау) операциялық жалға 

ауыстыру. Белгілі бір салық салу мақсаттары үшін қаржылық жалдау жылжымайтын мүлік, 

үйлер мен жабдықтарды сатып алу ретінде танылады. Нәтижесінде транзакция бойынша 

барлық шығындар оның қаржылық жағдай туралы есептік құнына қосылады, ал шегерімдер 

белгіленген нормалар шегінде амортизациялық аударымдар арқылы жүзеге асырылады[4]. 

Қаржы лизингі (қаржылық лизинг) шартын нарықтық жалдау төлемдері арқылы сол 

объектіні ұстауға арналған аударымдарды көбейту мақсатында операциялық жалға 

ауыстыруды ұсынамыз. 

3. Келісімшарттарды салықтық келісім шарттарына бейімдеу 

Бүгінгі таңда Қазақстан 50-ден астам елмен қосарланған салық салу туралы 

конвенциялар жасады және осы елдердің резиденттері үшін айна салықтық жеңілдіктер 

орнатты. 

Алайда, барлық кірістер салық салудан толық босатылмайды. Дивидендтер, роялти 

және пайыздар сияқты кірістің тек төмендетілген ставкалары қолданылады. 

Мысалы, роялти, басқалармен қатар, зияткерлік меншікті, жабдықты пайдалану 

құқығына төлем, мысалы, лицензиялық келісім бойынша. Резидент еместерге салық салуды 

оңтайландыру аясында салық келісімін қолдану мақсатында лицензиялық келісімді қызмет 

келісімімен ауыстыру ұсынылады. 

4. Оффшорлық контрагентті оффшорға алмастыру 

Қазақстандық салық заңнамасы оффшорлық юрисдикцияларға өте маңызды және 

салықтың ең жоғары мөлшерлемесін оффшорлық компаниялардың барлық кірістеріне 

қолданылады. Жалпы, оффшорлық компаниялармен мәміле жасамауға кеңес береміз. 

Мысал келтіреміз. Қазақстан мен Біріккен Араб Әмірліктері (БАӘ) арасында салық 

конвенциясы жасалды. Осылайша, жалпы ереже бойынша, араб компаниясының 

Қазақстандағы қызметтен алған табысы Қазақстанда салықтан босатылады. 
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Алайда, әмірлердің аумағында оффшорлық аймақтар деп аталады. Тіркелген 

компаниялар резиденттік туралы анықтамаларды бермейді, нәтижесінде конвенциялардың 

артықшылықтарына сене алмайды. Сондықтан, қарастырылып отырған жағдайда, егер араб 

серіктестерінде БАӘ-нің жалпы юрисдикциясында тіркелген компания болса, онымен 

келісім жасасқан дұрыс. 

Филиал немесе өкілдік арқылы жұмыс істейтін резидент еместі Қазақстанда филиалы 

немесе өкілдігі жоқ резидент емеске ауыстыру 

Егер Қазақстандық компания Қазақстанда филиал немесе өкілдігі бар резидент емеске 

кеңес беру, аудит, инжиниринг және т.б. қызметтерді көрсететін болса, онда Қазақстан 

аумағы осындай қызметтерді сату орны болып танылады, тиісінше, бұл айналымдарға ҚҚС 

салынатын болады. 

Алайда, егер резидент еместің Қазақстандық филиалы немесе өкілдігі болмаса, онда 

Қазақстанға ҚҚС төлеу бойынша міндеттемелер туындамайды. 

Сондықтан, егер Қазақстан Республикасында филиалы немесе өкілдігі жоқ шетелдік 

компаниямен келісім жасасу мүмкін болса, оны жасаған дұрыс. 

5. Мүлікті жарғылық капиталға салым ретінде беру 

Көбіне достық серіктестіктер арасында мүлікті тегін беру жүреді. Қабылдаушы тарап 

үшін өтеусіз алынған мүлік КТС төлеу міндеттемесіне байланысты табыс ретінде танылады. 

Сонымен қатар, мұндай операция ҚҚС төлеу міндеттемесін тудырады. 

КТС пен ҚҚС төлеу бойынша міндеттемені жою үшін осы мүлікті жарғылық 

капиталға салым ретінде беру ұсынылады. Салық заңнамасы мүлікті жарғылық капиталға 

салым ретінде кіріс ретінде қарастыру қарастырылмайды, сондықтан КТС бойынша 

міндеттемелер тудырмайды. Сонымен бірге бұл операция ҚҚС бойынша айналым ретінде 

танылмайды. 

Американдық саясаткер Бенджамин Франклин бір кездері: «Екі нәрседен ғана құтыла 

алмайсыз - өлім мен салық» - деген.  

Бұл сөйлеммен келісуге болады. Әрине, ерте ме, кеш пе, адамдар қайтыс болады. 

Мәлімдеменің қарама-қайшылығы екінші бөлімде жатыр, яғни салықтардан құтылу мүмкін 

емес. Ақырында, салықтардан толықтай заңды жолмен немесе басқаша айтқанда салықты 

оңтайландыру арқылы құтылуға болады. 

Салықты оңтайландыру дегеніміз не? Бұл салық төлеушінің салық ауыртпалығын 

төмендетуге, яғни салық міндеттемелерінің мөлшерін азайтуға бағытталған, оның ішінде 

заңда қарастырылған және қайшы келмейтін әдістерді қолдануды көздейтін мақсатты 

әрекеттер[5]. 

Егер біз салықты оңтайландыру туралы айтатын болсақ, онда салық схемалары 

туралы ұғымға тоқталу орынды. Салық схемалары - бұл белгілі бір жағдайда салық 

ауыртпалығын төмендетудің арнайы әдістері мен жолдары. 

6. Салық режимін ұтымды таңдау 

Салықты жоспарлаудың бір бөлігі ретінде біз қандай салықтарды және компания 

қанша төлейтінін анықтаймыз. Қызмет түріне, салықтық жоспарлау шеңберіндегі кірістер 

мен шығыстардың арақатынасына байланысты біз тиісті салық режимін таңдай аламыз. 

Шағын бизнес үшін жалпы бекітілген және арнайы салық режимдері бар. Маржалары 

аз қызмет үшін, яғни кірістер компания шығындарынан сәл асып кеткен кезде, жалпы 

белгіленген салық режимін қолданған жөн. Өз кезегінде, жоғары маржалы қызметке арнайы 

салық режимдерін қолдану орынды. 

7. Арнайы экономикалық аймақтардың артықшылықтарын қолдану 

Егер қызмет ел үшін басым бағыттарды дамытумен байланысты болса, кәсіпкер 

арнайы экономикалық аймақтарға назар аудара алады. Қазақстанда түрлі салық түрлері 

бойынша онға жуық арнайы экономикалық аймақтар құрылды, олар бірқатар салықтардан 

толықтай босатуды қарастырады. 

8. Құқықтық форманы ұтымды таңдау 
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Қазақстанда кәсіпкерлік қызметті жүзеге асыруды жоспарлап отырған шетелдік 

компаниялар көбіне Қазақстанда филиал енгізу туралы ойлайды. Егер салықтар туралы 

айтатын болсақ, еншілес компанияны (ЖШС, АҚ) таңдаған дұрыс, өйткені филиалдың салық 

ауыртпалығы еншілес компанияның жүктемесінен жоғары болады және кәсіпорынның таза 

кірісіне қосымша салық төлеуді қарастырады. 

9.Салықтық есеп саясатын оңтайландыру 

Бұл әдіс заң шығарушыға таңдау құқығын берген кірістер мен шығыстарды көрсету 

әдістемесін құруды қарастырады. Мысалы, салықтық есеп саясатында жаңадан пайдалануға 

берілген ғимараттар мен құрылыстардың амортизация мөлшерлемелері, бөлек салықтық 

есепке алуды қажет ететін қызмет түрлері бойынша жиынтық шығыстарды бөлу тәртібі 

көрініс табуы мүмкін. 

10. Кейбір бизнес-процестерді аутсорсингке беру 

Аутсорсинг - бұл кейбір өндірістік қызметтерді кәсіпорынның басқа ұйымға беруі[6]. 

Аутсорсингке мыналар кіруі мүмкін: 

- кәсіпорынды басқару; 

- өндірістік процестер, 

- әкімшілік-техникалық персонал, 

- негізгі құралдар (жылжымайтын мүлік, көлік, жабдық). 

Бұл оңтайландырудың мәні - бизнес-процестердің шығындарын олардың нарықтық 

құнында көрсету үшін жеңілдетілген салық режимін қолданатын еншілес немесе тәуелді 

компанияға аутсорсинг. Сатып алынатын қызметтердің нарықтық құны олардың құнынан 

едәуір жоғары екені анық. 

11. Жеткізу келісім-шартын тапсыру шартына ауыстыру 

Компания жеткізушілерден сатып алынған тауарларды көтерме сатумен айналысатын 

жағдайларда төлем схемасы келесідей болады. Компания алдымен сатып алынған тауарларға 

қосымша құн салығын (ҚҚС) төлейді, оларды есепке алу әдісі ретінде есептейді, содан кейін 

ол өзі сатып алушыларға ҚҚС есептейді. 

Бұған жеткізушімен жасалған сату-сатып алу келісім-шартын комиссиялық 

келісімшартқа ауыстыру арқылы жол берілмейді. Комиссиялық келісімге сәйкес, компания 

тауарларды жеткізушінің атынан және есебінен сатып алушыларға сатады және 

жеткізушіден сыйақы алады. Аталған сыйақы компания тауарларды сатудың әдеттегі 

схемасымен алатын маржасына тең болады. Осы схемаға сәйкес тауарды сатуды 

жеткізушінің айналымы мойындайды, ал компанияның айналымы тек қана сыйақымен 

шектеледі, нәтижесінде ҚҚС бойынша міндеттемелер азаяды. 

12. Жеткізу келісім-шартын комиссия шартына ауыстыру 

Сол сияқты, сіз жеткізушімен сату-сатып алу келісімшартын комиссиялық 

келісімшартқа ауыстыра аласыз. Бұл жағдайда жалғыз айырмашылық - компания 

жеткізушілер есебінен, бірақ өз атынан тапсырыс берушілермен шарттар жасасады. 

13. Қаржылық ағымды бөлу 

Мұндай схема тауарларды, жұмыстарды және қызметтерді тұтынушыларға сататын 

компанияларға қолданылады, олар ҚҚС төлеушілер де, төлемейтіндер де бола алады. 

Алғашқылар әдетте тауарларды, жұмыстарды және қызметтерді ҚҚС-пен 

сатылатындығымен қызықтырады, ал өз кезегінде бұл аспект маңызды емес. 

Демек, мұндай сатып алушыларға тауарларды, жұмыстарды және қызметтерді сату 

тиісінше ҚҚС төлеуші болып табылатын компания және ол емес компания арқылы жүзеге 

асырылуы мүмкін. Бұл жағдайда оңтайландыруға ҚҚС төлеушісі болып табылмайтын 

серіктестіктің айналымына ҚҚС заңды қолданбаумен қол жеткізіледі. 

Басқа да көптеген салық салу схемалары бар. Сонымен бірге ескерту жасау керек: 

салық органдары тексерілетін кәсіпорындарды анықтау кезінде тәуекелдерді басқару 

жүйесін пайдаланады. Оған әр түрлі критерийлер бойынша балл кіреді. Берілген шекті 

жалпы есептеуде салықтық тексеруді тағайындауға болады. 
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Тәуекелді бағалау өлшемдері құпия болып табылады. Алайда, егер белгілі бір 

компанияның салық ауыртпалығы саладағы орташа салық ауыртпалығынан төмен болса, 

салықтық тексерулердің ықтималдығы артады деп болжаймыз. Сондықтан салық 

міндеттемелерін оңтайландыру кезінде салықтық тексерулерге дайын болу керек. Салық 

міндеттемелерінің туындау қаупін азайту үшін құжаттаманы нақты және дұрыс жүргізу 

ұсынылады. 

Сонымен, елімізде кәсіпкерлікті дамытуда барлық жағдай жасалып, жеңілдіктер 

қарастырылған. Мемлекет алдағы уақытта да бизнеске қолдау көрсететіні белгілі. Бұл 

мақсатқа Ұлттық қордан 100 миллиард теңгеге жуық қаржы бөлінді. 

Қазақстан Республикасының Президенті Қ.Тоқаев 2019 жылғы Қазақстан халқына 

Жолдауында Үкіметке шағын және орта бизнес компанияларын үш жыл мерзімге табыс 

салығын төлеуден босатудың заңнамалық базасын әзірлеуді тапсырды: «Заңнамаларға тиісті 

түзетулер 2020 жылы күшіне енеді. Шағын және орта бизнес субъектілерін тексеруге үш 

жылдық тыйым салынады. Осылайша, біз бизнеске жүктемені азайтамыз»[7]. 

Тиімді шағын және орта бизнес – қала мен ауылды дамытудың берік негізі. Шағын, 

әсіресе, микробизнес еліміздің әлеуметтік-экономикалық және саяси өмірінде маңызды рөл 

атқарады. 
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Ел Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев өзінің Қазақстан халқына Жолдауларында 

қойған қоғамды дамытудың басым бағыттарында ашық нарықтық экономикаға және 

шетелдік инвестициялар мен ішкі жинақтардың жоғары деңгейі бар нақты бәсекелестікке 

негізделген экономикалық орынға ие. Дамудың жаңа кезеңінде Қазақстан ұлттық 
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экономиканың бәсекеге қабілеттілігін арттыруға байланысты міндеттердің кең ауқымын 

шешеді. Бұл, ең алдымен, экономиканы қайта құрылымдау, инфрақұрылым мен нарық 

институттарын дамыту, сондай-ақ алдыңғы кезеңнен мұраға қалған кемшіліктерді еңсеру: 

салалық және технологиялық құрылымның жетілмегендігі; ішкі интеграцияның әлсіздігі, 

өндірістік күштердің жеткіліксіздігі сияқты. Шағын кәсіпорындар мемлекеттік, қоғамдық, 

кооперативтік кәсіпорындармен, жеке тұлғалармен, сондай-ақ басқа да меншік нысанындағы 

ұйымдармен бірлесіп құрылуы мүмкін. Кәсіпорынның нарықтағы қандай қызмет түрі мен 

қандай мінез-құлық стратегиясын таңдайтынына байланысты дамыған елдердің 

экономикасында. 

Жекелеген тораптар мен бөлшектерді дайындауға маманданған, кейде аралық 

құрастыруды жүзеге асыратын шағын кәсіпорындар бөлінеді. Олар кооперациялық 

байланыстар мен қосалқы мердігерлік жүйелер арқылы ірі кәсіпорындармен тығыз өзара іс-

қимыл жасайды. Осы кәсіпорындардың көмегімен ірі өндіріс оған тиімсіз көмекші өндірістен 

босатылады. "Қазір шағын бизнестің дамуы негізінен делдалдық салада және айтарлықтай 

күрделі салымдарды талап етпейтін салаларда жүзеге асады: саудада, қоғамдық 

тамақтандыруда, азаматтық нысандар құрылысында, техника мен машиналарды ұсақ 

жөндеуде, ауыл шаруашылығында. Сонымен қатар, ғылыми-техникалық жаңалықтар мен 

ақпарат саласы сияқты қуатты нарық игерілмей отыр. Бұл, бір жағынан, мемлекеттік басқару 

құрылымдарының осы проблемаларына жеткіліксіз назар аударумен, шағын ғылыми-

техникалық бизнесті дамытуды қамтамасыз ететін құқықтық актілердің болмауымен, ал 

екінші жағынан саланы қаржыландырудың барлық көлемін өзінде жинақтаған мемлекеттік 

ғылыми — зерттеу институттарының монополиясымен байланысты. Бұл ғылымдағы 

мемлекеттік сектордың монополизміне және материалдық саладағы енгізу құрылымдарының 

болмауына әкелді".[1] 

Шағын бизнес жаңалықтардың негізгі көзі, жаңа шешімдердің генераторы болып 

табылады және оның қатысуы экономиканың инновациялық дамуына алғышарттар жасайды. 

"Шағын бизнес өндірістік қызметпен, қаржы-коммерциялық, консалтинг және аудитпен 

ұсынылуы мүмкін. Өндірістік қызметті кәсіпкерліктің жетекші түрі деп атауға болады. 

Әңгіме азық-түлік, тауар өндіру, құрылыс және ауыл шаруашылығы жұмыстарын орындау, 

көлік операциялары және байланыс операциялары туралы болып отыр. Нарықтық 

экономикаға көшу кезінде өндірістік қызмет саласы жөнделген шаруашылық 

байланыстардың бұзылуы, материалдық-техникалық қамтамасыз етудің бұзылуы, отандық 

өнімді өткізудің құлауы, кәсіпорындар мен ұйымдардың қаржылық жағдайының күрт 

нашарлауы салдарынан барынша теріс әсерге ұшырады". Шағын бизнестің негізгі 

артықшылығы жоғары шығармашылық бастамашылыққа, жылдам өзгерістерге, басты 

шешімдерді қабылдауда дербестікке негізделген, бұл сыртқы ортадағы өзгерістерден пайда 

алуға мүмкіндік береді, жаңалықтарды жасауға және енгізуге ықпал етеді. Шағын фирмалар 

қызметінің басым бөлігін ғылымды қажетсінетін салалар құрайды.[2] Тұтастай алғанда 

экономикадағы олардың рөлін айқындайтын ғылымды қажетсінетін салалардың сипатты 

ерекшеліктеріне мыналар жатады: шаруашылықтың өзге салаларының өсу қарқынынан үш – 

төрт есе асатын жоғары өсу қарқыны, бұл көбінесе түпкі өнімдегі қосылған құнның үлкен 

үлесіне негізделген; жұмыс істейтіндердің жоғары жалақысы; экспорттың ірі көлемі және 

бұл, әсіресе, жоғары Инновациялық әлеует, оларға ие салаға ғана емес, сондай-ақ 

экономиканың басқа да салаларына қызмет көрсететін, ұлттық және әлемдік 

шаруашылықтағы жаңалықтардың "тізбекті реакциясын" туындататын жоғары 

Инновациялық әлеует. Дамыған елдерде шағын бизнестің дамуы туралы деректер ХХ 

ғасырдың соңғы онжылдығында шағын бизнесті экономикалық өсудің маңызды факторы деп 

есептеуге мүмкіндік береді. Қазақстанда бәсекелестікті күшейту, қазақстандық 

кәсіпорындарды әлемдік шаруашылық қатынастар жүйесіне қосу жағдайында инновациялық 

қызметтегі шағын бизнестің рөлі өте маңызды болуы мүмкін.  
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Экономикадағы серпінді құрылымдық өзгерістер кезінде шағын бизнестің 

басымдылығы да, ірі компаниялар тарапынан оған қажеттілік де барынша жоғары деңгейде 

көрінеді. Шағын бизнесті дамыту-инновациялық кәсіпкерліктің маңызды бөлігі. Шағын 

бизнес, бір жағынан, экономикадағы инновациялық процестерді қамтамасыз етеді, екінші 

жағынан-ғылымды қажетсінетін өнім өндірісіне тікелей тартылған. Шағын және орта 

бизнесті дамыту-кез келген елдің экономикасының негізі. Дамыған шағын және орта 

кәсіпкерліксіз мемлекеттердің макроэкономикалық жағдайының тұрақтылығы туралы айту 

қиын. Осының салдарынан, Тәуелсіздік жылдарында Қазақстанда шағын және орта бизнес 

экономиканың аса маңызды секторы ретінде белгіленді. Шағын және орта бизнесті жан-

жақты қолдау әрқашан мемлекеттік саясаттың басымдығы болды. Республикада шағын 

бизнестің қалыптасуы экономикалық реформалардың алғашқы күнінен бастап мемлекеттің 

экономикалық саясатының басымдықтарының бірі болып табылады. Кәсіпкерлік класс 

нарықтық экономиканың ажырамас бөлігі, экономикалық қатынастардың дербес субъектісі 

болып табылады. Кәсіпкерлердің басым бөлігі шаруашылық жүргізудің нарықтық жүйесіне 

негізделген мемлекет экономикасының тұрақтылығын қамтамасыз етіп қана қоймай, 

либералды және нарықтық құндылықтардан алшақтауға жол бермей, қоғамдағы саяси 

процестерге ықпал ететін орта класс деп аталатын санатқа жатады.  Экономикалық саясат 

қысқа мерзімде мамандардың тар тобы жасап, дамыған нарықтық елдердің тәжірибесіне 

негізделген.[2] Тәуелсіздік жылдары     

Қазақстан Республикасында экономикадағы басты басымдықтар табысты іске 

асырылды: макроэкономикалық тұрақтылық, мемлекет иелігінен алу және меншікті 

жекешелендіру жүзеге  асырылды; тұтыну нарығына бай; әлеуметтік нарықтық экономика 

қалыптасты; меншіктің барлық түріндегі кәсіпкерлікті дамыту үшін нормативтік-құқықтық 

база құрылды. Қазақстан қоғамында өндірістің Социалистік тәсілінен шаруашылық 

жүргізудің нарықтық әдістеріне көшумен экономикалық тәртіп өзгерді, азаматтардың 

дүниетанымы терең өзгеріске ұшырады. Шағын бизнесті дамыту - кез келген елдің 

экономикасының негізі. Дамыған шағын және орта кәсіпкерліксіз мемлекеттердің 

макроэкономикалық жағдайының тұрақтылығы туралы айту қиын. Осының салдарынан, 

Тәуелсіздік жылдарында Қазақстанда шағын және орта бизнес экономиканың аса маңызды 

секторы ретінде белгіленді.  Шағын және орта бизнесті жан-жақты қолдау әрқашан 

мемлекеттік саясаттың басымдығы болды. Соның арқасында 1990-шы жылдардағы еліміздегі 

күрделі экономикалық жағдайға қарамастан шағын кәсіпкерлік субъектілерінің саны үнемі 

өсті. Бүгінгі таңда елімізде 840 шағын және орта кәсіпкерлік субъектісі тіркелген. Елдің 

ЖІӨ-дегі бұл сектордың үлесі 30% - ға жуық. [3] 

Қазақстан еркін экономиканың өзгеру кезеңін бастан өткеруде. Республика үшін 

трансформация процесі – бұл экономикалық қатынастардың барлық жүйесін түбегейлі қайта 

құру ғана емес, сонымен қатар әлемдік шаруашылық байланыстар жүйесіне интеграциялау 

міндеттерін шешу, елдің тұтастығы мен экономикалық тәуелсіздігін қамтамасыз ету. Шағын 

кәсіпкерлікті дамыту экономиканы табысты реформалау шарттарының бірі болып табылады. 

Шағын кәсіпкерлік секторын құру және дамыту халықты даярлауды және елдің барлық 

шаруашылығының нарықтық экономикаға өтуін қамтамасыз ететін қоғамды әлеуметтік 

қайта құрылымдаудың негізі болып табылады. Осы жұмыс көбіне нарықтың қалыптасуы мен 

дамуының қозғаушы күші ретінде шағын кәсіпкерліктің әлеуетіне негізделген. Кәсіпкерлік 

қалыптасуы және дамуы, Қазақстандағы қолайсыз әлеуметтік - экономикалық және саяси 

өтпелі кезең жағдайында  елеулі макроэкономикалық дағдарыс және адамдардың өмір сүру 

деңгейін төмендетеді. Бұл процесс қазір де оның динамикалық дамуына кедергі келтіретін 

объективті және субъективті сипаттағы бірқатар қиындықтарға тап болады. Кең таралған 

пікірге қарамастан, шағын бизнес ірі бизнестің көлеңкесінде өсіп келеді. Әдетте, шағын 

өндірістер ірі өңдеуші компанияларға қарағанда неғұрлым тиімді болып табылады. Осы 

шағын бизнесті қролдау негізінде Қазақстан президенті Қасым-Жомарт Тоқаев жолдауында 

шағын бизнеске салынатын салықтан үш жылға босату үшін заңнамалық база әзірлеуді 
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тапсырды. Осы қолдау арқылы шағын бизнеске түсетін ауыртпалықты азайтуға көмектеседі. 

Сонымен қатар шағын бизнеске қолдау ретінде үш жыл ретінде 250 милллиард теңге бөлуді  

тапсырған болатын. Бұл проблемаларды шешу жолдарының бір бөлігі. 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ САҚТАНДЫРУ НАРЫҒЫ: ДАМУ МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН 

ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ 
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Мақалада Қазақстан Республикасының сақтандыру нарығының қазіргі жай-күйі 

талданады, сақтандыру нарығының проблемаларына және кемшіліктерге ерекше назар 

аударылады. Атап айтқанда, Қазақстан Республикасында және әлемнің батыс елдерінде 

табысты экономикасы бар сақтандыру салалары бойынша сақтандыру сыйлықақыларының 

түсімдеріне талдау жүргізілді. 

Түйінді сөздер: батыс елдеріндегі сақтандыру , сақтандыру сыйақылары, сақтандыру 

мәселелері, қаржылық сауаттылық, даму жолдары. 
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В статье анализируется современное состояние рынка страхования Республики 

Казахстан, особое внимание уделено проблемам страхового рынка и недочетам. В частности, 

проведен анализ поступлений страховых премий по отраслям страхования в Республике 

Казахстан и в западных странах мира с преуспевающей экономикой. 

Ключевые слова: страхование в западных странах , страховые премии, проблемы 

страхования, финансовая грамотность, пути развития. 
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The article analyzes the current state of the insurance market of the Republic of Kazakhstan, 

special attention is paid to the problems of the insurance market and shortcomings. In particular, the 

analysis of insurance premium revenues by insurance industry in the Republic of Kazakhstan and in 

Western countries with a prosperous economy. 

Keywords: insurance in Western countries, insurance premiums, insurance problems, 

financial literacy, ways of development. 

________________________________________________________________ 

 

Страхование - это важнейший, социально значимый сектор экономики. Страховые 

организации как главный инвестор в странах с развитой рыночной экономикой, являясь 

одним из важнейших источников финансовых инвестиций в экономику государства, 

занимают второе место после банковских структур. Страхование оказывает серьёзное 

влияние и на уровень затрат страны, освобождая государственный бюджет от значительных 

расходов на возмещение убытков при наступлении страховых случаев. Уровень развития 

рынка страхования жизни является важнейшим индикатором качества жизни населения[7]. 

Институт страхования в Республике Казахстан начал свое существование с момента 

обретения независимости страной. Страховой рынок начал формироваться в условиях 

переходного экономического периода, к которым можно отнести макроэкономические 

явления такие, как спад производства, неплатежеспособность предприятий, инфляция, 

безработица, которые, тот час оказали влияние на его состояние. Так, в начале 90-х годов 

стали появляться первые страховые компании. Однако, они не имели опыта, значительных 

финансовых средств, и в конечном счете, все это привело к неслучайному краху многих 

страховщиков. Обратите внимание на таблицу приведённую ниже, количество страховых 

компаний с каждым годом уменьшается, что подтверждает наличие проблем в страховом 

бизнесе Казахстана[6]. 
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Примечание: Таблица составлена авторами 

 

Развитие отечественного страхового рынка находится под давлением процессов 

глобализации и международной интеграции. По оценкам специалистов уже в настоящее 

время не существует в чистом виде национальных страховых рынков, все они из-за 

экспансии иностранного капитала, слились в единое страховое пространство и претерпели 

существенные изменения. Это повлекло за собой негативное явление, из-за процесса 
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глобализации, возникли различные виды мошенничества и теневых экономических 

операций, уголовно-противоправных действий[6]. 

Значимой проблемой инвестирования, является медленное развитие фондового рынка 

Казахстана и недостаточное количество финансовых инструментов, куда можно было бы 

вложить денежные средства[6]. 

Так же не маловажным является отсутствие интереса населения в страховании. 

Повышение финансовой грамотности населения в данном случае поможет решить данную 

проблему. Уровень проникновения страхования жизни в стране очень низок, это 

обусловлено недоверием людей к страховым копаниям. Нужно улучшить законодательную 

базу для этого сектора. 

В современных реалиях, вклад страхового рынка в экономику Казахстана в отличие от 

западных стран трудно назвать существенным. 

Казахстан пока ещё находится на этапе становления страхового сектора, поскольку 

его доля в структуре ВПП составила около 0,5% ВВП за девять месяцев 2018 года. Это очень 

низкий показатель по сравнению с развитыми странами. Например, в Германии – 6,1%, в 

Италии – 8,3% – это отмечает Екатерина Толстова, заместитель директора S&P[4]. 

Как известно на 3 этапе становления страхового рынка (в конце XIX-середине XX в 

)произошел прорывной рывок в страховой деятельности по всему миру, причиной тому стала 

2 промышленная революция. Следовательно, 3 промышленная революция, даст толчок и 

поднимет страховую деятельность на совершенно новый уровень. 

Сейчас все взгляды устремлены на страховой рынок. Разработан проект «Дорожная 

карта развития страхового рынка» Разработчиками являются Национальный Банк РК, 

Ассоциация страховщиков и Ассоциация финансистов Казахстана. Проект определяет меры 

по развитию страховой отрасли, формированию эффективной инфраструктуры, развитию 

здоровой конкуренции [4]. 

Исходя из выше сказанного, рынок страхования в Казахстане находится на стадии 

становления. Компании по-прежнему уделяют основное внимание двум ключевым целям — 

увеличению продаж и повышению рентабельности. Страховые компании сталкиваются с 

различными препятствиями. Причем, не все эти препятствия находятся под контролем 

отрасли, некоторые зависят от населения и государства. Низкий уровень доходов населения 

и неуверенность в финансовой стабильности в будущем, финансовая безграмотность, 

ограниченный перечень услуг и слабая информированность о программах и проектах 

страхования и т.д. [5]. 

Решение вышеперечисленных проблем создаст условия для эффективного роста 

данной отрасли страхования. Можно предположить, что отрасль  в стране будет постепенно 

расти и развиваться. 
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Мақала коммерциялық банкте электрондық банктік қызмет көрсету жүйесін енгізудің 

тиімділігін бағалауға арналған, сонымен қатар бөгде әзірлемелердің электрондық банктік 

қызмет көрсету жүйесін пайдалана отырып, сондай-ақ банк бөлімшесінде клиенттерге 

қызмет көрсетудің экономикалық тиімділігін бағалаудың әртүрлі әдістері қарастырылады.
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Статья посвящена оценке эффективности внедрения систем электронного банковского 

обслуживания в коммерческом банке, а также рассматриваются различные методы оценки 

экономической эффективности обслуживания клиентов, как с использованием систем 

электронного банковского обслуживания собственной и сторонней разработки, так и в 

отделении банка.                                                     
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The article is devoted to assessing the effectiveness of the introduction of electronic banking 

systems in a commercial Bank, and deals with various methods of assessing the economic 

efficiency of customer service, both with the use of electronic banking systems of third-party 

development, and in the Bank branch.       

Keyword: electronic banking, banking product, electronic banking, commercial bank, 

economic efficiency. 
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Интернет технологиялардың дамуымен және ұялы байланыстың әлемдік нарықта 

таралуымен қаржылық қызметтерге қол жеткізудің баламалы арналары пайда болды.Олар 

төлем жасауға, туысқандары мен таныстарына ақша аударуға, қаражат қалдықтарын 

бақылауға, кредиттерді өтеуге және депозиттерді үйден, кеңседен шықпай немесе шетелде 

демалғанда толықтыруға мүмкіндік береді.Осы қызметтерді белсенді пайдалана отырып, сіз 

банк кеңселеріне жылдар бойы бармай, оның барлық өнімдері мен қызметтерін шектеусіз 

және тіпті төмен комиссиялармен пайдалана аласыз.        Қашықтан 

банктік қызмет көрсету — клиенттің қашықтан  (яғни оның банкке келуінсіз), көбінесе 

компьютерлік және телефон желілерін пайдалана отырып беретін өкімдер негізінде банктік 

қызмет көрсету технологияларына арналған жалпы термин. Қашықтан банктік қызмет 

көрсету технологияларын сипаттау үшін бірқатар жағдайларда мәні бойынша қиылысатын 

түрлі терминдер пайдаланылады:Клиент-банк, банк-Клиент, Интернет-Банк, ҚБҚ жүйесі, 

электрондық банк, Интернет-банкинг, қашықтан банктік қызмет көрсету, тікелей банкинг,  

телефон-банкинг және WAP-банкинг, SMS-банкинг, ТВ-банкинг.    

 Қазіргі  таңда электронды қызмет көрсетуден Қазақстанда Каспий банк алдыңғы 

орында.           

 Банктің тарихы келетін болсақ, Алматы қаласында 1991 жылы 1 қаңтарда  “Әл Барака 

Қазақстан” халықаралық коммерциялық банкі ашылды. 1993 жылдың 14 сәуірінде 

“Қазақстан Республикасындағы банктер туралы” жаңа заң күшіне енді. Осыған байланысты 

“Әл Барака Қазақстан” Қазақ-Сауд Арабия халықаралық коммерциялық банкі “Әл Барака 

Қазақстан Халықаралық Банкі” бірлескен акционерлік банкі болып қайта құрылды. Банк 

акцияларының 50% 1996 жылдың басында “Лукойл-Қазақстан” АҚ және МТ Мт Group 

компаниясының меншігіне өтті. Кейін 1997 жылғы қаңтарда Қазақстан Республикасының 

Заңы бойынша “Әл Барақ Қазақстан” Халықаралық Банкі міндетті түрде қайта тіркеуге 

байланысты “Каспий Банкі” жабық акционерлік қоғамы болып өзгерді. [3]   

 1997 жылғы сәуірде “Каспий Банкі” ЖАҚ және “Қаздорбанк” ААҚ әріптестік пен 

ынтымақтастық туралы келісім жасасты, соның салдарынан осы ұйымдардың қосылуы 

болды және “Каспий Банкі” ашық акционерлік қоғамы құрылды. 2003 жылдың тамыз айында 

“Акционерлік қоғамдар туралы” Қазақстан Республикасының 2003 жылдың 13 

мамырындағы Заңына сәйкес “Каспий Банкі”  ашық акционерлік қоғамы атауының өзгеруіне 

байланысты “Каспий Банкі” акционерлік қоғамына мемлекеттік қайта тіркеуден өтті. 2006 

жылы Банк капиталында Baring Vostok Capital Partners (“Бэринг Восток Кэпитал Партнерс”) 

компаниясы айтарлықтай үлесті сатып алды. 2002 жылдан бастап Бэринг-те қаржы 

қызметтері саласындағы бірқатар жобаларға қатысты. 2013 жылдың басында ол “Kaspi Bank” 

Директорлар кеңесінің төрағасы Вячеслав Киммен бірге “Колеса” және “Крыша” интернет-

сайттарын олардың “қағаз” нұсқаларымен бірге сатып алды.  

Каспий банктың Директорлар кеңесінің төрағасы болып Вячеслав Ким, ал Павел 

Миронов басқарма төрағасының міндетін атқарушысы болып тағайындалды.  

  “Каспий банкі” АҚ ребрендинг нәтижесінде 2008 жылдың 15 қарашасында  “Kaspi 

Bank” АҚ қылып атауын өзгертті. 2017 жылғы қаңтардағы жағдай бойынша Kaspi Bank 

Қазақстан Республикасының екінші деңгейдегі банктері арасында кредиттік портфель көлемі 

бойынша бірінші орында. 2018 жылдың бірінші жартыжылдығының қорытындысы бойынша 

Қазақстандағы табыс деңгейі бойынша үшінші банк болды. Банк қызметтерінен басқа, Kaspi 



Вестник Казахско-Русского Международного университета, №3 (28), 2019 

71 

 

 

Bank қызметі бөлшек қаржылық қызметтерді, электрондық төлемдерді және электрондық 

сауда алаңдарын ұйымдастыруды қамтиды.[1]       

Kaspi.kz -Қазақстандағы ірі сауда интернет-алаңы. Мұндай қорытындыға “Форбс”  

журналы мен “Бейкер Тилли” халықаралық консалтингтік компаниясы келді. Олар 

электрондық коммерция нарығында мықты ойыншылардың рэнкингін құрады. Банк 

қызметтерінен басқа, Kaspi Bank қызметі бөлшек қаржылық қызметтерді, электрондық 

төлемдерді және электрондық сауда алаңдарын ұйымдастыруды қамтиды.   

 App Store және Play Market қолданбалар дүкенінен Kaspi.kz бағдарламасын өзіңіздің 

ұялы телефоныыңызға жазып керек банктік қызметтерді кез-келген уақытта, кез-келген 

жерде жүзеге асыра аласыз.        

 Каспий банк ұсынатын ең үздік карта ол Kaspi Gold.   

 Біріншіден, бұл картаны кез-келген  Каспий банк бөлімшелерінде 5 минут ішінде 

тегін аша аласыздар.          

Екіншіден, Kaspi.kz  бағдарламасы арқылы сіз кез-келген банктік операцияларды 

орындай аласыз, мысалы басқа Kaspi Gold  пайдаланушыға ақша қаражатын жіберу, несие 

жабу, депозитке ақша салу,бірлік салу, интернет дүкендерден тауар сатып алу,коммуналдық 

төлемдерді төлеу және тағыда басқа.      

 Үшіншіден, Kaspi Gold   картасы арқылы сіз кез-келген банкоматтан ақша қаражатын 

шешіп ала аласыз,пайызсыз. Бұл жерде айта кететін,кейбір банктерде, сол банктің 

,яғни,өзінің банкоматынан ақша шешу үшін, жай ғана шотта қанша ақша бар екенін тексеру 

үшін коммиссия  ұстайды.       

Төртіншіден, Kaspi Gold   картасы арқылы орындалған операцияларға ешқандай 

комиссия алынбайды.         

 Бесіншіден сіздің карта арқылы жасаған операцияларыңыз үшін 1-3%да бонустар 

түсіп отырады.[2]          

 Каспий банк ұсынғын тағыда өте ыңгайлы бағдарлама Kaspi Red.    

 Kaspi Red клубы жұмыс істейді. Клубтың барлық қатысушылары клуб серіктестерінің 

дүкендерінде үш айға бөліп  сатып ала алады. Серіктес дүкеніндегі әрбір сатып алу үш тең 

төлемге бөлінеді. Мұндағы бір төлем ай сайынғы шот болып табылады, оны ұсынылғаннан 

кейін 15 күн ішінде төленуі тиіс. Kaspi Red-тің ай сайынғы төлемін кез-келген Kaspi 

Терминал немесе сайт арқылы Kaspi.kz депозиттен немесе Kaspi Gold картасымен төлеуге 

болады.            

Kaspi Red клубының қатысушыларына әр сатып алу үшін сатып алу сомасынан 

бонустар беріледі. Бір пайыз әрдайым және клубта депозит миллион теңгеден астам болған 

жағдайда екі пайыз. Бес пайыз және одан да көп - Kaspi Бонус бағдарламасының акциялары 

бойынша.            

Банктік қызметтерден бөлек Каспий банк қайырымдылық қорларына көмек көрсетуде. 

Мысалы, 2008-2013 жылдары  “Аяла” қайырымдылық қорына қолдау көрсетіп, “Тыныс ал, 

балақай” жобасысын толығымен қаржыландырып,оларды орындастырып, медициналық 

жақдықтарын алып берді.        

 Қазақстанда электронды қызмет  көрсету мен қоса цифрлық техгологияларда даму 

үстінде.Мысалы, цифрлық медицина, цифрлық теміржолдар, «ақылды  үй» жүйесі, отандық 

бейне бақылау жүйесі “Cергек”, “Smart мектеп”,және тағыда басқа. Осы технологиялар 

халыққа күнделікті өмір сүру үрдісін жақсатуға көмектеседі.[3] 
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Мақала  агроөнеркәсіп кешенін несиелеу мәселесіне арналған. Ағымдағы жағдайды 

талдау негізінде Қазахстандағы  кредиттік серіктестіктердің дамуына баға берілді. Ауыл 

шаруашылығын несиелеу жүйесінің өзінің әлсіз жақтары бар екені анықталады. Мәселелерді 

шешудің теориялық және практикалық ұсыныстары дәлелденген. 

Түйінді сөздер: Агроөнеркәсіп кешені, несие, серіктестігі, кооперация, бизнес, 

субсидия 
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Статья посвящена проблеме кредитования агропромышленного комплекса. На основе 

анализа текущей ситуации сделана оценка развития кредитных товариществ в Казахстане. 

Выявлено, что система кредитования сельского хозяйства имеет свои слабые стороны. 

Аргументированы теоретические и практические рекомендации решения проблем. 
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The article is devoted to the problem of lending to the agro-industrial complex. Based on the 

analysis of the current situation, an assessment of the development of credit unions in Kazakhstan 

was made. It is revealed that the system of agricultural crediting has its weak points. Theoretical 

and practical recommendations for solving problems are argued. 

Key words: Agriculture, credit, partnership, cooperation, business, subsidy. 

________________________________________________________________ 
 

Глобальные  причины современных проблем сельского хозяйства Республики 

Казахстан связана с массовым отчуждением крестьянской собственности и насильственной 

коллективизацией. С началом проводимыми реорганизациями (перерегистрации в 

акционерные общества, товарищества, производственные кооперативы, крестьянские 

хозяйства) оба вышеназванные условия перестали действовать, адаптация к рынку была 

медленной, что привело к сжатию сельскохозяйственного производства.  

Из ушедшой крупной колхозно-совхозной системы ведения сельскохозяйственного 

производства, которая могла существовать в условиях жесткой централизации в управлении 

и постоянных государственных дотации со стороны государства, осталась значительная сеть 

фермерских хозяйств. На  месте одного распавшегося хозяйства приходило от 10 до 15 вновь 

созданных, две трети, которых прекратили свое существование из-за непомерных налогов, 

недоступности кредита, разбалансирования цен, высокой задолженности перед кредиторами 

и трудностями с реализацией продукций. Средний размер крестьянских хозяйств в 

Республике составляет чуть более 70 га, что чрезвычайно мал по меркам современного 

индустриального и эффективного ведения агропромышленного производства, к примеру, 

перспективная, конкурентоспособная американская ферма имеет более 600 гектар.  

Формирование в нашей стране крестьянских хозяйств современного типа было 

затруднено из-за нехватки финансовых и материальных ресурсов, неразвитости 

вспомогательных сфер и рыночной инфраструктуры, низкого уровня знаний и квалификации 

фермеров в сфере агротехнологии, экономики и управления. Банки второго уровня не 

желают вкладывать средства в сельхоз предприятия, которые не приносят стабильного 

дохода и напрямую зависят от природно-климатических факторов.  

Один из выдающихся общественных деятелей Казахского народа Ахмет Байтурсынов 

(1872-1937гг.), в свое время писал, что «Мелкие кредитные товарищества — это 

товарищества которые предоставляют деньги в долг для производственных нужд людям 

входящих в это товарищество. Люди, которые занимаются хозяйственной, 

предпринимательской деятельностью не могут функционировать без заемных средств. 

Мелкие кредитные товарищества полезны, их легко организовать. Главная задача – 

эффективное использование этих средств. Конечной целью мелкого кредитного 

товарищества является предоставление кредитных средств без проволочек, сложностей, с 

небольшим процентом» [3]. 

На сегодняшний день одним из самых действенными инструментами поддержки 

сельского хозяйства являются кредитные товарищества (КТ). Кредитные товарищества как 

финансовый институт, не раз доказывали свою жизнеспособность в реализации 

государственных программ развития бизнеса на селе. Например, через кредитные 

товарищества реализуется «Программа развития продуктивной занятости и массового 

предпринимательства на 2017-2021 годы».  

Кредитное товарищество – юридическое лицо, созданное физическими и (или) 

юридическими лицами для удовлетворения потребностей его участников в кредитных и 

других финансовых, в том числе банковских, услугах путем аккумулирования их денег за 

счет других источников, не запрещенных законодательством Республики Казахстан [2]. 

Кредитные товарищества – доступная форма организации взаимного кредитования 

мелкого и среднего бизнеса на селе. Особенность её связана с отношением собственности, 

порождены её потребностью и нацелены на удовлетворения кредитных потребностей своих 
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же участников – сельских товаропроизводителей. Она дополняет, но не заменяет банковскую 

систему. Кредитные товарищества содержат мощный, но пока ещё невостребованный в 

полной мере ресурс во влечения хозяйственных оборот больших объемов свободных 

денежных средств. 

В большинстве высокоразвитых стран система кредитной кооперации представляет 

собой совокупность различных по размерности, статусу, функциям, целям и задачам 

организаций. Кредитные кооперативы (товарищество, союзы, народные кассы и другие), как 

правило, создают и действуют на классических принципах: взаимопомощь, взаимная 

ответственность по обязательствам самоуправления и др. 

Формирование финансово-кредитной системы агропромышленного комплекса  (АПК) 

происходит в период перехода от административно-командной системы к рыночным 

отношениям в экономике. Услугами кооперативного сектора пользуется около 3 млрд. 

человек, всего в мире насчитывается более 800 млн. кооперативов. А кредитные 

кооперативы в США, Канаде, Австралии, Ирландии объединяют от 35-34% взрослого 

населения страны. 

В таких странах как Франция, Германия, Италия, Нидерланды, Норвегия, Австрия, 

Португалия кредитные кооперативы являются серьёзным конкурентом на рынках 

финансовых услуг с коммерческими банками. В Германии в кооперативном секторе 

функционирует 64% всех кредитных институтов и более 28% совокупного числа отделений и 

филиалов.  

Также интересен опыт России в сфере развития кооперации. Уже в 60-е годы XIX века 

в России возникли первые кооперативы в городах и деревнях. Особенно быстрыми темпами 

развивались сельские кредитные кооперативы. В 1897 году их было всего 3, а к 1908 году 

уже 2315, однако с началом октябрьской революции, когда провозглашена политика 

уничтожения частной собственности и предпринимательства, потребительская кредитная 

кооперация прекратила свое существование. [7] 

Мелкий и средний бизнес в современной России стал интенсивно развиваться с 1988 

года. По мере углубления и развития рыночных отношений в России значительно возрастет 

роль кредитной кооперации. В течении ряда лет идет активный процесс создание кредитных 

потребительских кооперативов, в том числе сельскохозяйственных. 

В мире не существует эталонной схемы, по которой создавались бы системы 

кредитной кооперации. Социально-экономическая структура общества, архитектура 

банковской системы, государственная политика в отношении малого и среднего 

предпринимательства – это и многое другое определяют, какой в действительности должна 

быть указанная система. 

В Казахстане на современном этапе развитие кредитных товариществ показывает 

положительную динамику. Так если в начале 2000-ных годах количество кредитных 

товариществ  насчитывало менее 20 единиц, то  в настоящее время в сфере АПК действует 

уже 187 кредитных товариществ. Больше всего кредитных товариществ в Алматинской (25), 

Южно-Казахстанской (22) и Акмолинской (18) областях. В Мангистауской области пока 1 

кредитное товарищество, но оно динамично развивается. Если на момент образования у 

кредитного товарищества "Мангистау" был всего один проект, то сегодня их число достигло 

восьми, с общим объемом займов 82 млн тенге, сообщает пресс-служба АО "Аграрная 

кредитная корпорация". 

Ежегодно через кредитные товарищества в стране выдается более 3000 займов 

мелким и средним сельхозпроизводителям. Общее число участников кредитных товариществ 

насчитывает более 15 тысяч сельхозпроизводителей, и эта цифра растёт с каждым годом. С 

начала деятельности выдано более 40 000 займов. Объем активов системы составляет 102,6 

млрд тенге, объем ссудного портфеля - 91,3 млрд тенге. [9] 

АО "Аграрная кредитная корпорация" реализует государственную политику по 

формированию доступной системы кредитования, стимулирующей развитие 
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конкурентоспособного предпринимательства на селе. Корпорация входит в состав группы 

компаний холдинга "КазАгро" и при его непосредственном руководстве проводит 

масштабную работу по реализации своей деятельности в 13 филиалах и представительствах 

во всех областях Казахстана. 

Однако не смотря на достаточно простую организацию кредитных товариществ, 

субъекты предприятий могут столкнуться с некоторыми проблемами при их создании: 

Во-первых, ограниченные ресурсные возможности потенциальных участников. 

Подавляющие большинство предприятий испытывают финансовые трудности.  В таких 

условиях целесообразности немедленного вложения средств в кредитное товарищество ради 

обеспечения возможности в перспективе получить кредит вызовет у них сомнение. 

Во-вторых, возникает проблема, кто и по каким критериям будет устанавливать 

очередность получения кредита участниками кредитного товарищества?  В результате этого 

на первый взгляд сугубо технически вопрос может стать «камнем преткновения», о которой 

разобьются самые аргументированные в теоретическом плане рекомендации.  

В -третьих, степень доверия к партнерам по бизнесу не нуждается в комментариях. 

Сейчас не так легко сформировать даже маленький коллектив предпринимателей, в 

котором каждый поручился бы за всех остальных. Возможность присвоения кем-либо кассы 

общества достаточно велика. 

Для успешного развития кредитной кооперации нужна государственная помощь 

последующим направлениям: 

- Создание системы гарантий и защиты средств пайщиков  

- Проведение разъяснительной и просветительской работы среди сельского населения. 

- Создание нормативного-методической и информационной базы развития кредитных 

кооперативов.  

- Субсидирование процентных ставок аналогично банковским кредитам 

- Предоставление стартового капитала  

Также в целях повышения уровня доверия к системе и стимулирования товариществ к 

улучшению показателей своей деятельности, корпорация должна разработать методику 

определения и присвоения кредитного рейтинга товариществам. Это даст полномочия 

товариществам самостоятельно принимать решение о кредитовании агрария без участия 

корпорации. 
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Осы мақалада шағын және орта кәсіпкерлікті несиелеудегі қазақстан банктерінің 

бәсекеге қабілеттілігіне байланысты сұрақтар қарастырылған. Шағын және орта 

кәсіпорындарды несиелеудегі ет елдер тәжірибесі көрсетілген. 
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Шағын және орта бизнесті несиелеу бағдарламалары көптеген қазақстандық 

банктерде бар. Бүгінгі таңда қаржы ұйымдары әр клиент үшін күресіп, қажеттіліктері үшін 

өнімдер жасайды және қызмет көрсетудің ең ыңғайлы шарттарын ұсынады. Бұл мүмкіндікті, 

әрине, шағын және орта бизнес өз мүдделері үшін пайдалануы керек. Бүгінгі таңда 

кәсіпкерлер қарыз қаражатын бизнесті дамыту үшін пайдалануға дайын: несиелеу арқылы 

шағын және орта бизнесті банктік қолдау көлемі айтарлықтай өсті[1]. 

Бүкіл Қазақстан бойынша сөйлегенде, шағын және орта бизнестің жағдайы мен дамуы 

туралы мәселе республиканың экономикалық дамуының маңызды мәселелерінің бірі болып 

табылады. Енді шағын және орта бизнесті, әсіресе несие беруді қолдаудың оңтайлы 

жолдарын табу маңызды. Сондықтан, қауіп-қатердің алдын алу аясында алдағы 

онжылдықтарға жаңа мемлекеттік бағдарламалар қажет. Біріншіден, шағын және орта 

бизнестің әкімшілік ауыртпалығын едәуір төмендететін нормативтік актілер қажет, бұл 

шағын және орта бизнесті дамыту үшін неғұрлым қолайлы және жайлы жағдай жасауға 

көмектеседі. 

Шағын және орта бизнесті (ШОБ) «Салық және басқа да міндетті төлемдер туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңына және «Мемлекеттік бюджет туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңына түзету енгізу арқылы бөлу орынды деп санаймыз. Шағын бизнес 

арасында қызметкерлер саны 3-4 адамға дейін болатын компанияны жатқызуға болады, 

айтпақшы, мұндай жағдайда салық төлеудің жеңілдетілген жүйесіне көшу оңай болады. 

Үнемі қаржыландырылатын, бірақ мүлде басқа қағидатқа сәйкес келетін орта кәсіпорындар, 

осындай шағын кәсіпорындарды қалай қолдайтынына байланысты, шағын бизнеске қатысты 

бағалануы керек[2]. 

Шағын кәсіпорындар шығаратын өнімге сұранысты ынталандыру қажет. Мысалы, 

Жапонияда кішігірім сервистік кәсіпорындар желісін құратын кәсіпорындар тобы 

ынталандырылады. Олар белгілі бір жұмыстарды, қызметтерді орындайды немесе зауыттық 

масштабта өндіруге жарамсыз бөліктерді шығарады. Олардың заңы бар, оған сәйкес ірі 

кәсіпорындар мемлекеттік тапсырыс көлемінің 30 пайызын шағын кәсіпорындар арасында 

орналастыруы керек, ал халықтың әлеуметтік әлсіз топтары, мысалы, мүмкіндігі шектеулі 

адамдар бұл кәсіпорындарда жұмыс істеуі керек. Егер мұндай адамдар жұмысқа орналасуға 

өтініш білдірмесе, сау адамдарды жалдауға рұқсат етіледі. Сонымен, олардың бір жерде 

шамамен 5-6% бар - бұл әлеуметтік жұмыс орындары. 

Біз «әлемдік тәжірибені ескере отырып» шешім қабылдауымыз керек. Мәселен, 

мемлекеттік тапсырыс бойынша орналастырылған тауарлар мен қызметтердің жүз 

пайызынан 20-30 пайызы шағын кәсіпкерлікке қосалқы мердігер ретінде берілуі мүмкін. 

Сосын олар өздерін қолдайды. Шағын жұмысты қажет ететін тапсырыстарды шағын бизнес 

орындай алады. Бірақ біз негізінен қызмет көрсету, тамақ өнеркәсібі, сауда салаларын 

қамтитын шағын бизнесті орта бизнестен ажырататын болсақ, онда оның табыстылығы 

халықтың төлем қабілеттілігінің деңгейіне де байланысты болатындығын білуге тиіспіз. 

Халықтың ақшасы жеткілікті болғанша шағын бизнес ешқандай жеңілдіктер мен 

субсидиялар аясында дамымайды. 

Шағын бизнестің дамуы табыс саясатымен тікелей байланысты, яғни мемлекеттік 

сектор қызметкерлеріне жалақының өсуіне, сондай-ақ зейнетақыға байланысты. Халықтың 

ақшасы жетпейінше, шағын бизнес жұмыс істемейді[3]. 

Бізде «Мемлекеттік сатып алу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы бар, ол 

сонымен бірге шағын кәсіпкерлік субъектілерінің конкурстар мен аукциондарға қатысуға 

мүмкіндік беруіне бағытталған. Шағын бизнес арасында бөлінген тапсырыстар үлесінің 

едәуір артуы туралы айтып отырмыз, бұл іс жүзінде жоқ. 

Мысалы, Германияда қолөнер үйлері деп аталатын үлкен ғимараттар бар, ол біздің 

перестройкаға дейінгі кезеңдегі халыққа қызмет көрсету зауыттарының принципі бойынша, 

ол жерде шағын кәсіпорындарды орналастыру үшін арнайы жобаланған және жабдықталған. 

Бұл үй кез-келген меншік иесіне, мемлекеттік немесе жеке меншікке тиесілі болуы мүмкін, 
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өйткені жалға алудың жоғарғы шегі заңмен қарастырылған. Оған сіз өз жабдықтарыңызбен 

кіре аласыз, тапсырыс бере аласыз және осы ғимаратта орналасқан шағын кәсіпорындар 

қызметкерлерінің ішінде ғимараттың өзінде 80 адам қызмет етеді: бұл үй-жайларды тазарту, 

лифттерге қызмет көрсету және т.б., мұның барлығын шағын кәсіпорындардың 

қызметкерлері жасайды. Тігін және басқа цехтар бірдей стандартты, арнайы жабдықталған 

алаңдарда орналасқан. 

Қазақстанда мұндай үйлерді әкімдіктер есебінен салуға болады. Егер біз шағын 

кәсіпкерлікті орта кәсіпорындардан бөлетін болсақ, онда мемлекеттік бюджетке шағын 

кәсіпорындар төлеген салықтар жергілікті деңгейге ауыстырылуы керек. Енді корпоративті 

табыс салығы тікелей мемлекеттік бюджетке түседі, ал салықтардың барлығы дерлік 

мемлекеттік бюджетке түседі, ал егер шағын кәсіпорындардан алынатын табыс салығы 

жерде қалса, әкімдіктер бұл қаражатты шағын бизнес үшін осындай ғимараттардың 

құрылысына қайта бөле алады. 

Яғни, «Салық және бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңына және «Мемлекеттік бюджет туралы» Қазақстан 

Республикасының заңына өзгерістер енгізу қажет, онда жеке кәсіпкерлерден салық түсімдері 

жергілікті бюджетке аударылатындығы туралы бөлек жолда көрсетілуі керек. Өйткені, 

шағын және орта бизнесті бөліп алу түбегейлі маңызды, өйткені оларды қаржыландыру 

тетіктері мүлдем басқа. Содан кейін әкімдіктердің жұмысы шағын кәсіпкерліктің қызметінен 

түсетін салық түсімдерінің мөлшеріне қарай бағаланады. Олар көп салық жинады, демек 

әкімдіктер жақсы жұмыс істейді, аз - нашар. Мысал ретінде, мен Сингапурдың тәжірибесін 

келтірейін, онда әр сайтта, әр аумақтық бөлімшеде өзіндік ЖІӨ болады. Егер ол өссе, онда 

шенеуніктердің жалақысы көтеріледі, егер ол түссе, соған сәйкес шенеуніктердің жалақысы 

төмендейді. 

Жұмыс орындарын құруды ескере отырып, шағын бизнес бір-екі айдың ішінде аяққа 

тұра алады. Егер бөлме, жабдық болса, ол бірден жұмыс істейді. Өндіріс циклы да, шығыны 

да үлкен болатын орта кәсіпорындар үшін жаңа технологиялар қажет. 

Шағын және орта бизнесті несиелеуді ынталандыру үшін мемлекеттік қолдау 

шаралары қажет. Ол үшін мемлекеттік пайыздық мөлшерлемелер есебінен, әсіресе еңбек 

сыйымдылығы жоғары кәсіпорындар үшін толығымен субсидиялау қажет. Несиелік желіні 

игеріп, олар жаңа жұмыс орындарын ашады. Шағын бизнесте қол еңбегі негізінен 

қолданылады, сондықтан сіз әрқашан шағын бизнесті қолдау - жұмыспен қамту мәселесін 

шешу екенін ұмытпауыңыз керек. Мысалы, Баварияның бұрынғы тау-кендік қалаларында 

кейбір жаңа инновациялық технологиялар қолданылмайды, негізінен бұл үлкен 

компанияларға қызмет көрсететін шағын құрастыру зауыттары, мысалы, BMW, бірақ онда 

толық жұмыс қарастырылған, барлығы қуанады. Неліктен банктер мемлекет берген 

субсидиялар арқылы берген несиелер бойынша теріс несиелік мөлшерлемелерді 

белгілемейді. Мұнда тағы бір мәселе туындауы мүмкін - несие беруді бағалау өлшемдерінің 

өзгеруі. Пайыздық мөлшерлеме кірістілікке, яғни қаражатты қайтаруға емес, белгілі бір өнім 

түрлерін өндірудегі тапшылықты жабатын жұмыс орындарын құруға негізделуі керек. 

Осы принциптерге сүйене отырып, несиелер нөлдік пайыздық мөлшерлемемен немесе 

төмендетілген теріс пайыздық мөлшерлемемен берілуі мүмкін. Айтыңызшы, барлығы 15% 

өтейді, ал бұл кәсіпорындар нақты жобалар мен олардың тұжырымдамаларына сүйене 

отырып, 10% несие береді. Батыста олар үлкен субсидиялар береді, өйткені оларда, мысалы, 

астық жоқ. Олар фермерлерді қалаларға асықпау үшін, яғни жұмыспен қамту мәселелерін 

шешпеу үшін соншама үлкен субсидиялар алып отырады. Мемлекет басшысы 

«Қазақстанның әлеуметтік жаңғыртылуы: Жалпыға Ортақ Еңбек Қоғамына қарай жиырма 

қадам» атты мақаласында жұмыс орындарын құруды және ауыл тұрғындарын топтастыруды 

бірінші орынға қояды. 

Мысалы, Өзбекстанда бәріне бір кілем тоқу машинасы берілді, ал қалағандар жүн мен 

бояулар алып келді. Біраз уақыттан кейін олар келіп, дайын өнімді алып, төлейді. Сондай-ақ, 
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біз үйде кішігірім өндіріс ұйымдастыра аламыз, мысалы, жүн мен былғарыдан тігін 

бұйымдары[4]. 

Шағын кәсіпкерлікті қолдаудың мемлекеттік бағдарламасына келетін болсақ, жаңадан 

бастаушы кәсіпкерлерге шағын кәсіпкерлікті ынталандыруға және көмек көрсетуге арналған 

гранттар беруді қарастыру қажет. 
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Берілген мақалада емдік-сауықтыру туризмінің ұғымдық аппараты және 

курорттардың типологиясы қарастырылады. Қазақстандағы емдік-сауықтыру туризмінің 
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В данной статье рассматриваются понятийный аппарат лечебно-оздоровительного 

туризма и типология курортов. Исследуются и анализируются основные направления 

лечебно-оздоровительного туризма в Казахстане.  

Ключевые слова: туризм; лечебно-оздоровительный туризм; рынок лечебно-

оздоровительных услуг, курорт, санаторий. 
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This аrticle discusses the conceptuаl аppаrаtus of heаlth tourism аnd the typology of resorts. 

The mаin directions of medicаl аnd heаlth tourism in Kаzаkhstаn аre investigаted аnd аnаlyzed.  

Keywords: tourism; heаlth tourism; mаrket of heаlth services, resort, sаnаtorium. 

________________________________________________________________ 
 

Туризм является динамично развивающейся отраслью. Одной из основных тенденций 

является развитие лечебно-оздоровительного туризма. Рассматриваемый вид туризма 

является популярным и актуальным на современном этапе, в том числе и в Казахстане. 
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Лечебно-оздоровительный туризм предусматривает перемещение резидентов и 

нерезидентов в пределах государственных границ и за пределы государственных границ на 

срок не менее 20 часов и не более 6 месяцев в оздоровительных целях, целях профилактики 

различных заболеваний организма человека. Лечебно-оздоровительный туризм основан на 

курортологии. Курортология — это наука о природных лечебных факторах, их воздействии 

на организм и методах использования в лечебно-профилактических целях[2]. 

Курорт (от немецкого «кур» - лечение, «орт» - местность) - это местность, 

обладающая лечебными факторами и необходимыми условиями для их использования. 

Курорт включает в себя санаторно-курортное обслуживание, что является частью 

лечебно-оздоровительного туризма. 

Рассмотрим требования к курортам как объектам лечебно-оздоровительного туризма: 

1) наличие природных лечебных факторов, обеспечивающих нормальное 

функционирование курорта; 

2) необходимые технические устройства и постройки для применения курортных 

факторов (бассейны, грязелечебницы, пляжи); 

3) приспособленные помещения для лечения и жилья (санатории, дома отдыха); 

4) наличие лечебно-профилактических учреждений, обеспечивающих медицинское 

обслуживание; 

5) наличие оздоровительных учреждений, спортивных сооружений и площадок; 

6) наличие учреждений общественного пользования, учреждений общественного 

питания, культурно-просветительских учреждений; 

7) удобные подъезды и средства сообщения; 

8) благоустроенная территория, инженерно-технические сооружения, 

обеспечивающие электро- и водоснабжение, канализацию. 

Κ основным курортным факторам относят: ландшафтно-климатические условия; 

лечебные грязи, минеральные воды. На основании указанных факторов все курорты делятся 

на 6 типов [1]. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Республика Казахстан владеет богатыми природными ресурсами для создания 

прибыльных и качественных санаториев и курортов. На территории республики 

расположены природные источники минеральных вод и лечебных грязей, что служит важной 

причиной совершенствования и развития лечебного туризма на территории Казахстана.  

В Восточном Казахстане находится санаторий «Рахмановские ключи». Санаторий 

находится в самом центре Алтайских гор, на высоте 1760 метров, в Катон-Карагайском 

национальном парке. Санаторий располагает природно минеральными терминально 

радоновыми водами, которые лечат различные заболевания, такие как: заболевания 

сердечно-сосудистой системы, опорно-двигательного аппарата, гинекологические 

заболевания, заболевания нервной системы, заболевания кожи и многое другое. В связи с 

тем, что санаторий расположен в пограничной зоне, для тех граждан, которые едут без 

путевки необходимо оформление пропуска за 45 дней. Стоимость оформления пропуска 

зависит от времени подачи заявки- на оформление пропуска. 

Типология курортов 

Бальнео-грязевой  

бальнеоклима

тический  

бальнеолог

ический 

грязевой климатокумысолечеб

ный 

климатический 
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Лечение в санатории «Рахмановские ключи» можно сравнить с лечением в 

Белокурихи или Цхалтубо, так как вода по своим целебным свойствам не уступает им. 

Санаторий- профилакторий «Жансая» расположен на территории действующего 

курорта «Сары-Агаш» в южно-Казахстанской области. Лечение различных заболеваний в 

санатории основано на действие минеральной воды Сарыагаш на организм. Здесь лечат 

такие заболевания как: заболевания желудочно-кишечного тракта, мочеполовой системы, 

гинекологические заболевания, нарушения обмена веществ, органов дыхание и многие 

другие. Ваше лечение будет проходить в обстановке полного покоя. Предусмотрено 

диетическое питание. Если вы хотите, чтобы ваше лечение и отдых проходил на высоком 

уровне, то вам именно сюда. 

Элитный санаторий «Алтын Булак» расположен в Южном Казахстане на берегу 

живописного озера, в близи источника минеральных вод «Сарыагаш». Удачное 

расположение санатория-в лесопарковой зоне, гарантирует вам хороший настрой на отдых и 

лечение в этом санатории. Состав воды позволяет лечить многие заболевания, а комфорт и 

уют будут способствовать этому. Назначения по лечению производятся на основе 

лабораторного обследования и современной диагностики. 

Санаторий «Жосалы» расположен в Каркаралинском заповеднике в 130 километрах 

от города Караганды. Химический состав минеральной воды в санатории уникален, он не 

имеет себе равных на территории СНГ.  Жосалинские минеральные источники превосходят 

знаменитый Кавказский Железноводский источник. Здесь можно поправить свое здоровье по 

следующим заболеваниям: заболевание крови, органов пищеварения, органов движения, 

органов дыхания, мочеполовой системы, болезни уха, горло, носа. В санатории развитая 

инфраструктура. 

Санаторий «Зеленый бор» расположен на берегу живописного озера Щучье. 

Природа здесь настолько уникальна, что ее часто сравнивают с природой Швейцарии. Горы, 

хвойный лес, множество озер все это создает особый лечебный климат. Санаторий оказывает 

комплекс процедур: лазеротерапию, грязевые аппликации, ингаляции, очистку кишечника, 

парафиновое лечение, массаж, морские и хвойные ванны, что позволит избавится от многих 

болезней. Диагностику и консультацию вы сможете провести в санатории у опытных врачей 

на основе современных препаратов диагностики. Санаторий располагает всей необходимой 

инфраструктурой необходимой для хорошего отдыха и лечения. 

Санаторно-профилактический комплекс «Изумрудный» находится неподалеку от 

Усть-Каменогорска, Восточный -Казахстан. Помимо того, что здесь вас встретит 

удивительная по своей красоте природа, вы сможете получить лечение по следующим 

заболеваниям: болезни сердца, легких, пищеварения, опорно-двигательного аппарата и 

ожирения. Вам предложат водные процедуры различных ванн, которые дополняются 

физиолечением, фитолечением, массажем и лечебной физкультурой. 

Санаторий «Алатау» расположен в предгорье Тянь-Шаня в пригороде Алматы у 

целебного минерального источника. Санаторий предлагает лечение: физиолечение, грязевое, 

минеральные ванны. 

Лечебно-оздоровительный комплекс «Алатау» расположен в пригороде южной 

столицы Республики Казахстан — города Алматы, в живописной местности на высоте 800 м 

над уровнем моря, где имеется все необходимое для полноценного отдыха и лечения. 

Лечебно-оздоровительный комплекс «Алатау» по праву считается уникальным объектом, 

которому нет равных в мире. Ваше пребывание в санатории будет приятным и полезным так 

как здесь есть все, что необходимо для отдыха и лечения. 

Санаторий «Мойылды», расположен в Павлодарской области. Санаторий 

производит лечение грязями и минеральной водой, которые эффективны при следующих 

заболеваниях: костно-мышечной системы, перефирической нервной системы, 

гинекологических урологических заболеваниях, а также желудочно-кишечных икожных 

заболеваниях. 
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Лечение и отдых в санаториях Казахстана, как правило занимает от 10 до 20 дней. 

Стоимость ниже, чем аналогичное лечение за рубежом.  

Таким образом, территория Казахстана пользуется большим природно-

рекреационным потенциалом, имеет все возможности для развития лечебно- 

оздоровительного туризма, это направление является перспективным в рамках развития 

внутреннего туризма в ΡΚ. Имеются трудности в данном направлении, но есть и 

положительный опыт: часть санаториев и курортов приспособились к новым условиям, 

открываются новые санитарно- курортные предприятия, которые предлагают большой 

ассортимент услуг. 
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_____________________________________________________________________ 

 

Научно-техническое развитие, необходимость гибкого управления, веяния и опыт 

стран Европы стимулирует быстрое развитие различных форм занятости. В частности, это 

способствует росту интереса к заемного труда, в последнее время приобретает все большее 

распространение, но не имеет достаточно четкого определения в действующих нормативных 

актах, что и обусловливает актуальность рассмотрения вопросов и введения новых подходов 

к заемному труду. 

Следует отметить, что вопросы совершенствования правового регулирования 

правоотношений при применении различных форм занятости находятся в центре внимания 
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как отечественных, так и зарубежных ученых. Им посвящены труды Д.А. Аширова, Н.Б. 

Болотиной, В.С. Васильченко, В.В. Жернакова, М.И. Иншина, А. Каплин, Д.А. Карпенко, В. 

Л. Костюка, Л.И. Лазор, В.В. Лазора, Т.Н. Матрусова, П.Д. Пилипенко, С. Салтицького, Н.М. 

Хуторян, И. Чанышев, Л.П. Червинской, И.И. Шамшин, А.Н. Ярошенко и многих других 

ученых. Однако, несмотря на достаточное внимание исследователей по указанному вопросу, 

до сих пор нет однозначного понимания юридической природы и особенностей трудовых 

отношений при заемном труде. 

Показателем востребованности услуги заемного труда служат ежегодно растущие 

темпы ее развития как в Казахстане, так в международном пространстве. По данным ЕС, в 

большинстве стран Западной Европы на сегодня в секторе заемного труда работают от 1% до 

2,5% всего занятого населения. Исследование национального рынка труда свидетельствует, 

что в последнее время получили широкое распространение различные альтернативные 

формы занятости, получили название «заемный труд», к которым относят аутсорсинг, 

аутстаффинг, лизинг персонала. Современные типы занятости (аутстаффинг, аутсорсинг, 

подбор временного персонала) часто проникают на рынок труда через неформальный сектор. 

Поэтому реакции основных участников рынка труда приводят к результатам, которые мало 

прогнозируемые и неожиданные, в то время как усиление конкуренции, необходимость 

стимулировать производительность труда и экономическую реструктуризацию требуют 

гибкого рынка, который мог бы оперативно адаптироваться к потребностям экономики 

быстро меняется [1]. 

Сегодня существует несколько схем лизинга персонала, наиболее распространенными 

из которых являются аутстаффинг (outstaffиng) и аутсорсинг (outsourcиng). 

Аутстаффинг - это «выведение персонала за штат» (компания выводит часть своих 

работников за пределы штата и передает их кадровому агентству, в этом случае агентство 

формально выполняет для них функции работодателя, но фактически они продолжают 

работать в прежней компании) [2].  

При аутсорсинге работник заключает трудовой договор с кадровым агентством, беря 

на себя обязанности лично выполнять определенную трудовую функцию, соблюдать 

действующие в организации правила внутреннего трудового распорядка и тому подобное. 

Таким образом, при лизинге рабочей силы возникают трудовые отношения, которые не 

вписываются в привычные рамки правового регулирования труда. Главное же отличие 

аутсорсинга от приобретения разовой услуги в наружной компании заключается в 

долгосрочном и устойчивом характере отношений предприятия-пользователя и внешней 

компании. Заемный работник при этом остается в относительно стабильных трудовых 

отношениях с частным агентством занятости. 

Необходимо отметить, что общие показатели рынка аутсорсинга в Казахстане 

характеризуются динамичностью, а в течение последних 3 лет, по некоторым 

неофициальным источникам, прирост объемов рынка аутсорсинга составлял 200-300% в год. 

Наибольшее распространение в Казахстане получил ИТ-аутсорсинг, в который вовлечены 

более 40 000 работников. Кроме того, в предпринимательской практике на аутсорсинг чаще 

всего передаются такие функции как обеспечение функционирования офиса, ведение 

бухгалтерского учета, логистические и транспортные услуги переводчика, рекламные услуги 

и т.д. [3]. 

 Одной из причин роста популярности аутсорсинга является отсутствие прямого 

юридического контакта с работником. К услугам аутсорсинга прибегают в тех случаях, 

когда: 1) необходимость в найме персонала на сезонные работы; 2) появились вакантные 

места на короткий промежуток времени (отпуска, больничные, декретные отпуска, 

праздники, командировки); 3) необходимость реализовать проект при отсутствии 

квалифицированных со-рабочих или недостаточной численности штата (разработка ИТ, 

бухгалтерский учет, маркетинговые исследования и т.д.); 4) необходимо минимизировать 

налоговые потери и расходы на заработную плату. 
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Представляется, что в Казахстане, как и в большинстве стран мира, в последние годы 

значительно распространилась сфера и объемы использования альтернативных форм 

занятости. Основными причинами их распространения являются: потребность в 

трудоустройстве отдельных категорий работников, для которых полная занятость по любым 

причинам невозможна или нежелательна (матери с маленькими детьми, безработная 

молодежь без профессиональных навыков, люди с особыми потребностями и др.) 

потребность рынка труда в мобильной рабочей силе. Соответственно, усиление конкуренции 

между работниками за наиболее престижные и высокооплачиваемые должности 

способствует распространению труда, использованию гибких режимов занятости и других 

видов альтернативной занятости. 

В то же время, по мнению В. Бойко, использование и развитие альтернативных форм 

трудовых отношений сдерживается рядом факторов: - недостаточно изучены механизмы 

взаимодействия участников заемного труда, их права и обязанности; - проблемными 

остаются вопросы урегулирования деятельности агентств занятости, способы их включения 

в осуществление политики занятости; - трудовое законодательство Казахстана не 

предусматривает использование заемного труда, хотя и не запрещает практику его 

применения; - недостаточная эффективность применения заемного труда в силу 

экономических, политических и психологических факторов [4]. С этим трудно не 

согласиться. Однако, считаем, что наиболее влиятельным фактором, приостанавливает 

распространение заемного труда является отсутствие надлежащих механизмов защиты прав, 

свобод и законных интересов участников нестандартных трудовых отношений. Вопрос 

ответственности работодателя и защиты заимствованных работников является темой 

бесконечных дискуссий со стороны профсоюзов. Поэтому считаем, что сегодня остро стоит 

вопрос создания нового трудового законодательства, урегулировали бы применение 

заемного труда и правовой статус субъектов трехсторонних трудовых отношений. 

Сегодня кризисные явления вынуждают работодателей искать уменьшения 

финансовой нагрузки на бизнес, поэтому такая форма найма работников распространяется. 

Учитывая, что для казахстанских предприятий заемный труд постепенно приобретает все 

большую «популярность» среди работодателей, проблема предоставления социально-

трудовых прав и гарантий лицам, работающим на условиях, являющихся предметом 

пристального внимания.   

Заинтересованность казахстанских предпринимателей в заемном труде объясняется 

возможностью: - сокращение затрат на рабочую силу, которые были бы неизбежны при 

стандартных систем занятости, а теперь переводятся на частные агентства: на поиск 

кандидатов, выплату зарплаты, отпускных, оплату листков нетрудоспособности, отчислений 

в пенсионный фонд и фонд социального страхования; - гибкого использования рабочей силы, 

например, быстрой замены временно отсутствующих работников (отпуск, командировка, 

болезнь и т.п.), изменения количественного состава рабочей силы во время колебаний 

экономической конъюнктуры, наем работников в том или ином регионе без открытия 

представительства предприятия, для реализации временных проектов (срочных заказов, 

сезонных работ), сокращение численности персонала без потери квалифицированных 

кадров; - уменьшение рисков, связанных с трудовой поведением сотрудников: увольнений, 

забастовок, трудовых конфликтов, несчастных случаев на производстве и тому подобное. 

Использование заемного труда может быть полезным и работникам. Не имея 

необходимого опыта работы, работник рассчитывает не на высокую зарплату, как обучение в 

процессе работы и шанс получить постоянную работу на предприятии, куда его направляет 

кадровое лизинговое агентство. Также заемный труд позволяет совмещать работу с участием 

в общественной жизни, поддержкой и т.п., и это касается также заемный труд позволяет 

совмещать работу с участием в общественной жизни, поддержкой и т.п., и это касается 

отдельных категорий работников, для которых стандартная полная занятость может быть 

невозможной или затруднена. 
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Для работника в случае нарушения его прав и гарантий возникает и вопрос их защиты 

в судебном порядке. Прежде всего это касается ситуации, когда работник не может 

определиться, к кому предъявить исковые требования. И бесспорным представляется факт, 

что отсутствие механизмов правового регулирования вызывает проблемы и в 

правоприменительной практике. Так в большинстве индивидуальных трудовых споров у 

работника возникает не один, а два процессуальных противники (например, ответчиком 

является агентство занятости, а предприятие-пользователь - третьим лицом, не заявляющего 

самостоятельные требования со стороны ответчика) [5]. 

С точки зрения традиционного национального трудового права в Республике 

Казахстан нет отдельного специализированного закона, регулирующего деятельность 

частных агентств занятости. Поэтому основным законом, под действие которого попадает 

сфера частного трудового посредничества, является Закон Республики Казахстан «О 

занятости населения» который регулирует правовые, экономические и организационные 

отношения в сфере занятости населения, которые недостаточны для утверждения и введения 

обсуждаемой формы занятости.  

Таким образом, учитывая приведенные проблемы, очевидна невозможность 

разрешения на использование заемного труда в Казахстане общими нормами и институтами 

традиционного трудового права. И важно понимать, что особые правоотношения нуждаются 

в особом, специальном правовом регулировании. 

Считаем, что сегодня применение заемного труда в Казахстане может выступать 

альтернативой безработице. Но этот шаг невозможен без учета и разработки национальных 

норм правового регулирования этой сферы в соответствии с общими тенденциями развития 

европейского трудового законодательства. 
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________________________________________________________________ 
 

В Республике Казахстан цифровизация всех отраслей экономики набирает все 

большие обороты. В Послании народу Казахстана, Касым-Жомарт Токаев отметил 

«Правительству предстоит адаптировать законодательство под новые технологические 

явления: 5G, «Умные города», большие данные, блокчейн, цифровые активы, новые 

цифровые финансовые инструменты.»[1] Так как правовая сфера в своем развитии находится 

в гармонии с развитием экономики, неизбежна и масштабная цифровизация юридической 

деятельности. Цифровые технологии в юриспруденции относительно новое явление для 

Республики Казахстан, однако многие государства имеют опыт их использования и 

законодательного регулирования. Соответственно, выявляется необходимость проведения 

компаративистского анализа нормативно-правовой базы государств, лидирующих в 

цифровизации правовой деятельности. Однако, прежде представляется целесообразным 
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провести теоретико-исторический анализ развития юридических технологий с целью 

выявления детерминантов и достижений для возможной имплементации. 

Юридические технологии как явление появились относительно недавно. Практика их 

широкого применения не насчитывает и десяти лет. Это обуславливает крайне низкую 

степень разработанности данной темы в юридической науке. На данный момент существует 

всего одна диссертация на тему юридических технологий. Так же, приоритеты и векторы 

развития обозначенные в государственной программе «Цифровой Казахстан» еще не нашли 

своего отражения в научной литературе. В настоящей диссертации планируется раскрыть 

некоторые моменты данной программы с точки зрения юридической науки. Так же в 

диссертационной работе предложены меры по корректировке некоторых положений 

законодательства Республики Казахстан и практики их применения с учетом зарубежного и 

международного опыта. 

На текущий момент Legaltech непрерывно развивается и является наиболее 

перспективнойнишей для молодых специалистов.Ни в одной стране мира данная тема не 

изучена до совершенства, но возделано множество шагов на пути к этому. Таким образом, в 

Узбекистане и Белорусии внедрены дисциплины «Блокчейн право», в прокуратуре 

Казахстана для более безопасного хранения данных внедряется система шифрования 

блокчейн, созданы приложения содержащие нормативно-правовую базу «КонсультантПлюс» 

в России, «Әділет» и «Параграф» на территории Казахстана, онлайн-конструкторы 

юридической документации и т.д.  

С помощью Legaltech возможно изучать как использование технологий в сфере права, 

их повсеместное применение, так и разрабатывать их, регулировать и прочее. К примеру, 

возможно изучение следующих проблематик: регулирование интернет услуг различных сфер 

бизнеса (налогообнажение приложений, таргетинговых компаний),  регулирование 

криптовалют и майнинг-ферм (их положение в нормативно-правовой базе), регулирование 

бартерных и торговых отношений внутри сети, а также внутри игр и приложений 

повсеместного пользования, разработка нормативной базы, конструирование приложений и 

многое другое.  

Отмечается, что развитие рынка legal tech оказывает разрушительное воздействие на 

традиционные формы оказания юридических услуг, не успевающие адаптироваться к 

быстрому развитию информационных технологий и потребности к онлайн-присутствию. На 

этой почве происходит «уберизация» рынка (использование компьютерных платформ для 

проведения пиринговых сделок между клиентами и поставщиками услуг) юридических 

услуг: появляются стартапы, позволяющие получить персональную консультацию юриста 

через Интернет, не заключая постоянного договора на оказание юридических услуг. На 

территории ЕС с 25 мая 2018 года начал действовать GDPR – общий регламент по защите 

данных. Данным регламентом предусмотрена профессия, компетенции которой включают в 

себя навыки юриста и IT-специалиста.  Очевидно, что в ближайшем будущем повсеместно 

профессия юриста, как человека способного разрабатывать договора перерастет в професию, 

требующую знания и навыки обращения с технологиями. В связи с ростом кибер 

преступлений будет скорее востребован специалист, разбирающийся в процессе, нежели 

стандартный следовать. 

Несмотря на возрастающую актуальность разработки теоретической и нормативной 

базы для отношений, возникающих с помощью информационных технологий, очень мало 

авторов посвящают этой проблеме свои труды. В частности, в Республике Казахстан еще не 

написан ни один учебник по подобной тематике, а так же отсутствуют диссертации на 

схожие темы. В Российской Федерации и Украине, несмотря на бурное развитие легалтех как 

сектора экономики, научных исследований по данной тематике не проводится. Из 

зарубежных специалистов можно выделить PhD профессора Ирэн Нг (Irene Ng) защитившую 

в 2017 году докторскую диссертацию на тему «Maneuvering in the Tech Era: Proposing a New 

Approach in Regulating Legal Technology  Based on a Comparative Study of the US and EU».Так 
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же неоценим вклад известного популяризатора юридических технологий Ричарда Зюскинда 

(Richard Susskind) и его работу «Юристы будущего(Tomorrow’s Lawyers)» 2013 года. 

Однако, несмотря на теоретическую и практическую значимость указанных 

исследований, в быстро меняющихся условиях не в полной мере уделено достаточного 

внимания новым аспектам синтеза ИКТ и права. 

Цифровизация всех отраслей экономики является приоритетом современного 

развития Республики Казахстан. Государственные программы, такие как «Цифровой 

Казахстан», «Цифровая трансформация» и др. направлены на вхождение Республики на 30-ю 

позицию международного рейтинга конкурентоспособности. Однако, развитие цифровой 

экономики неизбежно повлечет за собой развитие цифровой юриспруденции, а данному 

направлению в Казахстане уделяется недостаточно внимания. Цифровизация стала трендом 

развития нашего государства в последние пять лет, тогда как в США и странах западной 

Европы преобразования в цифровой сфере продолжаются уже несколько десятилетий. 

Учитывая что имплементация и компиляция международного опыта, с целью применения в 

Республике Казахстан является одним из действенных видов быстрого развития отрасли, 

целесообразно рассмотреть путь развития цифровой юриспруденции в странах, обладающих 

наибольшим опытом в данной сфере. 

Во второй половине ХХ века в США зародилась синтетическая отрасль науки, 

объединяющая право и информатику. Ей было даано название вычислительное право. 

Вычислительное право — это отрасль правовой информатики, касающаяся механизации 

юридической аргументации (приводимой людьми или компьютерами).[2] Данная отрасль 

выявляет основные регуляторы общественной жизни и не учитывает имплицитные 

поведенческие правила. Необходимо учитывать, что в американском социуме и юридической 

науке 50-60х годов приветствовалось строгое определение законом и отдельных норм права, 

а это является определяющим условием их автоматизации контроля за их соблюдением, то 

есть применения вычислительного права. 

С середины 1940-х годов, в среде американских юристов и математиков были 

заявлены первые предположения о возможности применения вычислительных методов к 

систематизации и автоматизации юридической деятельности. Предлагались различные 

методы, так или иначе основанные на использовании вычислительной техники в праве. 

Многие из них не нашли возможности для реализации в связи с недостаточным развитием 

технологий, однако многие предположения, такие как использование искусственного 

интеллекта для анализа права, получили развитие в современности. Для системного изучения 

данных теорий была выделена Юриметрика(Jurimetrics) – научно исследовательская область, 

направленная на решение юридических задач методами вычислительной техники. 

В целом, доктрина заключается в том, что методы научного исследования должны 

распространяться на все этапы человеческой деятельности, представляющие интерес для 

общества. Он основан на предпосылке, что демократия включает в себя право граждан быть 

информированными о тех вопросах, которые они, в конечном счете, должны контролировать 

путем выбора должностных лиц, и на основании заключения о том, что надежная 

информация была и может быть получена только посредством свободного и конкурентного 

расследования с методы науки. 

С позиции теории, такую отрасль как вычислительное право целесообразно относить 

к правовому позитивизму. Автоматизация, которую предполагает применение 

вычислительного права, выставляет определенные требования к структуре правовых норм 

правовой семьи или конкретной рассматриваемой отрасли. Например, относительно четкая 

взаимосвязь между правовыми нормами, характерная для романо-германской правовой 

семьи более подходит для преобразования и использования вычислительными средствами, 

чем система англосаксонского права, оставляющая наиболее значимую роль судебному 

прецеденту. Однако, даже нормы правовых систем, основанных на общем праве (Common 
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Law) допустимы к использованию в вычислительном праве, в части категориальных законов 

и устойчивых судебных прецедентов.  

Сфера применения инструментов вычислительного права весьма обширна, и включает 

в себя основы для автоматизированных систем, способных делать расчеты  в правовой сфере, 

например определять соответствия документов, осуществлять нормативный анализ, 

производить юридическое планирование. На данный момент, существует достаточно 

большое количество сервисов, осуществляющих деятельность по автоматизации правовых 

процессов.В качестве примера можно привести американский сервис Lawbots, в котором 

представлены программные решения по автоматизации документооборота, оптимизации 

делопроизводства, цифровизации кадровых процессов, защиты от кибератак, автоматизации 

заключения сделок и многие другие.[3] 

В 1977 году Дональд Уилсон основал компанию LexisNexis, которая должна была 

заниматься анализом изменений законодательства и правового регулирования бизнес 

процессов. С развитием интернет-технологий компания превратилась во всемирную сеть, 

насчитывающую более 15 000 сотрудников, в офисах по всему миру. На текущий момент 

компания LexisNexis является крупнейшей в мире онлайн-библиотекой юридической, 

архивной и деловой информации. LexisNexis традиционно считается первой компанией, 

объединившей в своей деятельности юриспруденцию и информационные технологии. 4] 

Заинтересованность общества в продуктах Legal Tech демонстрирует уверенный рост 

по всему миру. В рамках данного исследования была проведена вебометрическая оценка 

заинтересованности пользователей программными продуктам по цифровизации 

юридической деятельности по всему миру. По результатам, в первой пятерке находятся 

Франция, Швейцария, Испания, Сингапур и Дания. Из СНГ интерес к данной теме 

проявляется в Российской Федерации, Латвии и Украине. Интерес к теме цифровизации 

юридических технологий в Республике Казахстан пока находится на довольно низком 

уровне, из чего можно сделать вывод, что несмотря на усилия государства по цифровизации 

всех отраслей экономики, в правовой сфере нет должного отклика широких масс 

общественности. 

Потенциал развития юридических технологий (Legal tech) в Казахстане огромен, и 

особенно важен в эпоху глобального распространения интернет-технологий, и цифровизации 

всех отраслей человеческой деятельности. 
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5 июля 2018 года Елбасы подписал  Закон Республики Казахстан «Об адвокатской 

деятельности и юридической помощи», который явился своеобразным финалом эпопеи 

обсуждений, споров и дисскусий как в профессиональной среде практикующих юристов, 

общественых деятелей, адвокатов, СМИ, так и рядовых граждан, являющихся потребителями 

данного рода услуг.  

Одним из центральных новшеств в вышеуказанном Законе является внедрение такого 

совершенного нового для Казахстана института как Палата юридических консультантов. 
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Согласно положению части 1 статьи 78 Закона Республики Казахстан «Об 

адвокатской деятельности и юридической помощи» Палатой юридических консультантов 

признается саморегулируемая, основанная на обязательном членстве организация, созданная 

в целях регулирования деятельности по оказанию юридической помощи и контроля за 

деятельностью своих членов в части соблюдения ими требований законодательства 

Республики Казахстан об адвокатской деятельности и юридической помощи, правил и 

стандартов палаты юридических консультантов, Кодекса профессиональной этики, 

включенная в реестр палат юридических консультантов, объединяющая на условиях 

членства не менее пятидесяти юридических консультантов.[1] 

Мировая практика показывает нам пример того, как просто и при этом 

профессионально регламентирована профессиональная деятельность специалистов, 

оказывающих юридическую помощь населению на профессиональной основе. 

Анализируя действующие в современном мире примеры легальной регламентации 

сферы оказания профессиональной юридической помощи и основываясь на положительном 

опыте развитых стран, отечественный законодатель выработал более подходящие способы и 

методы регулирования данных общественных взаимоотношений. 

Учитывая всё вышеуказанное, для совершенствования уже имеющихся правовых 

институтов и для разработки новых уникальных решений может рассматриваться и 

отдельная правовая конструкция, её отдельные элементы, более традиционные для не 

отечественных правовых баз: как характерная для стран европейского содружества, так и 

устоявшихся в странах СНГ. 

Основываясь на вышеизложенных фактах считаю необходимым использовать для 

изучения продуктивный положительный опыт регламентирования сферы оказания 

профессиональной помощи юристов в Германии, Франции, Англии и Северной Ирландии, 

Индии, Китая, Японии, а также в некоторых государствах постсоветского пространства, 

потому что их рвение включиться во всемирные процессы интеграции обозначило 

приведение национального законодательства и унификацию правовых норм в соответствие с 

нормами и принципами как европейского, так и международного права. 

В большинстве стран с активно развивающимися правовыми системами осуществлять 

профессиональные юридические услуги имеют право лишь те лица, которые обладают 

специально определенным правовым статусом (адвокат, барристер, солиситор и др.). 

Например, в ФРГ, Французской Республике, Республике Белоруссии, Японии, Индии, 

преобладающая часть юридических услуг, таких как юридические консультации, 

представительство интересов граждан в судах, осуществляется исключительно 

профессиональными адвокатами. 

На ряду с этим законодательная база некоторых стран устанавливает определенные 

исключения из указанных правила. Так, в Федеративной Республике Германия 

осуществление некоторых юридических услуг лицом, не обладающим статусом 

профессионального адвоката, разрешается в кругу семьи либо среди близких родственников. 

Также допускается исключение, если юридические услуги сопровождаются с основной 

профессиональной деятельностью лица, осуществляющего данные услуги. Юридические 

консультации разрешено оказывать профессиональным союзам либо союзам по 

определенным интересам исключительно для осуществления защиты имеющихся общих 

интересов членов этих объединений и лишь при условии соответствия данной деятельности 

основным задачам организаций. Стоит отметить, что при этом нарушение указанного 

положения может повлечь за собой наложение запрета на правовое консультирование. Срок 

данного запрета может достигать пяти лет. 

Профессиональное представительство интересов третьих лиц в суде осуществляется 

на платной основе и только адвокатами, имеющими соответствующее образование и 

лицензию. 
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Как и в Германии, во Франции правом предоставления юридических услуг на 

постоянной и возмездной основе наделены только адвокаты. Не является обязательным 

участие адвоката только в Судах первой инстанции, в судах, рассматривающих трудовые 

споры, а также в судах, связанных с делами по аренде земель сельскохозяйственного 

назначения.  

В Германии лица, успешно сдавшие квалификационные экзамены, к заявлению о 

приеме в члены адвокатского сообщества прикладывает договор страхования 

профессиональной ответственности, который заключается в целях покрытия рисков 

ответственности и возмещения материального ущерба, причиненного адвокатом в ходе 

осуществления профессиональной деятельности.  

Данная норма нашла своё отражение и в новом Законе «Об адвокатской деятельности 

и юридической помощи» в РК. Статья 77 вводится в действие с 1 января 2020 года. Статья 77 

Страхование деятельности юридического консультанта [1]. 

1. Юридический консультант обязан заключить договор страхования 

профессиональной ответственности по обязательствам, возникающим вследствие 

причинения вреда третьим лицам, которым в соответствии с договором оказывается 

юридическая помощь. 

Юридический консультант не вправе приступать к оказанию юридической помощи 

при отсутствии договора страхования профессиональной ответственности. 

Схожая ситуация присутствует и в законодательстве Великобритании. В 

Великобритании практикующие юристы обязаны обзавестись профессиональной страховкой, 

а также обязаны производить отчисления в компенсационный фонд, который гарантирует 

возмещение убытков клиенту в случае недобросовестной работы юриста. 

В Японии приоритетным правом на осуществление услуг юридического толка, в том 

числе на представительство в судах, наделены также только адвокаты. Основываясь на этом 

оказание подобных услуг лицом, которое не обладает статусом адвоката, является 

уголовным преступлением, и преследуется по закону. 

Чтобы получить статус адвоката в Японии кандидатам необходимо пройти 

специальное обучение в юридической школе, сдать экзамены, пройти обязательную 

стажировку, продолжительностью в один год, в институте при Верховном Суде Японии и 

успешно сдать итоговый квалификационный экзамен. 

В Китае и Белоруссии определенный круг юридических услуг может оказываться 

гражданами, не обладающими статуса адвоката. Однако, эти лица обязаны иметь 

юридическое образование.  

К адвокатской деятельности на территории Белоруссии не могут быть допущены 

лица, ограниченные или лишенные дееспособности; ранее совершившие умышленное 

преступление; исключенные (уволенные) из коллегии адвокатов, а также уволенные из 

правоохранительных органов и других органов по дискредитирующим обстоятельствам в 

течение трех лет со дня принятия соответствующих решений об увольнении; занимавшие 

должности государственной службы в период со дня подачи заявления о допуске к 

квалификационному экзамену до дня получения лицензии. 

Великобританский законодатель сохраняет право самостоятельного представления 

интересов граждан в судах, непосредственными участниками которых они являются, без 

обязательного участия профессионального защитника-адвоката. 

Стоит указать, что в некоторых странах отсутствуют крайне строгие требования к 

наличию у лиц, оказывающих юридические услуги, специально определенного и 

закрепленного в законе правового статуса. Например, правом оказания юридической помощи 

и консультирования в Великобритании наделены не только лица, имеющие лицензию на 

занятие адвокатской деятельности. 

Аналогичная сложившейся ситуация наблюдается и в соседствующей с Казахстаном 

Российской Федерацией, где в системе оказания юридических услуг, отсутствуют чёткие 
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требования к наличию у лиц, предоставляющих юридические консультации и 

представительство, определенного правового статуса. 

В Армении деятельность по оказанию юридической помощи физическим и 

юридическим лицам может осуществляться как частнопрактикующими юристами, так и 

адвокатами.  

При этом, в той же Армении для получения статуса адвоката претендент, помимо 

высшего образования по юридической специальности, должен пройти и дополнительное 

обучение в школе адвокатов и сдать квалификационный экзамен. Процесс обучения в школе 

адвокатов состоит из теоретического и практического этапов и проводится в порядке и 

сроки, закрепленные уставом школы адвокатов. Полный период обучения составляет 

минимум шесть месяцев, но при наличии у учащихся пятилетнего стажа работы по 

юридической специальности обучение может осуществляться по сокращенной программе 

обучения. 

Интересная ситуация по данному вопросу сложилась в Китае, где лицами, 

обладающими правом на оказание юридических услуг, являются юрисконсульты, юристы на 

предприятиях, адвокаты, а также ученые, правоведы и научные сотрудники в правовых 

институтах. 

Несомненно, всё вышеперечисленное повлияло на реформирование данной сферы 

общественных отношений, в процессе принятия нового закона. 

Однако, не следует ожидать серьезных изменений в деятельности компаний по 

оказанию юридических услуг. Все изменения, которые затронуты в новом Законе, должны 

создать благоприятные условия для объединения юристов, которые работали до этого в 

индивидуальном порядке. Этот факт, в свою очередь, приведет к более высокому качеству 

оказываемых услуг, к повышению прозрачности работы частнопрактикующих юристов и 

значительному росту добросовестной конкуренции. 
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Эффективное расследование преступлений во многом зависит от правильного и 

организованного производства следственных действий, в результате которых проверяются 

имеющиеся и устанавливаются новые доказательства, способные установить истину по 

уголовному делу. 

Слово «эксгумация» переводится «из земли» (от латинского exhumatio: ex – из, gumus 

– земля, почва) в противоположность «ингумации», означающему «предание земле».[1] 

Как самостоятельное процессуальное действие эксгумация предусмотрена ст.225 

Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан (далее - УПК РК). Сущность 

эксгумации состоит в извлечении трупа из места его захоронения, целью которого является 

осмотр усопшего и объектов, находящихся при нем, могилы и гроба, проведение других 

следственных действий для проверки имеющихся и установления новых доказательств, 

способные пролить свет на истинные причины смерти.  
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Следует отметить, что целью эксгумации также может выступать опознание трупа. 

Например, если единственный родственник покойного по каким-либо причинам не смог 

присутствовать на его похоронах, то у него есть право убедиться, что на месте захоронения 

именно его родственник, а не кто-то другой. 

Бывает, что эксгумация сопряжена с необходимостью совершить перезахоронение. 

Вот несколько таких ситуаций. Извлечение останков из братской могилы по решению 

органов власти. Разрушение кладбища (затопление, размывание почвы, стихийные бедствия) 

и его перенос на другое место. Реже она проводится для получения каких-либо вещей, 

которые были захоронены с усопшим и на это, соответственно, есть серьезные основания.  

Еще одним основанием для эксгумации является письменно выраженная воля 

покойного быть кремированным – если сделать это сразу после смерти не удалось. Эта 

ситуация не вызывает проблем, так как услуга кремации в данном случае осуществима. 

Наиболее полную классификацию оснований и обстоятельств эксгумации трупов 

предложил в 1966 году О.Х. Поркшеян. Данная классификация включает в себя: 

1. Официально разрешенные (правомерные) эксгумации трупов: 

a. с судебно-медицинскими целями; 

b. в связи с переносом кладбища с одного места на другое; 

c. в связи с переносом трупа с одного кладбища на другое; 

d. с целью опознания личности захороненного (случаи, не связанные с уголовно-

следственным розыском личности); 

e. с научными и историческими целями. 

2. Случайные эксгумации трупов: 

a. случайное обнаружение захороненного трупа при землеройных работах, при 

разборке старых зданий и др.; 

3. Преступные (неправомерные) эксгумации трупов: 

a. с целью мародерства; 

b. с целью удовлетворения половой потребности (некрофилия); 

c. с целью надругательства над трупом. [2] 

Учет давности захоронения не играет существенной роли, поскольку даже спустя 

триста лет после захоронения по костным останкам трупа возможно установить отдельные 

обстоятельства смерти.[3] 

Согласно ч.1 ст. 226 УПК РК эксгумацию проводит лицо, осуществляющее 

досудебное расследование, выносит постановление о производстве эксгумации и направляет 

его следственному судье. К постановлению прилагаются заверенные копии материалов 

уголовного дела, подтверждающих необходимость производства эксгумации. Копия 

постановления одновременно направляется прокурору. О производстве эксгумации 

уведомляется один из родственников. 

Эксгумация производится администрацией места захоронения. Обязательными 

участниками являются: лицо, осуществляющее досудебное расследование, эксперт в области 

судебной медицины, понятые. Поскольку любая (в том числе и процессуальная) 

деятельность на местах погребения осуществляется в соответствии с санитарными и 

экологическими правилами содержания мест погребения, в целях санитарной безопасности 

для проведения эксгумации на кладбище необходимо разрешение местного центра 

санитарно-эпидемиологической службы с привлечением специалистов. [4] 

Республика Казахстан является государством, где проживают множество народов со 

своими исторически сложившимися обычаями, традициями, религиями и мировоззрениями. 

Эксгумация вызывает неоднозначное отношение у граждан. Нередко происходят 

конфликтные ситуации, с органами осуществляющие досудебное расследование. Конфликты 

возникают в связи с тем, что близкие покойного не только не дают согласие на проведение 

эксгумации, но и совершают разного рода препятствия. Мотивы возражений могут быть 

различными. Одним из которых являются моральные и религиозные аспекты. 
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Согласно социологическому опросу, проведенный студентами Казахско-Русского 

Международного университета, 74,1% актюбинцев в возрасте от 16-60 лет относят себя к 

верующим (57,4% причисляют себя к мусульманам, 14,8% - к христианам, 1,9% - к 

буддистам), а 25,9% являются атеистами, то есть отрицающие религию как веру в 

сверхъестественное. Диаграмма 1 наглядно демонстрирует, что 50% опрошенных относятся 

к эксгумации отрицательно, 40,7% из которых считают, что она недопустима именно по 

религиозным и моральным соображениям.  

Диаграмма 1. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Так, в Коране, священной книге мусульман, содержится заповедь, которая гласит: «не 

тревожь дух усопших», то есть тело умершего неприкосновенно, после предания земле оно 

считается вверенным Аллаху. В государствах с фундаменталистскими исламскими 

режимами, такими как Саудовская Аравия,  Объединенные Арабские Эмираты мусульмане 

неукоснительно следуют этому запрету. А вот в светских мусульманских странах, например, 

Турция, заповедь рассматривается более либерально, на законодательном уровне эксгумация 

разрешена, и проводится в интересах следствия.  

Библия, в свою очередь, не содержит каких-либо положений, которые позволили бы 

утверждать: допустима ли эксгумация. Однако в наши дни христианская Церковь одобряет 

эксгумацию в исторических целях, а также при необходимости выяснения причин 

насильственной смерти. Тем не менее, многие христиане настороженно к ней относятся.  

Иудаизм строго запрещает эксгумацию, считая ее осквернением мертвых, что прямо 

указано в законах Моисея. 

Особенности эксгумации как сложного и своеобразного следственного действия 

обусловлены в большинстве случаев тем, что перед следователем, осуществляющим 

досудебное расследование, возникает не только процессуальная, но и нравственно-

психологическая проблема, которая оказывает сильное давление на родственников 

покойного. Как представляется, решение данной проблемы не требует каких-либо изменений 

в действующем законодательстве, следователям лишь необходимо следовать следующим 

тактическим приемам:  

1. Сдержанно, аргументировано провести беседу с родственниками покойного, 

разъяснить, что эксгумация – «не развлечение», не прихоть следователя, а насущная 

необходимость, которая связана с установлением истины по уголовному делу. 

2. Большое значение имеет время производства эксгумации. Не рекомендуется 

проводить в религиозные праздники, в дни рождения и поминовения умершего. 
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3. По просьбе родственников скончавшегося необходимо пригласить служителя 

религиозного культа (муллы, священника) для присутствия во время эксгумации. 
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СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚТЫҢ АЛДЫН АЛУ 

Имангалиева Айдана Нурланкызы 

«Құқықтану» мамандығының 4 курс студенті 

Қазақ-Орыс Халықаралық Университеті, 030006, Ақтөбе, Әйтеке би көш., 52; 

 

Бұл мақала сыбайлас жемқорлықтың алдын алудың проблемалық аспектілеріне 

арналады.  Мүдделер қақтығысын болдырмау және реттеу, сыбайлас жемқорлық кірістерін 

шетелге шығаруға жол бермеу, ынталандыру тетіктерін қолдану, сондай-ақ мемлекеттік емес 

ұйымдарға сыбайлас жемқорлыққа қарсы тыйымдар мен міндеттерді тарату сияқты шаралар 

талданады. 

Түйінді сөздер: қарсы іс-қимыл, сыбайлас жемқорлық, негізі, іс, ескерту, стандарттар, 

ынталандыру. 

_____________________________________________________________________ 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ КОРРУПЦИИ 
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Казахско-Русский Международный университет, 030006, Актобе, ул. Айтеке би, 52; 

 

Данная статья посвящается проблемным нюансам предупреждения коррупции. 

Анализируются эти меры, как предотвращение и урегулирование инцидента интересов, 

недопущение вывода коррупционных прибылей за рубеж, использование 

стимулирующих устройств, также распространение антикоррупционных запретов 

и обязательств на негосударственные организации. 

Ключевые слова: противодействие, коррупция, основа, дело, предупреждение, 

стандарты, стимулирование. 
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PREVENTION OF CORRUPTION 
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Student of speciality «Jurisprudence» 
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The present article is devoted to the problem aspects of the prevention of corruption.Such 

measures as prevention and a settlement of conflicting interests, prevention of a conclusion of 

the corruption income abroad, use of the stimulating mechanisms, and also distribution of anti-

corruption bans and duties on the non-state organizations are analyzed.  

Keywords: counteraction, corruption, criminalcase, prevention, standards, stimulation.  

_____________________________________________________________________ 

 

Как отмечалось ранее, коррупция является плохим общественным проявлением, 

имеющим политические, экономические, криминальные и социокультурные корни. В этом и 

заключается сложность, поэтому необходимо четко понимать, что работа по сокращению 

проявлений коррупции, а в конечном счете и по ее ликвидации, должна быть 

всеобъемлющей и не может ограничиваться только уголовным правом. Борьба с коррупцией 

должна быть направлена не только на выявление и наказание лиц, виновных в совершении 

коррупционных преступлений. Прежде всего, необходимо разработать и внедрить систему 

мер по недопущению проникновения коррупции в органы местного самоуправления. 
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Необходимым стандартом системы предупреждения коррупции на государственной службе 

является принятие присяги и соблюдение этических норм. Закон" О государственной службе 

" также предусматривает меры по борьбе с коррупцией. Например, у госслужащего, не 

уверенного в правомерности данной возможности, есть убедительное письменное 

подтверждение этого заявления. Ответственность за реализацию незаконного решения 

госслужащим несет президент, который это подтвердил. 

Более частыми проявлениями коррупции среди судей являются служебное 

мошенничество, взяточничество, злоупотребление служебным положением и властью. 

В структуре явлений преобладали взяточничество, хищение или растрата иностранной 

собственности, мошенничество, злоупотребление и злоупотребление властью. 

Коррупция требует высоких исследований и учета навыков, в том числе зарубежного 

опыта, использования электронного оборудования для мониторинга расследования 

уголовного дела, банка информации о коррупционерах и др. 

Основным источником считается чрезмерная концентрация, побуждающая 

неконтролируемую монополию бюрократии. Коррупцию провоцируют частые 

реорганизации, перестановки, перебои в работе госаппарата, клановый принцип набора и 

формирования руководства департаментов и акиматов, низкая заработная плата за 

добросовестный труд. 

Предупреждение коррупционных злодеяний подразумевает воплощение комплекса 

мер: разработка стратегии борьбы с коррупцией, обеспечивание отчетливого правового 

регулирования работы органов власти, прозрачности, социального контроля над ней; 

улучшение структуры административного аппарата и процедур решения вопросов, 

затрагивающих права и законные интересы людей и организаций; защита государством прав 

и законных интересов работников; обеспечение гуманистического значения 

жизни государственных служащих и их семей; воплощение денежного контроля и т.д.  

Антикоррупционная политика страны обязана быть направлена на создание системы 

противодействия коррупции, в том числе механизмы профилактики. Составление системы 

антикоррупционных мер должно включать в себя надлежащие факторы:  

1. Создание системы антикоррупционного законодательства.  

2. Разработка и принятие концепции борьбы, прощение устройств управления 

считается одной из ведущих задач антикоррупции. Сложность структуры муниципального 

механизма, присутствие запретительных бюрократических процедур, бессильный 

наружный и внутренний контроль за работой 

муниципального аппарата считаются благодатной основой для распространения коррупции. 

Создание единственной, управляемой системы исполнительной власти ключевая 

задача проводимой сегодня в Казахстане административной реформы.   

3. Законодательная регулировка (легализация) деятельности в Казахстане. Это сведет 

к минимальному количеству коррупцию в правовой, 

юридической и правоохранительной работы органов власти. 

По-прежнему, за пределами правового регулирования остаются общественность, 

СМИ, приватные структуры и публичные формирования правоохранительного направления. 

А так как эти субъекты профилактики имеют потенциал для предупреждения преступности, 

который элементарно нужно использовать, а для этого надо сообразная правовая основа. 

Основной упор обязан быть сделан на предупреждение, то есть реформирование 

политики. 

Есть некоторое количество направлений для удачной разработки антикоррупционной 

стратегии: смена должностных лиц, занимающихся государственной деятельностью, 

видоизменение стимулов для должностных лиц и граждан, сбор информации с целью 

увеличения вероятности раскрытия случаев коррупции и их санкция, изменение 

взаимоотношений между должностными лицами и гражданами, и увеличение социальных 
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последствий коррумпированности. В каждом отдельном случае обязаны предусматриваться 

предполагаемые выгоды, а также всевозможные издержки антикоррупционной деятельности. 

Антикоррупционные меры могут включать: 

 административные реформы, направленные на борьбу с коррупцией и в то же время 
облегчение отношений между учреждениями и ведомствами; 

 механизмы финансовой отчетности, особенно с участием бизнеса и простых граждан; 

 деятельность, направленная на повышение потенциала следственных и надзорных 
органов и совершенствование судебной практики; 

 эксперименты по реформированию стимулов в государственном секторе; 

 правовые реформы, направленные на предотвращение нарушений при финансировании 
любых кампаний и против незаконного обогащения, а также совершенствование 

нормативного и административного законодательства в целях устранения лазеек для 

коррупции. 

В одних странах внутренней безопасности препятствует нехватка денег, в других -

отсутствие практических знаний (ноу-хау), а в некоторых странах по-прежнему не 

предпринимаются усилия по разработке стратегий борьбы с коррупцией. 

Страны могли бы сотрудничать друг с другом в организации и финансировании, а 

затем в обмене результатами исследований по вопросу о систематической коррупции в 

частном секторе в отдельных областях (таких, как закупки, здравоохранение и суды). 

Примером может служить работа групп потребителей, достигших нормативных 

стандартов в фармацевтической промышленности. Применение тактики бойкота и 

распространение неблагоприятной информации могут серьезно осложнить положение 

компаний, торгующих со странами, где распространены незаконные трудовые отношения. 

Уголовное законодательство-второй важный фактор комплексной стратегии. Найти 

правильное сочетание наказаний, поощрений и численности сотрудников непросто. Тем не 

менее, один важный урок, который можно вывести из экономического анализа преступления, 

остается без сомнения: антикоррупционная политика не должна полностью искоренить 

злоупотребление своей конечной целью. 

Реформа государственной службы- это дорогая и тяжелая политическая вещь, и во 

многих бедных странах это может быть не плечо. 

Демократические выборы не имеют универсального способа избавления от 

коррупции. Некоторые избирательные системы более подвержены влиянию личных 

корыстных интересов, чем другие. Когда власть сосредоточена в руках узкой группы людей, 

кто-то использует юридические средства, а кто-то -незаконно. Выбор тактики зависит от 

природы политической системы. Политическая конкуренция во всех демократических 

системах поможет ограничить коррупцию в ходе выборов, так как конкурентоспособные 

кандидаты всегда готовы определить несправедливые методы, которые используют свои 

оппоненты. Однако при демократических выборах появляется другое стимулирование для 

оказания политической поддержки своим щедрым сторонникам, которые не имеют места при 

автократическом управлении, - это необходимость получения значительных средств для 

проведения предвыборной борьбы. Особенно очевидно, что во время этой акции происходит 

раздача избирателям подарков, то есть их покупка практически. 

Коррупцию можно косвенно контролировать путем сдерживания политической 

власти. Я рассмотрела два возможных типа такого сдерживания. Во-первых, это сама 

структура субъектов власти, основанная на принципе распределения права вето и разделения 

полномочий между законодательной, исполнительной и судебной ветвями власти. Власть в 

определенной степени ограничивает коррупцию и лишает взяткодателей и государственных 

чиновников льгот. Во-вторых, частные граждане и группы общественности имеют 

возможность обжаловать решения государственных ведомств. Правительство публикует 

информацию о своей деятельности, средства массовой информации и простые граждане 
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могут открыто выражать свое несогласие с теми или иными решениями власти, а 

общественные организации и частные лица могут требовать от властных структур 

открытости и подотчетности. Первый тип сдерживания в большей степени соответствует 

демократическому управлению, но даже при автократическом режиме лидеры иногда могут 

согласиться на некоторое ограничение своей власти, чтобы завоевать популярность в 

обществе. Второй тип сдерживания, который способствует повышению прозрачности 

властных структур, делает правительство уязвимым для выражения общественного 

недовольства. Поэтому большинство правительств, даже номинально демократических, 

могут относиться к этому виду сдерживания с опаской. Но независимо от того, как к этому 

относятся правящие структуры, такой подход может обуздать коррупцию и другие фирмы 

своекорыстного поведения бюрократии, которые возникают в условиях иммунитета 

чиновников от гражданского контроля. 

Во всем мире уделяют повышенное внимание именно предотвращению коррупции и 

связанных с ней преступлений.  

Безусловно, в данной работе мы рассмотрели лишь некоторые меры предупреждения 

коррупционных правонарушений, так как данная проблема ещё недостаточно исследовано и 

требует дальнейшего изучения. 
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На современном этапе невозможно ограничить постоянное влияние технологического 

фактора на социальные отношения — цифровые технологии трансформируют 

существующие государственные и общественные институты. Традиционно, субъектами 

права являются физические лица, юридические лица (организации), государство. Субъект 

права через Интернет строит виртуальные отношения, которые не всегда копируют 

реальные. Виртуальная жизнь может иметь предсказуемые и известные в реальности 

правовые последствия, а может и не иметь их. И первая проблема здесь- идентификация. В 

виртуальном пространстве субъект часто прячется за так называемой виртуальной 

личностью, или цифровым изображением. Его псевдоним (ник, сетевое имя) может 

маскировать субъект (но остается идентифицируемым IP-адресом, что не всегда означает 

привязку к конкретному субъекту). 

Разнообразие человека как субъекта права (человека, гражданина, личности и т. д.) 

давно привлекает внимание юристов. Если предположить ,что" человек-это физическое лицо, 

рожденное от живых людей, имеющее правоспособность, индивидуализирующее свои 
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нематериальные блага, способное действовать автономно, имеющее отдельное имущество, а 

также характеризующееся биометрическими личными данными, отделяющими его от других 

людей, жизнь которых заканчивается со смертью мозга или наступлением биологической 

смерти", то очевидно следующее. 

Еще одним проблемным аспектом, связанным с субъектами права, является 

технологическое появление новых субъектов, таких как роботы. Вместе с человеком 

появляется новая "цифровая личность", новый субъект права. Программа "Цифровая 

экономика" ставит задачу регулирования правовых вопросов, связанных с использованием 

робототехники, инструментов искусственного интеллекта. 

Интернет привел к появлению информационных посредников, провайдеров, блогеров 

и других субъектов, статус которых требует исправлений в уголовной, гражданской, 

информационной и других областях права. 

Второй важной составляющей, на которую влияет цифровизация, являются объекты 

права. Информация занимает центральное место в этой серии. В информационном обществе 

информация-это новая нефть. Информация является универсальным объектом права, 

существующим в любом правовом поле. Кроме того, с помощью технологий возникают 

новые объекты права. Вместо привычных бумажных денег-электронные, а теперь и 

криптовалюты. Теоретически закон может трактовать новые, виртуальные объекты по-

разному -не замечать их появления, действовать по аналогии или отделять их как "иное 

имущество", применяя к таким отношениям нормы о соответствующих видах договоров, 

деликтах и незаконном обогащении. 

Информационное право выполняет функцию медиатора, оно способно "соединить" 

публичное и частное право. Выполняя обязательную роль, Информационное право 

катализирует развитие законодательной системы в целом. Выступая в качестве катализатора 

процессов публичности и приватизации права, она одновременно способствует 

установлению баланса между публичным и частным правом. 

Информация и технологии — уже в каждой отрасли, они становятся общим 

знаменателем и уметь определять единую логику закона. Значение границ отраслей 

снижается юридической практикой, что неизбежно сказывается на теории права.  

В целом, влияние новых технологий постепенно завоевывает внимание 

промышленности. Таким образом, цифровые технологии вносят очевидные изменения в 

трудовое законодательство. Отмечается, что во многих сферах экономики современные 

технологии позволяют выполнять трудовую функцию вне рабочего места, не только дома 

(домашний офис), но и в любом месте (мобильный офис). Часто ожидается, что сотрудник 

будет доступен в любое время и в любом месте. В то время как в развивающихся странах это 

скорее плюс и воспринимается позитивно как самими работниками, которые хотят больше 

зарабатывать, так и потребителями, которым комфортно, например, совершать покупки в 

ночное время, в развитых странах традиционные ценности (право на отдых и 

конфиденциальность) берут верх. Во Франции 8 августа 2016 года принят закон о труде, 

модернизации социального диалога и обеспечении карьеры, в котором одна глава называется 

"адаптация трудового законодательства к цифровому веку". Она включает в себя право 

работника отключать цифровые устройства (иными словами, телефон и электронную почту) 

в целях соблюдения его времени отдыха, отпуска, а также личной и семейной жизни. То есть 

в нерабочее время французские работники имеют право не отвечать на звонки и электронные 

письма работодателя. Действительно, в выходные и праздничные дни, французы 

практически "недоступен". Похоже, цифровизация может обогатить механизмы 

экологического права- если данные о состоянии окружающей среды будут передаваться 

населению в режиме реального времени, то можно будет окончательно решить вечный спор 

москвичей и Мосэкомониторинга с нефтеперерабатывающим заводом в Капотне и 

Ростехнадзором, поскольку датчики последнего слишком часто не фиксируют превышение 

вредных выбросов в атмосферу, а фиксируя эти нарушения, датчики Мосэкомониторинга, по 
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мнению Ростехнадзора, "не работают". Существует также много новых изменений в 

административном праве, которые влияют на то, как осуществляется государственное 

управление. Разрабатываются механизмы электронного участия граждан в управлении, 

обогащаются способы информирования общества государственными учреждениями. Однако 

это не только позитивно. Существует не только озабоченность, но и конкретные 

доказательства того, что социальные сети и интернет в целом представляют угрозу 

демократии и самому государству. Государство, которое традиционно предоставляет 

обществу механизмы координации и посредничества, отступает перед прямыми 

общественными контактами.  

Всегда существовало противоречие между государственными и частными 

интересами. Теперь противоречия растут прямо и в общественных, и в частных интересах. 

Проблемы правового регулирования интернета. Что касается отраслей права, то 

нельзя игнорировать вопросы правового регулирования самой сети Интернет. На Западе 

сформировалось направление правовой мысли, в рамках которого существует несколько 

направлений, объединенных общим взглядом на понимание роли права в киберпространстве 

— цифровым либертарианством. Киберлибертарианцы исходят из ограничения роли 

правовых норм в киберпространстве. Сторонники цифрового либертарианства считают, что 

суверенная власть государства в интернете существенно ограничена, что приводит к низкой 

регулирующей силе национального законодательства. Это обусловлено противоречием 

между территориально ограниченным действием внутреннего права государства и 

глобальным характером распространения информации в Сети. Одной из центральных идей 

"цифрового либертарианства" является суверенитет киберпространства (или квази-

суверенитет сетевых сообществ), который противопоставляется государственному 

суверенитету. 

Их оппоненты считают, что проблема объединения внутреннего права разных 

государств не является уникальной для интернета и может быть решена в рамках 

коллизионного права. В целом киберлибертарианцы отвергают способность внутреннего 

законодательства государства выступать в качестве эффективного Регулятора общественных 

отношений в киберпространстве, но в то же время не отрицают прав в киберпространстве как 

таковом.  

Именно киберлибертарианцы впервые обосновали позицию о том, что интернет 

образует самостоятельное юридически значимое пространство, которое можно 

рассматривать наряду с территорией сухопутного, водного и воздушного пространства, 

определяя суверенные границы государства. Киберпространство-это новая юридическая 

фикция, связанная с информацией. В то же время, благодаря Интернету, параллельно с 

традиционным рынком развивается экономика совместного потребления (по принципу, что 

гораздо дешевле делиться и обмениваться товарами и услугами, чем покупать и владеть). 

Программа "Цифровая экономика" предусматривает, что комплексное правовое 

регулирование отношений, возникающих в связи с развитием цифровой экономики, будет 

затрагивать виды и объекты правоотношений, правовые факты, определяющие их 

возникновение, права и обязанности участников цифровой экономики. Экономические цели 

также способствуют поощрению прав человека, что само по себе вряд ли привлечет особое 

внимание. 

Цифровизация права повлияет на положение юриста как профессионала. Ряд 

юридических функций невозможно автоматизировать. Но построение абсолютной картины-

это устойчивая тенденция времени, ускоряющая ход. Это большие данные-своего рода фаст-

фуд и полуфабрикаты в попытке шаблонных решений за короткое время. 

Стандартизированное решение неизбежно будет страдать от недостатка качества, если 

лучшее "загрузка" не является типичным решением. Только когда лучший результат станет 

типичным, тогда качество распространится на все уровни. На самом деле закон, с его 
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равенством в правоприменении, всегда искал шаблон. Возможно, именно цифровой век 

позволит достичь этой цели. 
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Бұл мақалада: Сайлау туралы заңның тұжырымдамасы, принциптері, қайнар көздері 
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Түйінді сөздер: сайлау құқығы, сайлау құқығының принциптері, сайлау құқығының 

қайнар көздері, сайлау органдары, сайлау округтері мен учаскелері,сайлаушылар тізімдері 

және сайлау алдындағы үгіт тәртібі мен шарттары,сайлауды қаржыландыру. 
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В данной статье рассматриваются: Понятие, принципы, источники и нормативные 

правовые акты избирательного права. 

Ключевые слова: избирательного права, принципы избирательного права, источники 

избирательного права, избирательные органы, избирательные округа и участки,списки 

избирателей и порядок и условия предвыборной агитации,финансирование выборов. 

_____________________________________________________________________ 

 

THE SUFFRAGE OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN: CONCEPT, 

PRINCIPLES AND SOURCES  

 

Meerbekov Erlan Serikovich 

Master`s Degree student of speciality “Jurisprudence" 
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The concept, principles, sources and regulatory legal acts of the electoral law. 

Key words: electoral law, principles of electoral law, sources of electoral law electoral 

bodies, electoral districts and precincts,voter lists and the order and conditions of election 

campaigning,financing of elections. 

_____________________________________________________________________ 

 

Одним из самых древних институтов человеческого общества является институт 

выборов. Определенная форма выборности существовала уже в родовом обществе, в 

рабовладельческих обществах Греции и Рима выборы также представляли собой важнейший 

принцип государственности.  

В феодальном обществе определенные элементы выборности имели существенное 

значение, особенно сословные выборы в городах. Но особенно большое значение выборы 

приобрели с развитием капиталистических общественных отношений и появлением 

республиканской формы правления.  
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Образованный на основе всеобщего избирательного права высший представительный 

орган – парламент – наиболее адекватно отвечал общественным отношениям нового 

капиталистического строя.  

Уже в этот период избирательная кампания активно использовалась как эффективный 

инструмент политической борьбы, как показатель популярности тех или иных политических 

групп и их представителей  

Понятие избирательного права употребляется в двух значениях - объективном и 

субъективном. 

В объективном значении - избирательное право - правовой институт, регулирующий 

конституционно-правовыми нормами деятельность (принципы и правило поведения) и 

порядок организации и проведения выборов в органы государственной власти и местного 

самоуправления. Он является частью конституционного права Республики Казахстан. 

Данный правовой институт регулируют общественные отношения, связанные с избранием 

Президента Республики Казахстан, депутатов Мажилиса и части депутатов Сената, 

депутатов местных представительных органов. 

В субъективном - избирательное право - политическое право граждан РК - право 

избирать и быть избранным в органы государственной власти и местного самоуправления. 

Источниками избирательного права Республики Казахстан являются нормативные 

правовые акты, в которых содержатся конституционно-правовые нормы, регулирующие 

общественные отношения, направленные на формирование выборных органов Республики. К 

основным источникам относятся: 

1. Конституция Республики Казахстан1995г. 

2. Конституционный закон «О выборах в Республике Казахстан» от 28 сентября 

1995г.; 

3. Закон Республики Казахстан «О местных органах государственного управления» от 

23 января 2001 г; 

4. Нормативные правовые акты Центральной избирательной комиссии Республики 

Казахстан. 

Нормативные правовые акты, являющиеся источниками избирательного права 

Республики Казахстан, регулируя отношения, возникающие при подготовке и проведении 

выборов Президента, депутатов Сената и Мажилиса Парламента, маслихатов и членов 

органов местного самоуправления, также устанавливают гарантии, обеспечивающие свободу 

волеизъявления граждан. 

Принципы субъективного избирательного права - это условия его признания и 

реализации. 

Выборы в Республике Казахстан основываются на свободном осуществлении 

гражданином своего права избирать и быть избранным в выборные органы государства и 

местного самоуправления. 

В Конституции Республики Казахстан, а также в Конституционном законе «О 

выборах в Республике Казахстан» закреплены следующие принципы избирательного права: 

1. Принцип всеобщности - означает, что все граждане Республики Казахстан, 

достигшие определенного возраста, независимо от пола, национальности, расы, 

вероисповедания, социального происхождения и т. д. имеют право избирать и быть 

избранными в выборный орган государственной власти. Всеобщее избирательное право 

делится на активное и на пассивное избирательное право. 

Активное избирательное право — это право граждан Республики участвовать в 

голосовании на выборах по достижении 18-летнего возраста. 

Пассивное избирательное право — это право граждан Республики быть избранным 

Президентом, депутатом Мажилиса Парламента и масли-хата с ограничениями, 

установленными Конституцией. При пассивном избирательном праве гражданин выступает 
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субъектом, подлежащим избранию. Пассивность состоит в том, что не он выбирает (хотя он 

не лишается права голосования), а его выбирают. 

Принцип всеобщности знает исключения. 

Это, во-первых, избирательные цензы - устанавливаемые Конституцией или 

избирательными законами условия для получения или осуществления избирательного права. 

Государство предъявляет ряд требований к гражданам, избираемым на должности в 

государственных органах, обусловленных характером, особенностями, особым положением 

выборных органов в государственном механизме. Для избрания на пост Президента 

предъявляются требования, относящиеся к возрасту, языку, сроку проживания на территории 

РК. Ряд требований предъявляется к гражданам, выдвигаемым кандидатами в депутаты 

Парламента, маслихатов. 

Во-вторых, ограничения. Конституция Республики Казахстан устанавливает, что не 

имеют права избирать и быть избранными, участвовать в республиканском референдуме 

граждане, признанные судом недееспособными, а также содержащиеся в местах лишения 

свобода по приговору суда. Но такое ограничение может быть установлено только в 

судебном порядке. Вместе с тем, лица, находящиеся в местах заключения, если не вынесен 

обвинительный приговор о них, не могут ограничиваться в избирательном праве. В 

законодательстве о выборах устанавливается, что в следственных изоляторах и изоляторах 

временного назначения образуются избирательные участки и лица, содержащиеся в них, 

включаются в списки избирателей. 

Не подлежат регистрации в качестве кандидата в Президенты РК, в депутаты 

парламента РК, маслихатов, а также кандидатом в члены органов местного самоуправления 

лицо: 

- привлекавшееся в течение года перед регистрацией к дисциплинарной 

ответственности за совершение коррупционного правонарушения; 

- на которое в течение года перед регистрацией налагалось в судебном порядке 

административное взыскание за умышленное правонарушение; 

- имеющие судимость, которая ко времени регистрации не погашена или не снята в 

установленном законом порядке. 

2. Принцип равенства - означает, что избиратели участвуют в выборах Президента, 

депутатов Мажилиса Парламента и маслихатов республики на равных основаниях и каждый 

из избирателей обладает одним голосом. Каждый избиратель может быть внесен только в 

один список, может голосовать в данных выборах (Президента, депутатов Парламента и т. д.) 

только один раз. Избирательный бюллетень выдается по документу, удостоверяющему 

личность. Кандидаты (в Президенты, депутаты) также имеют равные права на участие в 

выборах. Участие в выборах на равных основаниях обеспечивается также и тем, что ни один 

избиратель не имеет каких-либо преимуществ перед другими избирателями. 

3. Принцип прямого избирательного права - означает, что Президент, депутаты 

Мажилиса Парламента и маслихатов, члены органов местного самоуправления Республики 

избираются гражданами непосредственно. 

В Республике Казахстан установлены как прямые, так и косвенные выборы депутатов. 

Косвенное избирательное право выражается в том, что в выборах депутатов Сената 

Парламента участвуют выборщики - граждане республики, являющиеся депутатами 

маслихатов. Выборщики участвуют в выборах депутатов Сената на равных основаниях, и 

каждый из выборщиков обладает одним голосом при выборах депутата Сената. 

4. Принцип тайного голосования проявляется в том, что голосование 

на выборах Президента, депутатов Мажилиса и Сената Парламента, депутатов маслихатов, 

членов органов местного самоуправления республики 

осуществляется в условиях, исключающих возможность контроля за волеизъявлением 

избирателя, а также давление на волю избирателя. В помещениях для голосования 

оборудуются специальные кабины, где избиратели могут свободно выразить свою волю. 
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Тайна голосования обеспечивается и тем, что избирательные бюллетени не нумеруются и не 

содержат никаких пометок, которые бы позволили определить личность голосовавшего. 

Закон предусматривает ответственность должностных лиц, виновных в нарушении тайны 

голосования. 

5. Принцип добровольности участия граждан Республики Казахстан в выборах 

выражается в том, что никто не вправе оказывать воздействие на избирателя с целью 

принудить его к участию или неучастию в выборах. Свобода волеизъявления во время 

выборов обеспечивается также запрещением агитации в день выборов. Добровольное 

неучастие избирателей в выборах называется - абсентеизм. 

Гражданин Республики Казахстан, проживающий за ее пределами или оказавшийся за 

границей, обладает всей полнотой избирательных прав. Это обеспечивается, в частности, 

тем, что списки избирателей по избирательным участкам при представительствах 

Республики Казахстан в иностранных государствах, на судах, принадлежащих Республике 

Казахстан и находящихся в день выборов в плавании, составляются на основе данных, 

представляемых руководителями названных представительств и капитанами судов. 

В настоящее время порядок подготовки и проведения выборов Президента, депутатов 

Сената и Мажилиса Парламента, маслихатов и членов иных органов местного 

самоуправления Республики Казахстан, кроме выборов соответствующих акимов, 

регулируется единым нормативным правовым актом – Конституционным законом 

Республики Казахстан от 28 сентября 1995 года «О выборах в Республике Казахстан»[106]. 
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Уважаемые коллеги 

Казахско-Русский Международный университет принимает статьи для  

 Международного научного журнала «Вестник КРМУ». 

 Журнал имеет ISSN 2307-5686 

 

Научный журнал включает статьи по следующим направлениям: 

1. Гуманитарные науки; 

2. Естественные науки; 

3. Технические науки; 

4. Экономические науки; 

5. Юридические науки. 

 

Общие требования к содержанию: 

1. К рассмотрению принимаются научно-теоретические и экспериментальные работы 

по проблемам общественных, гуманитарных и прикладных наук, содержащие научную 

новизну и практическую значимость; 

2. Статья должна отражать современный уровень знаний по данному направлению, 

квалифицированно излагать научно-технические вопросы, обладать сжатым и хорошим 

литературным изложением, иметь четко выполненные иллюстрации; 

3. Материал, предлагаемый для публикации, должен являться оригинальным, 

неопубликованным ранее в других печатных изданиях; 

4. Автор несет ответственность за опубликованные материалы, их научную 

достоверность, статьи должны быть отредактированы автором и не содержать 

грамматических, лексических ошибок. 

5. Автор представляет свою статью в Научно-исследовательский отдел на бумажном и 

электронном носителях. 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РУКОПИСЕЙ 

 

І. Структура статьи (построчно):  
НАЗВАНИЕ СТАТЬИ – прописными буквами. 

Имя, отчество, фамилия (полностью). 

Ученая степень, звание. 

Полное наименование организации, город, страна. 

Аннотация (не более 8-ми строк) на трех языках (аннотация на казахском, на русском 

и на английском языках). 

Текст статьи. 

Список источников. 

 

ІІ. Оргкомитет просит авторов при подготовке докладов руководствоваться 

следующими правилами:  

1. Формат страницы - А4, книжная ориентация. Объем материалов должен составлять 

3-7 страниц, отпечатанные через 1,0 интервал, в редакторе «Word», шрифт «Times New 

Roman», цвет шрифта черный, кегль - 12. Поля: верхнее и нижнее - 2,0 см, левое – 3 см, 

правое – 1,5 см.  

2. Форматирование текста: запрещены любые действия над текстом («красные 

строки», центрирование, отступы, переносы в словах, уплотнение интервалов). 

3. Все рисунки должны быть выполнены черно-белыми и не должны превышать 

страницу формата А4, изображения должны быть высокого качества. Формат рисунка 
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должен обеспечивать ясность всех деталей. Иллюстрации и таблицы нумеруются, если их 

количество больше одной. 

4. Литература. Список использованной литературы должен быть оформлен в 

соответствии с ГОСТ 7. 1-84. Например: 
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номер (например, №1.) - страница (с.34. или с. 15-24.) 

2. Аманов С.А. Название книги. Место издания (например Алматы:) Издательство 

(например, Наука), год издания. Страница. 

3. Петров И.И. Название диссертации: дис.канд.биолог.наук. М.: Название института, 

год. 

4. С. Christopolos, The tranmisson-Line Modeling (TML) Metod, Piscataway, N. Paris. 

1995. 

5. Ссылки на источник в виде порядкового номера помещают в тексте в квадратных 

скобках: [16, c.45].  

 

ІІІ. На отдельной странице (в бумажном и электронном варианте) приводятся 

сведения об авторе: 

Сведения об авторе 

Фамилия, имя, отчество   

Название статьи  

Направление  

Полное название организации – места работы (учебы), ее почтовый адрес 

Занимаемая должность, ученая степень  

Номера телефонов (служебный и домашний) с указанием кода города 

E-mail  

Домашний адрес (фактический) с индексом  

 П р и м е ч а н и е. Укажите, пожалуйста, с кем из авторов (если авторов несколько) 

вести переписку или переговоры и по какому адресу или телефону. 

 

Редакция не занимается литературной и стилистической обработкой статьи, рукописи 

и электронные версии не возвращаются, статьи, оформленные с нарушением требований, к 

публикации не принимаются и не возвращаются авторам. 

Материал просим выслать по адресу: 030006 г. Актобе, ул. Айтеке би, 52, Казахско-

Русский Международный университет, Вестник КРМУ.  

Телефоны для справок: 

8(7132) 22-15-16, факс: 8 (7132) 21-06-08 

E-mail: vestnikkrmu@mail.ru 
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